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Trakzio Mekanikoko Ibilgailuen
gaineko Zerga derrigorrezko udal zerga da,
eta garrantzi berezia du udal tributazioaren
barruan. Beraz, horren kudeaketa osoa
udalarena da, eta kuantitatiboki udal zerga
propioen bilketaren %90 hartzen du. Udal
zergen analisiak Ondasun Higiezinen
(OHZ) eta Jarduera Ekonomikoen gaineko
Zergetan (JEZ) oinarritzen dira gehienbat.
Halere, Ibilgailuen Zerga ere garrantzitsua
denez, komeni da zerga hori berriro
aztertzea.

Horretarako, Ogasun eta Finantza
Departamentuko bi teknikariren
kolaborazioa izan dugu oraingoan. Alde
batetik, Koldo Medieville teknikariak
aztertu ditu subjektu pasiboari, zergaldiari
eta zerga onurei buruzko aspektuak;
interpretazioan eta, beraz, kudeaketan
arazoak sortzen dituzten puntu batzuk izan
ditu aztergai. Bestetik, Bittori Zabala
teknikariak zergaren analisi kuantitatiboa
egin du, Trafiko Buruzagitzak emandako
datu basetik abiatuta. Konkretuki, Zabala
andreak aztertu du ondoko hauen bilakaera:
zerga ahalmenaren adierazlearena,
ordenantzena, zerga presioarena eta zerga
errolden kobragarritasunaren mailarena.
Aipatutako datu base estatistikoa balio
handiko informazioa da, parke
mugikorraren egitura eta, beraz, zergaren
udal mailako egitura ezagutzeko.

El Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica (IVTM) es un impuesto
municipal obligatorio de especial
importancia dentro de la tributación
municipal. Por lo que se refiere a su
gestión, la misma compete en su integridad
al Ayuntamiento y cuantitativamente
representa un 9% de la recaudación por
tributos propios municipales. Los análisis
de la tributación municipal se suelen
centrar habitualmente en el IBI e IAE. Sin
embargo la importancia del IVTM aconseja
una revisión de esta figura impositiva.

Para ello, contamos con la
colaboración de dos técnicos del
Departamento de Hacienda y Finanzas. El
primero de ellos, Koldo Medieville, analiza
aspectos relativos al sujeto pasivo, periodo
impositivo y beneficios fiscales; incidiendo
en algunos puntos que provocan problemas
de interpretación, y por tanto, de gestión.
En el segundo de los artículos, Bittori
Zabala, realiza un análisis cuantitativo del
impuesto, partiendo de la base de datos
aportada por la Jefatura de Tráfico.
Concretamente se analiza la evolución de:
indicador de capacidad fiscal, ordenanzas,
presión fiscal y nivel de cobrabilidad de
padrones fiscales. La base estadística
aportada representa una información de
gran valor para conocer la estructura del
parque móvil y, por tanto, del impuesto a
nivel municipal.

Estatistika atalean, ohikoez gain,
udal errolda berrikusitakoan atera diren
biztanleria zifrak argitaratu dira, 2001eko
urtarrilaren 1ari dagokionez. Izan ere,
2002ko Udal Fondoa banatzeko oinarri
moduan erabiliko dira.

En la sección de estadísticas,
además de otras habituales, se publican las
cifras de población resultantes de la
revisión del Padrón municipal referidas a 1
de enero de 2001, las cuales servirán de
base para la distribución del FFFM de
2002.
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EL IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA: SUJETO
PASIVO, PERÍODO IMPOSITIVO Y BENEFICIOS FISCALES
KOLDO MEDIEVILLE VALENCIA. Técnico del Servicio de Compromisos Institucionales
y Asistencia Municipal

Artikulu honetan jorratzen diren gaiak Trakzio Mekanikodun Ibilgailuen
gaineko Zergaren araudiarekin lotuta daude. Hona hemen, zehazki, aztergaiak:
jurisprudentziak ibilgailuen titularitateari buruz jasotzen duen kontzeptua, zein
kasutan har dezaketen ibilgailuek aldi baterako baja erregistro publikoetan, bereziki
ibilgailuen salmentetan salerosketa establezimenduek esku hartzen dutenean, eta
azkenik, Zerga honetan zein ibilgailu mota gerta daitezkeen salbuetsiak edo
hobarituak.

1. INTRODUCCIÓN

En el artículo 2 de la Norma Foral
11/1989, de 5 de julio, reguladora de las
Haciendas Locales de Gipuzkoa, se
enumeran los recursos de las Haciendas de
los municipios guipuzcoanos. De acuerdo
con el citado artículo constituyen ingresos
de las Haciendas municipales: los ingresos
procedentes de su patrimonio y demás de
Derecho privado; los tributos propios
clasificados en Impuestos, Tasas y
Contribuciones Especiales; las
participaciones en los Tributos
Concertados, no Concertados y demás
ingresos públicos; las subvenciones; los
percibidos en concepto de precios
públicos; el producto de las operaciones
de crédito; el producto de las multas y
sanciones en el ámbito de sus
competencias; y las demás prestaciones de
Derecho público.

Por lo que respecta a los tributos
propios de los municipios, la Norma Foral
11/1989, conforme a lo previsto en el
Concierto Económico, vino a reordenar y
a simplificar la tributación local, si bien
deja su regulación a normas específicas
para cada Impuesto. Estos recursos
tributarios giran sobre la base de tres
impuestos obligatorios (Impuesto sobre

Bienes Inmuebles, Impuesto sobre
Actividades Económicas e Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica) y dos
impuestos potestativos (Impuesto sobre
Construcciones, Instalaciones y Obras e
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana).

El Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica, cuya regulación
específica queda contenida en la Norma
Foral 14/1989, de 5 de julio, se
contempla, por tanto, como uno de los
recursos tributarios obligatorios de las
Haciendas de los municipios
guipuzcoanos, y su implantación supuso la
supresión del denominado Impuesto
Municipal de Circulación de Vehículos.

Son notas características del
Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica: la atribución de la gestión,
liquidación, inspección y recaudación al
Ayuntamiento del domicilio que conste en
el permiso de circulación del vehículo, y
el hecho de que éste se exige con base a
un cuadro de tarifas mínimas, que los
Ayuntamientos podrán incrementar
mediante la aplicación de un coeficiente
que no podrá ser superior al 2,2.
Asimismo, en lo que se refiere al período
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impositivo, permite la proporcionalidad de
las cuotas tributarias.

A continuación, se analizan
algunos aspectos de la normativa del
Impuesto que han suscitado controversias
entre los ayuntamientos, tales como el
concepto de titularidad, la baja temporal
de los vehículos cuando intervengan
establecimientos de compraventa, o los
tipos de vehículos susceptibles de
exención o bonificación en el Impuesto.

2. NATURALEZA, HECHO
IMPONIBLE Y SUJETO PASIVO

La Norma Foral 14/1989
configura el Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica como un tributo
directo, real y obligatorio, que grava la
titularidad de los vehículos de tracción
mecánica, aptos para circular por las vías
públicas, cualesquiera que sean su clase y
categoría, cuando el domicilio que conste
en el permiso de circulación corresponda
a un Municipio guipuzcoano.

Según manifiesta el Catedrático
Francisco Poveda Blanco, este Impuesto
se caracteriza por ser un impuesto directo,
real, objetivo, de titularidad y gestión
municipal, obligatorio para todos los
ayuntamientos, periódico, armonizado y
compatible con las tasas. Para este autor,
el Impuesto sobre Vehículos de Tracción
Mecánica es un impuesto que "grava una
capacidad contributiva de carácter
patrimonial -la titularidad de los vehículos
de motor y no la circulación de éstos- de
forma inmediata, no exigiéndose su
repercusión o traslación por definición".

La Norma Foral 14/1989 define
cuáles son los vehículos aptos para la
circulación, y en este sentido establece
que, a los efectos de este Impuesto, se

consideran vehículos aptos para la
circulación los matriculados en los
registros públicos correspondientes,
mientras no hayan causado baja en los
mismos, así como los provistos de
permisos temporales y matrícula turística.

Sin embargo, tanto el artículo 1º
de la Norma Foral 14/1989, como el
artículo 93 de la Ley 39/1988, reguladora
de las Haciendas Locales (aplicable en el
Estado), dedicados respectivamente al
hecho imponible, no definen el concepto
de titularidad de los vehículos, por lo que
parte de la doctrina ha tratado de
vincularla al sujeto pasivo. Así, por
ejemplo, la Sentencia de 31 de mayo de
2001, del Tribunal Superior de Justicia de
Extremadura, que resuelve el caso de una
persona a la que se le notificaron una serie
de providencias de apremio por este
Impuesto sobre un vehículo del que ya no
era propietario, aunque todavía figuraba
como tal en el permiso de circulación, ha
intentado definir este concepto, señalando
que para resolver esta cuestión "es preciso
acudir al artículo 95 de la expresada Ley
39/1988, referido a los sujetos pasivos,
coligiéndose que el concepto de
titularidad no se corresponde con el
vehículo, pues la titularidad se liga a la
constancia del nombre de la persona o
entidad en el permiso de circulación".
Continua señalando esta Sentencia que,
"cuando se produce la transmisión de un
vehículo, el vendedor está obligado a
comunicar la transferencia a la Jefatura
Provincial de Tráfico, cosa que el actor
hizo, y así lo admite la propia Jefatura
Provincial de Tráfico. (...) Pues bien,
consta en autos, como ya se ha dicho, el
recurrente notificó a la Jefatura Provincial
de Tráfico de Cáceres la transferencia del
vehículo y, por tanto, ya no es sujeto
pasivo del Impuesto".
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Por tanto, según esta Sentencia, el
contribuyente del impuesto será aquél que
figure como titular en el permiso de
circulación, salvo que hubiera declarado
la transmisión en la forma legalmente
establecida, por lo que "a sensu
contrario", a falta de la obligatoria
comunicación de la transmisión a la
Jefatura Provincial de Tráfico
correspondiente, seguirá siendo
contribuyente por el impuesto la persona
que figure en el permiso de circulación, y
todo ello con independencia de quién sea
el verdadero propietario del vehículo.

De este mismo modo, ya se habían
pronunciado diferentes Tribunales, como
es el caso del Tribunal Superior de
Justicia de Cantabria, cuando en Sentencia
de 14 de marzo de 2000, manifestó que "el
concepto de titularidad puede resultar
impreciso por lo que es preciso proceder a
su integración, acudiendo por ello a la
propia ley que regula la figura del sujeto
pasivo del impuesto, que, en su artículo
95, señala que la titularidad del vehículo
corresponde a la persona o entidad a cuyo
nombre conste en el permiso de
circulación de aquél. En consecuencia, la
ley excluye de la esfera del impuesto
cuantas situaciones jurídico-privadas
puedan concurrir en el ámbito de la
titularidad de los vehículos, e identifica a
ésta con el nombre que conste en el
permiso de circulación". Finaliza esta
Sentencia manifestando que "en
consecuencia, en aquellos supuestos en
los que no exista identidad entre quien
figure como titular del vehículo en el
permiso de circulación de éste, y quien
ostente la verdadera titularidad de dicho
vehículo, la obligación de «subsanar el
desajuste» corresponde a los particulares,
sin que las controversias que puedan
surgir al respecto entre éstos, puedan ser
trasladadas a la Administración gestora".

Sin embargo, frente a esta
interpretación, otro sector doctrinal (por
ej. , el Tribunal Superior de Justicia de
Andalucía, en Sentencia de 3 de febrero
de 1992) ha venido entendiendo que debe
prevalecer el principio constitucional de
justicia tributaria en función de la
capacidad económica que contempla el
artículo 31 de la Constitución, y que, por
ello, debe considerarse como
contribuyente al verdadero titular civil del
vehículo, con independencia de quién
figure en el permiso de circulación. Señala
la Sentencia citada que "si probado en el
caso de autos, (que) no era él (el
recurrente) el sujeto pasivo del Impuesto
en los períodos liquidados por el
Ayuntamiento por no ser ya titular de
aquel elemento patrimonial sujeto a
tributación, no es posible que hacia él se
deriven las consecuencias jurídicas de un
tributo que pretende gravar unos índices
de capacidad económica que, en modo
alguno, pueden ser imputables al, ahora,
demandante; mantener lo contrario
supondría un atentado al principio
constitucional de justicia tributaria en
función de la capacidad económica que
contempla el artículo 31 de la
Constitución, y que, es natural, esta Sala
no puede consentir".

Según esta interpretación, no
tendría sentido que, por el hecho de
incumplirse la obligación de
comunicación de la transmisión del
vehículo a la autoridad competente, se le
haga soportar la carga tributaria al que
figure como titular del mismo en el
registro público correspondiente, si
efectivamente puede acreditar por algún
medio de prueba admitido en derecho
quién es el verdadero titular del vehículo.
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3 PERÍODO IMPOSITIVO Y
DEVENGO. ESPECIAL REFEREN-
CIA A LOS ESTABLECIMIENTOS
DE COMPRAVENTA DE
VEHÍCULOS

El artículo 5 de la Norma Foral
14/1989, en la nueva redacción dada por
el apartado Cuatro del artículo 11 de la
Norma Foral 4/1999, de 27 de diciembre,
de Medidas de Régimen Fiscal del
Territorio Histórico de Gipuzkoa, dispone
que el período impositivo coincide con el
año natural. Sin embargo, admite a
continuación excepcionar esta regla
general en aquellos supuestos de primera
adquisición del vehículo o de baja
definitiva en los registros públicos
correspondientes. En estos casos, el
período impositivo comenzará el día en
que se produzca esa primera adquisición o
finalizará el día en que se registre la baja
definitiva en la Jefatura Provincial de
Tráfico correspondiente, y el importe de la
cuota, de conformidad con la nueva
redacción dada por el artículo 5 de la
Norma Foral 4/2000, de 5 de julio, por la
que se aprueban determinadas medidas
tributarias, deberá prorratearse por meses
naturales, incluido el mes al que
corresponde el día en que se produzca esa
primera adquisición o la baja definitiva en
la Jefatura de Tráfico.

Así, si la primera adquisición del
vehículo se produjo, por ejemplo, el 25 de
abril, la cuota a satisfacer por el sujeto
pasivo del impuesto será la que
corresponde al período comprendido entre
el 1 de abril y el 31 de diciembre; esto es,
el vehículo tributará por nueve meses. Por
el contrario, un vehículo dado de baja de
forma definitiva en la Jefatura de Tráfico
ese mismo día 25 de abril tributará por
cuatro meses, es decir, los
correspondientes al período comprendido
entre el 1 de enero y el 30 de abril.

La Norma Foral 14/1989 permite,
asimismo, el prorrateo de la cuota para los
supuestos de baja temporal en el Registro
público correspondiente por causa de
sustracción o robo del vehículo.

Llegado a este punto, cabe
preguntarse cuál es la consideración que
ha de tenerse en cuenta a la hora del
liquidar el impuesto en aquellos supuestos
de transmisiones en las que intervengan
personas dedicadas "profesionalmente" a
la compraventa.

El artículo 33 del Real Decreto
2822/1998, de 23 de diciembre, por el que
se aprueba el Reglamento General de
Vehículos establece que toda persona
natural o jurídica que sea titular de un
vehículo matriculado en España y lo
entregue, para su posterior transmisión, a
un vendedor de vehículos con
establecimiento abierto en España para
esta actividad deberá solicitar, en el plazo
de diez días desde la entrega, la baja
temporal del mismo ante la Jefatura de
Tráfico de la provincia del domicilio legal
del peticionario o de aquella en la que fue
matriculado el vehículo. A continuación,
la Jefatura Provincial de Tráfico, una vez
analizada la documentación a que se
refiere el propio artículo 33, anotará en el
Registro de Vehículos la baja temporal
por transmisión, así como la identidad y
domicilio del compraventa (esto es, el
vendedor de vehículos con
establecimiento abierto en España para
esta actividad), que aparecerá como
poseedor del vehículo. No obstante, la
Jefatura de Tráfico podrá oponerse a dicha
anotación en los siguientes supuestos:

1º- Cuando conste en el Registro
de Vehículos la constitución sobre
el vehículo de una hipoteca inscrita
en el Registro de Hipoteca
Mobiliaria o la existencia de un
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pacto de prohibición de disponer o
de reserva de dominio inscrito en el
Registro de Venta a Plazos de
Bienes Muebles, salvo cuando
conste el consentimiento del
acreedor o de la persona favorecida
por tal inscripción.

2º- Cuando figure en el Registro
de Vehículos una anotación de
arrendamiento con opción de
compra o de arrendamiento a largo
plazo, salvo cuando conste el
consentimiento del arrendador.

3º- Por impago de las sanciones
impuestas por infracciones a la Ley
16/1987, de 30 de julio, de
Ordenación de los Transportes
Terrestres, respecto de los
vehículos con los que aquéllas se
hubiesen cometido, siempre que
figuren anotadas en el Registro de
Vehículos.

Una vez cancelados o solventados
dichos impedimentos, la Jefatura de
Tráfico procederá a efectuar la anotación
de baja temporal por transmisión y a
comunicarla al ayuntamiento del
domicilio legal del transmitente.

Finalmente, en el número sexto
del citado artículo 33 del Reglamento
General de Vehículos se le exige al
compraventa, en todo caso, solicitar el
cambio de titularidad a su nombre cuando
haya transcurrido más de un año desde
que se haya producido la baja temporal
del vehículo sin haberlo transmitido a un
tercero.

Teniendo en cuenta lo anterior, y
dado que el único supuesto de baja
temporal de vehículos contemplados por
la Norma Foral 14/1989 para el prorrateo
de las cuotas tiene como causa la

sustracción o robo del vehículo, y dado
que se trata de un impuesto que se
devenga el primer día del período
impositivo, esto es, el uno de enero (o el
día de su primera adquisición, en su caso),
pueden producirse las siguientes
situaciones:

1ª.- Entrega del vehículo a un
vendedor con establecimiento abierto en
España para esa actividad y posterior
adquisición por un tercero, realizándose
ambas operaciones dentro del mismo
período impositivo:

En tal caso, el vendedor del
vehículo, titular del mismo a uno de enero
(o a la fecha de su primera adquisición),
será el obligado a satisfacer el importe
total de la cuota del período impositivo en
el que se haya producido la transmisión.
El año siguiente, como ya figurará ese
tercer adquirente como titular del vehículo
a uno de enero, será este tercero el
obligado a tributar por el vehículo. Esta
misma situación se producirá si el
compraventa solicita figurar como titular
del vehículo en la Jefatura de Tráfico.

Ejemplo: Se entrega a un
vendedor con establecimiento abierto en
España un vehículo el 2 de abril de 2002
y un tercero lo adquiere el 28 de agosto
de ese mismo año. En tal caso, el
vendedor deberá satisfacer la cuota
correspondiente al año 2002 y al tercer
adquirente le corresponderá satisfacerla
a partir del año 2003.

2ª.- Entrega del vehículo a un
vendedor con establecimiento abierto en
España y posterior adquisición por un
tercero, cuando entre ambas operaciones
no medie más de un año, aunque sí se
realicen en diferente ejercicio fiscal.
Como en el supuesto anterior, el vendedor
será el obligado tributario del ejercicio en
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el que se entrega el vehículo al vendedor
con establecimiento abierto en España,
pero lo será también por todo el ejercicio
siguiente, pues es él el que figura como
titular a uno de enero del siguiente
ejercicio.

Ejemplo: Se entrega a un
vendedor con establecimiento abierto en
España un vehículo el 10 de octubre de
2002 y un tercero lo adquiere el 5 de
mayo de 2003: El vendedor deberá
satisfacer la cuota correspondiente a los
ejercicios 2002 y 2003, pues a uno de
enero de 2003 continúa figurando como
titular del vehículo, mientras que el tercer
adquirente estará obligado a satisfacerla
a partir del año 2004.

3ª.- Entrega del vehículo a un
vendedor con establecimiento abierto en
España, sin que en el transcurso de un año
haya sido adquirido por un tercero: Tal
como ocurre en el segundo supuesto, el
vendedor del vehículo será el obligado
tributario del ejercicio en que se hace la
entrega, así como del ejercicio siguiente.

Ejemplo: Se entrega a un
compraventa un vehículo el 10 de octubre
de 2002 y el 11 de octubre de 2003 el
vehículo aún no ha sido transferido a un
tercero: El vendedor deberá satisfacer la
cuota correspondiente a los ejercicios
2002 y 2003, y el compraventa será el
obligado a satisfacer la del ejercicio
2004, salvo que se realice la transferencia
dentro del período comprendido entre el
11 de octubre y el 31 de diciembre de
2003, en cuyo caso le corresponderá
satisfacerla al tercer adquirente.

4. EXENCIONES Y
BONIFICACIONES

El artículo 2 de la Norma Foral
14/1989, enumera los vehículos exentos
de tributación por el Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica,
diferenciando aquéllos cuya exención se
produce de forma automática, por
imperativo legal, de aquéllos en los que la
exención tiene carácter rogado, ya que su
concesión corresponde a los
ayuntamientos, a instancia de los
interesados.

Entre los primeros se contempla la
exención de tributación de los siguientes
vehículos:

- Los vehículos oficiales del
Estado, de la Comunidad Autónoma
del País Vasco, de la Diputación
Foral de Guipúzcoa y de las
Entidades Municipales
guipuzcoanas, adscritos a la
Defensa o a la seguridad ciudadana.

- Los vehículos de
representaciones diplomáticas,
oficinas consulares, Agentes
diplomáticos y funcionarios
consulares de carrera acreditados,
que sean súbditos de los respectivos
países, externamente identificados y
a condición de reciprocidad en su
extensión y grado. Asimismo, los
vehículos de los Organismos
internacionales con sede u oficina
en el Estado Español y de sus
funcionarios o miembros con
estatuto diplomático.

- Las ambulancias y demás
vehículos directamente destinados a
la asistencia sanitaria que
pertenezcan a la Cruz Roja o a otras
Entidades asimilables que
reglamentariamente se determine.
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- Los autobuses urbanos
adscritos al servicio de transporte
público en régimen de concesión
administrativa otorgada por el
Municipio de la imposición.

Por el contrario, los interesados
deberán instar al Ayuntamiento la
concesión de la exención de tributación de
los siguientes vehículos:

- Los tractores, remolques,
semirremolques y maquinaria
provistos de la Cartilla de
Inspección Agrícola.

- Los coches de minusválidos a
que se refiere el número 20 del
anexo del Real Decreto Legislativo
339/1990, de 2 de marzo, por el que
se aprueba el texto articulado de la
Ley sobre el Tráfico, Circulación de
Vehículos de Motor y Seguridad
Vial, y los adaptados para su
conducción por personas con
discapacidad física, siempre que su
potencia sea inferior a 14 ó 17
caballos fiscales y pertenezcan a
personas minusválidas o
discapacitadas físicamente, con un
grado de minusvalía inferior al 65
por 100, o igual o superior al 65 por
100, respectivamente.

Asimismo, los vehículos que, no
superando los 17 caballos fiscales,
estén destinados a ser utilizados
como autoturismos especiales para
el transporte de personas con
minusvalía en silla de ruedas, bien
directamente o previa su
adaptación. A estos efectos, se
considerarán personas con
minusvalía a quienes tengan esta
condición legal en grado igual o
superior al 33 por 100, de acuerdo
con el baremo del artículo 148.1 del

Real Decreto Legislativo 1/1994, de
20 de junio, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de la
Seguridad Social. En este caso, los
interesados deberán justificar el
destino del vehículo, y los sujetos
pasivos beneficiarios de esta
exención no podrán disfrutarla por
más de un vehículo
simultáneamente.

En contestación a la consulta nº
1762/00 formulada por una persona
minusválida, en fecha 6 de noviembre de
2000, el Servicio de Gestión de Tributos
Locales del Ministerio de Hacienda vino a
aclarar los distintos supuestos de exención
relacionados con situaciones de
minusvalía (esta consulta tiene su interés,
ya que la regulación estatal en este punto
es similar a la guipuzcoana). Así, señala
que la exención en el Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica resulta
aplicable en los siguientes supuestos:

a) Coches de minusválidos a que
se refiere el número 20 del anexo del Real
Decreto-Legislativo 339/1990, de 2 de
marzo, por el que se aprueba el texto
articulado de la Ley sobre el Tráfico,
Circulación de Vehículos a Motor y
Seguridad Vial, siempre que su potencia
sea inferior a 14 ó 17 caballos fiscales y
pertenezcan a personas minusválidas o
discapacitadas físicamente, con un grado
de minusvalía inferior al 65 por 100, o
igual o superior al 65 por 100,
respectivamente.

b) Coches adaptados para su
conducción por personas con discapacidad
física, siempre que su potencia sea inferior
a 14 ó 17 caballos fiscales y pertenezcan a
personas minusválidas o discapacitadas
físicamente, con un grado de minusvalía
inferior al 65 por 100, o igual o superior al
65 por 100, respectivamente.
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c) Vehículos, con potencia
inferior a 17 caballos fiscales, destinados
a ser utilizados como autoturismos
especiales para el transporte de personas
con minusvalía en silla de ruedas,
directamente o previa adaptación,
considerándose personas con minusvalía,
a estos efectos, quienes tengan dicha
condición en grado igual o superior al 33
por 100, de acuerdo con el baremo de la
disposición adicional segunda de la Ley
26/1990, de 20 de diciembre, por la que se
establecen en la Seguridad Social
prestaciones no contributivas.

Finaliza señalando que "en el
supuesto de que el vehículo se encuentre
en alguno de los supuestos que determinan
su exención, anteriormente descritos, cabe
indicar que, para gozar de la exención, el
interesado debe instar su concesión,
indicando las características del vehículo,
matrícula y causa del beneficio; en su
caso, será la Administración Municipal
correspondiente la que conceda la
exención; además, en el supuesto
contemplado en la letra c) anterior, el

interesado debe justificar, ante el
Ayuntamiento, el destino del vehículo".

Por otro lado, la Norma Foral
14/1989 permite que los Ayuntamientos
establezcan en sus Ordenanzas fiscales
bonificaciones de hasta el 50 por 100 de
la cuota del Impuesto, incrementada o
no, en función de la clase de carburante
que consuma el vehículo y de las
características de los motores de los
vehículos y su incidencia en el medio
ambiente.

Igualmente permite la Norma
Foral que las Ordenanzas fiscales puedan
regular una bonificación de hasta el 100
por 100 de la cuota del impuesto,
incrementada o no, por los vehículos
históricos, o aquellos que tengan una
antigüedad mínima de veinticinco años
contados a partir de la fecha de su
fabricación.
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IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA: ANÁLISIS
CUANTITATIVO
BITTORI ZABALA FERNÁNDEZ. Técnico del Servicio de Compromisos Institucionales y
Asistencia Municipal

Artikulu honetan, Trakzio Mekanikodun Ibilgailuen gaineko Zergaren
azterketa koantitatibo bat egin da. Hasteko Gipuzkoako ibilgailuen errolda azaldu da
ibilgailu mota guztietarako, eta aldi berean, biztanleriaren arabera sailkatutako
multzo desberdinetarako. Ondoren, zenbait adierazle ekonomiko-finantzario aztertu
dira: ahalmen fiskala, ordenantzak, presio fiskala eta kobrantza-maila. Eranskinetan
informazio xehea ematen da udalez-udal.

El Impuesto sobre Vehículos de
Tracción Mecánica es un tributo directo
que grava la titularidad de los vehículos
de esta naturaleza, aptos para circular por
las vías públicas, cualesquiera que sean su
clase y categoría, cuando el domicilio que
conste en el permiso de circulación
corresponda a un Municipio guipuzcoano.
Según la N.F. 11/1989 sobre Haciendas
Locales, el IVTM es, junto con el IBI y el
IAE, un impuesto obligatorio para los
municipios guipuzcoanos.

Para situarnos, la recaudación por
IVTM en los ayuntamientos de Guipúzcoa
supone un 15% del total de ingresos por
impuestos (capítulos 1 y 2), y un 9% del
total de ingresos por tasas más impuestos
(capítulos 1, 2 y 3).

El objeto de este artículo es
realizar un estudio de varios indicadores
económico-financieros que nos pueden
aportar información acerca del Impuesto
sobre Vehículos de Tracción Mecánica:
capacidad fiscal, ordenanzas, presión
fiscal y nivel de cobrabilidad de padrones
fiscales. Todos ellos están relacionados
entre sí y las conclusiones obtenidas en un
caso complementan el análisis de otro
indicador. En la dirección

www.udalgida.net, apartado de
“Indicadores económico-financieros”,
existe abundante información al respecto,
pero desde un punto de vista agregado de
todos los impuestos. En este artículo se
trata de desmenuzar toda esa información
y hacer una presentación detallada del
IVTM.

Los vehículos sujetos al Impuesto
de Vehículos de Tracción Mecánica se
clasifican, en primer lugar, en los
siguientes seis tipos según la clase a la
que pertenecen:

- Turismos
- Autobuses
- Camiones
- Tractores
- Remolques y semirremolques

arrastrados por vehículos de
tracción mecánica

- Ciclomotores y motocicletas

En segundo lugar, dentro de cada
clase, se clasifican según su potencia. Ello
da lugar a un total de 25 tipos de
vehículos.

Para conocer el parque de
vehículos de cada uno de los municipios
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guipuzcoanos hemos acudido a la base de
datos de la Jefatura de Tráfico, la cual nos
ha proporcionado el número de
matriculaciones por cada tipo de vehículo
en el año 2001. Debido a que en Tráfico
no se registran los ciclomotores, y al no
poder estimar el censo de los mismos,

hemos despreciado este grupo de
vehículos en nuestro estudio.

El parque móvil existente en
Gipuzkoa en el año 2001, por grupos de
municipios en función de su población, es
el siguiente:

TURISMOS AUTOBUSES CAMIONES TRACTORES REMOLQUES MOTOCICLETAS TOTAL
TOTAL

HAB.
0-1000 6.984 2 1.031 986 1.022 398 10.423 0,88

1.000-5.000 29.174 37 2.651 1.797 1.975 1.300 36.934 0,61
5.000-10.000 35.451 122 3.239 1.504 1.612 1.661 43.589 0,59

10.000-20.000 87.565 220 5.885 2.402 2.625 4.778 103.475 0,51
20.000-100.000 64.139 138 3.466 1.651 1.886 3.660 74.940 0,50

>100.000 79.600 246 4.374 720 795 11.864 97.599 0,55
TOTAL 302.913 765 20.646 9.060 9.915 23.661 366.960 0,54

Como término medio, en los
municipios de menos de 10.000 habitantes
se encuentran censados por encima de
0,59 vehículos por habitante, cuando a
nivel de Gipuzkoa ese dato asciende a
0,54 vehículos. En el rango inferior, el de
menos de 1.000 habitantes, hay once
municipios en los que este índice es
mayor que 1, es decir, más de un vehículo
matriculado por habitante. Todo ello se
puede examinar con más detalle en el
anexo nº 1.

A continuación, vamos a realizar
un análisis cuantitativo del impuesto. Para
que el estudio fuese más exhaustivo sería
conveniente disponer del parque móvil de
cada uno de los años anteriores. Al no
contar con ello, el número de vehículos de
2001 es el que se ha utilizado para todos
los años examinados.

•  CAPACIDAD FISCAL

Refleja la capacidad del
ayuntamiento para recaudar sus tributos
propios municipales (el Impuesto sobre
Vehículos de Tracción Mecánica, en el
caso que nos ocupa), en base a la riqueza
objeto de gravamen en su término
municipal. Cuantitativamente se
corresponde con la recaudación que
obtendría el ayuntamiento en el caso de
que aplicase los tipos y tarifas mínimos
contemplados por la normativa vigente.

Las tarifas mínimas exigidas por
el impuesto han sido actualizadas por
norma en tres ocasiones, en los años 1990,
1994 y 2001. En el anexo nº 2 se recogen
las tres tarifas mínimas para cada tipo de
vehículo.

En el siguiente cuadro se presenta
un resumen de la capacidad fiscal
referente a esos años, que se obtiene
multiplicando la cuota mínima por el
número de vehículos para cada clase. En
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valores relativos, la información se
presenta en términos per cápita.

1990 1994 2001
0-1000 7.336 7.702 7.519

1.000-5.000 5.249 5.511 5.308
5.000-10.000 5.071 5.324 5.127

10.000-20.000 4.264 4.477 4.318
20.000-100.000 4.077 4.281 4.131

>100.000 4.235 4.447 4.346
TOTAL 4.445 4.667 4.517

La capacidad fiscal de los
municipios menores de 10.000 habitantes,
los tres primeros grupos, supera el de la
media de Gipuzkoa, 4.517 pesetas por
habitante. Ello es debido a que el número
de vehículos por habitante es superior en
comparación con los municipios grandes.

La evolución interanual obedece a
las actualizaciones de tarifas mínimas en
los años 1994 y 2001. Las tarifas
aprobadas en 1994 eran un 5% superiores
a las anteriores en todos los tipos de
vehículos. En consecuencia, la capacidad
fiscal aumenta entre esos años en el
mismo orden.

En cambio, en la actualización de
2001 sólo se han modificado las tarifas del
grupo de los turismos, manteniéndose
constantes las del resto de vehículos. Las
modificaciones han sido desde el punto de
vista cualitativo y cuantitativo:

- Cualitativo: nueva estructura de los
tipos de turismos.

- Cuantitativo: todos los turismos han
visto aumentadas sus tarifas mínimas,
salvo el tercer grupo, uno de los más
abundantes en cuanto a vehículos

censados, el cual ha disminuido su
tarifa un 16%. Ello ha provocado que
la capacidad fiscal del año 2001 sea
inferior a la de los años anteriores.

En el anexo nº 3 se recoge la
capacidad fiscal de los años 1990, 1994 y
2001 por municipios.

•  ORDENANZAS

Recoge el grado de utilización por
parte del ayuntamiento del recorrido fiscal
permitido por la normativa vigente. Esto
es, el porcentaje que suponen las cuotas
aprobadas por el ayuntamiento respecto de
los máximos permitidos por la normativa.
Para ello se divide el coeficiente
municipal por 2,2, que es el coeficiente
máximo permitido.

Debido a que los ayuntamientos
aprueban un índice para cada tipo de
vehículo, hemos realizado una media
ponderada de todos ellos partiendo del
peso que supone cada tipo de vehículo en
el total del parque móvil de Gipuzkoa.
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1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
0-1000 45,38 46,10 47,44 47,37 49,72 50,50 51,34 52,02 52,24 54,31

1.000-5.000 49,27 51,36 53,64 53,62 55,25 56,91 58,93 59,78 60,87 62,77
5.000-10.000 51,05 53,77 56,58 56,10 59,81 62,36 64,29 65,71 67,30 69,81

10.000-20.000 53,70 56,81 59,47 59,94 62,69 65,42 66,91 68,14 69,60 72,91
20.000-100.000 58,07 61,62 64,47 64,45 66,59 68,47 69,95 71,36 72,80 77,11

>100.000 53,05 56,35 59,17 58,69 61,92 64,01 65,35 66,67 68,32 77,88
TOTAL 49,18 51,08 53,16 53,14 55,52 57,14 58,60 59,55 60,45 62,91

Los municipios pequeños
aprueban en sus ordenanzas fiscales
tarifas más bajas que los grandes para el
IVTM. Es decir, hacen menor uso de su
recorrido fiscal.

En el año 2001 el coeficiente más
alto es el de Donostia-San Sebastián,
77,88, cosa que no ocurría en años
anteriores, donde los coeficientes más
altos pertenecían a los municipios situados
entre 10.000 y 100.000 habitantes. Al
mismo tiempo, es en este dato donde
precisamente se ha producido el
incremento anual más alto: Donostia ha
incrementado sus ordenanzas entre los
años 2000 y 2001 un 14%. Y concretando
un poco más, los vehículos que han
soportado esta subida han sido los
turismos.

Por lo demás, las ordenanzas han
ido aumentando de año en año de forma
general y regular entre un 2% y un 4%.

En el anexo nº 4 se recogen las
ordenanzas del IVTM por municipios
desde 1992 hasta 2001.

•  PRESIÓN FISCAL

En valor absoluto, recoge el
importe de los derechos reconocidos por
el concepto de IVTM. Este indicador
depende de la capacidad fiscal del
municipio, de las tarifas recogidas en sus
ordenanzas y de la eficacia en la gestión.
En valores relativos, la información se
presenta en términos per cápita.

Los derechos reconocidos se han
recogido de las liquidaciones de los
presupuestos municipales, disponibles
hasta el ejercicio 2000 (en caso de no
disponer de la liquidación de 2000, se
toma el dato de 1999).

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

0-1000 3.778 4.017 4.423 4.982 5.726 6.110 6.640 7.414
1.000-5.000 3.173 3.639 3.899 4.282 4.760 5.234 5.763 6.314

5.000-10.000 3.233 3.562 3.949 4.395 4.902 5.463 6.065 6.830
10.000-20.000 3.297 3.565 3.905 4.267 4.732 5.154 5.606 6.267

20.000-100.000 3.481 3.778 4.093 4.432 4.826 5.285 5.788 6.478
>100.000 3.255 3.381 3.569 3.966 4.411 4.880 5.249 5.823
TOTAL 3.317 3.578 3.872 4.253 4.708 5.169 5.635 6.284
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Según se observa en el cuadro
anterior, en municipios de menos de 1.000
habitantes la presión fiscal es
notablemente superior que en los mayores.
Este hecho, partiendo de una misma
gestión en todos los casos, puede estar
originado por dos causas principalmente:

- Que los municipios pequeños hayan
aprobado en sus ordenanzas fiscales
tarifas más altas para el IVTM, que no
es el caso.

- Debido a que la presión fiscal se
relativiza por el número de habitantes,
y anteriormente hemos visto que los
datos del parque móvil arrojan un
número de vehículos per cápita
superior para los municipios
pequeños, ello hace que aumente la
presión fiscal.

En este caso también destaca el
municipio de Donostia-San Sebastián,
pero esta vez por presentar el dato más
bajo, por ejemplo 5.823 pesetas por
habitante en 2000. Haciendo una
comparación con los de más de 10.000
habitantes (cifra de vehículos por
habitante similar), la presión fiscal es
inferior en Donostia porque sus
ordenanzas son inferiores. Sabiendo que
Donostia ha incrementado sus ordenanzas
para el 2001 en un 16%, queda pendiente
de conocer la presión fiscal para ese año.

La evolución de la presión fiscal
ha sido anualmente ascendente alrededor
de un 10% cada año y general para todos
los grupos de clasificación por habitantes.
En el anexo nº 5 se muestra la evolución
de la presión fiscal por municipios.

•  NIVEL DE COBRABILIDAD

Recoge el porcentaje que supone
la recaudación obtenida sobre el importe

total de los recibos emitidos. Refleja la
eficacia recaudatoria.

A falta de datos acerca del padrón
fiscal del Impuesto de Vehículos, hemos
estimado el mismo a partir del total de
derechos reconocidos contabilizados por
los ayuntamientos guipuzcoanos para ese
concepto en sus liquidaciones
presupuestarias de los ejercicios 1999 y
2000 (en caso de no disponer de datos de
2000, se toma el dato de 1999). Al
comparar con los ingresos realizados, el
resultado es el siguiente:

1999 2000
0-1000 96,99 96,71

1.000-5.000 95,95 96,60
5.000-10.000 94,43 94,79

10.000-20.000 95,49 95,32
20.000-100.000 92,55 92,96

>100.000 91,66 91,91
TOTAL 93,84 94,03

Comparativamente, en los
ayuntamientos pequeños el nivel de
cobrabilidad (96%) es superior al de los
grandes (92%). Cabe suponer que el nivel
de ejecución de los municipios pequeños
está sobrevalorado ya que algunos de ellos
utilizan el criterio de caja en lugar del
criterio de devengo a la hora de
contabilizar sus ingresos. Si no se
computasen los del nivel de cobro del
100%, en los municipios de menos de
1.000 habitantes el nivel de cobro bajaría
2 puntos.

En cuanto a su evolución, apenas
se han producido variaciones entre los dos
años analizados.

En este indicador no afectan ni el
número de vehículos ni las ordenanzas
fiscales, tan sólo la gestión municipal. De
ahí que habría que conocer la situación
particular de cada uno de ellos.
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•  RESUMEN

El IVTM supone un 15% del total
de ingresos por impuestos de los
municipios guipuzcoanos, frente a un 41%
del IBI de naturaleza urbana y un 19% del
IAE.

Es un impuesto que está muy
relacionado con el número de vehículos
censados. Una vez analizado el parque
móvil de Gipuzkoa se extrae que en los
municipios pequeños se matriculan más
vehículos por habitante que en los
grandes.

La capacidad fiscal depende de las
tarifas mínimas vigentes en cada
momento. La última actualización de las
tarifas en el año 2001 ha supuesto una
minoración en la capacidad fiscal.

En cuanto a ordenanzas, la
principal conclusión es que los
ayuntamientos pequeños hacen un menor
uso de su recorrido fiscal en comparación
con los de más de 5.000 habitantes.
Destaca el incremento del 14% en las
ordenanzas del Ayuntamiento de Donostia
en 2001.

La presión fiscal de los
municipios de menos de 1.000 habitantes
está situada por encima del resto debido a
que el número de vehículos per cápita es
mayor.

Por último, los datos arrojados por
el indicador del nivel de cobrabilidad
muestran que la gestión de cobro es más
eficaz en los ayuntamientos pequeños que
en los grandes. No obstante, esta
afirmación hay que relativizarla, ya que no
se deberían de tener en cuenta los
municipios que utilizan el criterio de caja
en su forma de contabilizar.
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! Anexo nº 4: Ordenanzas por
municipios: porcentaje de las tarifas
aprobadas respecto de los máximos
permitidos.

! Anexo nº 5: Presión fiscal por
municipios: derechos reconocidos por
habitante (en pesetas).

! Anexo nº 6: Derechos reconocidos
por IVTM por municipios (en
pesetas).

! Anexo n: 7: Nivel de cobrabilidad de
padrones fiscales por municipios:
porcentaje de la recaudación sobre los
derechos reconocidos.
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1990 1994 2001
T1 2.000 2.100 3.000
T2 5.400 5.670 6.000
T3 11.400 11.970 10.000

T3B 11.400 11.970 14.000
T4 14.200 14.910 18.000

T4B 14.200 14.910 22.000
T5 13.200 13.860 13.860
T6 18.800 19.740 19.740
T7 23.500 24.675 24.675
T8 6.700 7.035 7.035
T9 13.200 13.860 13.860
T10 18.800 19.740 19.740
T11 23.500 24.675 24.675
T12 2.800 2.940 2.940
T13 4.400 4.620 4.620
T14 13.200 13.860 13.860
T15 2.800 2.940 2.940
T16 4.400 4.620 4.620
T17 13.200 13.860 13.860
T18 700 735 735
T19 700 735 735
T20 1.200 1.260 1.260
T21 2.400 2.520 2.520
T22 4.800 5.040 5.040
T23 9.600 10.080 10.080

ANEXO Nº 1: Tarifas mínimas legales del IVTM
(1990, 1994 y 2001)

Importe en pesetas

Remolques

Motocicletas

Turismos

Autobuses

Camiones

Tractores
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TURISMOS AUTOBUSES CAMIONES TRACTORES REMOLQUES MOTOCICLETAS TOTAL

1 ABALTZISKETA 155 0 47 51 67 12 332
2 ADUNA 274 0 100 17 15 14 420
3 AIZARNAZABAL 299 0 21 35 37 13 405
4 ALBIZTUR 174 1 24 29 27 18 273
5 ALEGIA 739 4 47 36 33 46 905
6 ALKIZA 162 0 16 41 43 10 272
7 ALTZO 219 0 19 24 28 13 303
8 AMEZKETA 554 1 56 60 59 35 765
9 ANDOAIN 6.036 15 403 113 131 266 6.964

10 ANOETA 1.056 0 86 30 35 42 1.249
11 ANTZUOLA 951 0 55 44 39 46 1.135
12 ARAMA 82 0 8 9 18 4 121
13 ARETXABALETA 2.987 0 141 90 95 95 3.408
14 ASTEASU 668 5 91 102 135 62 1.063
15 ATAUN 783 0 47 58 66 25 979
16 AIA 821 8 153 202 225 56 1.465
17 AZKOITIA 4.315 22 255 187 208 138 5.125
18 AZPEITIA 6.333 5 587 346 407 277 7.955
19 BEASAIN 5.625 21 407 140 175 163 6.531
20 BEIZAMA 122 0 12 13 17 6 170
21 BELAUNTZA 213 0 53 26 28 12 332
22 BERASTEGI 544 0 58 103 76 38 819
23 BERROBI 271 0 32 23 19 18 363
24 BIDEGOIAN 256 0 36 51 86 10 439
25 ZEGAMA 661 0 41 68 63 27 860
26 ZERAIN 134 0 15 27 29 4 209
27 ZESTOA 1.537 0 146 153 210 60 2.106
28 ZIZURKIL 1.334 1 122 63 83 60 1.663
29 DEBA 2.355 8 236 128 175 65 2.967
30 EIBAR 12.462 26 548 103 118 424 13.681
31 ELDUAIN 152 0 13 18 21 8 212
32 ELGOIBAR 5.335 12 367 133 169 144 6.160
33 ELGETA 531 0 58 29 30 22 670
34 ESKORIATZA 1.956 0 107 111 95 80 2.349
35 EZKIO-ITSASO 341 0 64 69 68 15 557
36 HONDARRIBIA 6.779 15 303 127 104 855 8.183
37 GAINTZA 70 0 6 16 17 7 116
38 GABIRIA 279 0 53 58 68 10 468
39 GETARIA 972 1 99 72 100 78 1.322
40 HERNANI 7.964 32 711 171 185 653 9.716
41 HERNIALDE 163 0 11 16 22 12 224
42 IBARRA 1.895 0 130 45 48 90 2.208
43 IDIAZABAL 1.124 0 72 86 88 40 1.410
44 IKAZTEGIETA 196 1 55 64 26 9 351
45 IRUN 25.048 49 1.727 1.226 1.413 1.965 31.428
46 IRURA 443 0 121 19 16 31 630
47 ITSASONDO 367 0 31 21 28 6 453
48 LARRAUL 73 0 25 20 23 6 147
49 LAZKAO 2.346 4 225 104 160 89 2.928
50 LEABURU 281 0 43 39 44 26 433

ANEXO Nº 2: Parque móvil de Gipuzkoa

MUNICIPIO
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TURISMOS AUTOBUSES CAMIONES TRACTORES REMOLQUES MOTOCICLETAS TOTAL

51 LEGAZPI 4.027 16 247 110 138 124 4.662
52 LEGORRETA 738 1 41 22 27 23 852
53 LEZO 2.590 7 244 81 83 169 3.174
54 LIZARTZA 361 0 23 17 17 25 443
55 ARRASATE 11.066 42 453 156 199 369 12.285
56 MUTRIKU 2.073 0 141 97 63 80 2.454
57 MUTILOA 91 0 16 16 14 13 150
58 OLABERRIA 722 0 108 100 88 28 1.046
59 OÑATI 5.024 4 356 230 230 189 6.033
60 OREXA 53 0 15 8 9 2 87
61 ORIO 1.792 0 141 54 58 72 2.117
62 ORMAIZTEGI 619 5 59 45 46 11 785
63 OIARTZUN 6.739 59 825 408 497 458 8.986
64 PASAIA 6.351 7 400 99 129 425 7.411
65 SORALUZE 1.893 3 72 27 43 48 2.086
66 ERREZIL 365 0 29 92 83 18 587
67 ERRENTERIA 15.563 21 738 166 156 902 17.546
68 LEINTZ-GATZAGA 137 0 7 11 13 9 177
69 DONOSTIA 79.600 246 4.374 720 795 11.864 97.599
70 SEGURA 634 0 28 47 44 25 778
71 TOLOSA 7.435 12 542 198 187 334 8.708
72 URNIETA 2.426 1 267 134 108 183 3.119
73 USURBIL 2.641 28 322 149 117 177 3.434
74 BERGARA 7.068 14 344 180 196 324 8.126
75 BILLABONA 2.456 2 229 96 99 90 2.972
76 ORDIZIA 3.710 0 311 134 117 120 4.392
77 URRETXU 2.352 1 197 62 56 56 2.724
78 ZALDIBIA 830 0 69 56 54 41 1.050
79 ZARAUTZ 7.454 22 516 219 177 529 8.917
80 ZUMARRAGA 4.167 10 203 117 147 96 4.740
81 ZUMAIA 3.168 0 220 112 127 124 3.751
82 MENDARO 227 0 13 9 8 5 262
83 LASARTE-ORIA 7.679 29 491 142 180 385 8.906
84 ASTIGARRAGA 2.249 4 502 106 105 131 3.097
85 BALIARRAIN 47 0 2 4 6 0 59
86 ORENDAIN 84 0 10 16 20 5 135
87 ALTZAGA 4 0 0 0 0 0 4
88 GAZTELU 41 0 8 4 7 2 62

TOTAL 302.913 765 20.646 9.060 9.915 23.661 366.960

Fuente: Dirección General de Tráfico. Año 2001.

MUNICIPIO

ANEXO Nº 2: Parque móvil de Gipuzkoa
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1990 1994 2001
60 OREXA 8.266 8.679 8.559
85 BALIARRAIN 4.577 4.805 4.649
87 ALTZAGA 284 298 347
48 LARRAUL 7.060 7.413 7.131
37 GAINTZA 5.352 5.620 5.273
88 GAZTELU 3.210 3.370 3.342
86 ORENDAIN 6.749 7.086 7.114
12 ARAMA 6.672 7.005 6.712
20 BEIZAMA 8.064 8.467 8.286
57 MUTILOA 6.713 7.048 6.831
31 ELDUAIN 7.080 7.434 7.321
26 ZERAIN 7.084 7.438 7.173
68 LEINTZ-GATZAGA 5.704 5.989 5.967

1 ABALTZISKETA 11.518 12.094 11.913
6 ALKIZA 7.678 8.062 7.875

21 BELAUNTZA 10.073 10.577 10.461
4 ALBIZTUR 7.549 7.926 7.654

41 HERNIALDE 5.589 5.868 5.670
2 ADUNA 12.889 13.534 13.360
7 ALTZO 8.000 8.400 8.336

50 LEABURU 9.179 9.637 9.360
44 IKAZTEGIETA 10.026 10.527 10.383
24 BIDEGOIAN 8.431 8.852 8.653
38 GABIRIA 9.009 9.460 9.426
35 EZKIO-ITSASO 9.077 9.531 9.353

3 AIZARNAZABAL 6.120 6.426 6.235
23 BERROBI 5.597 5.877 5.668
47 ITSASONDO 6.020 6.321 6.184
66 ERREZIL 7.697 8.082 7.915
54 LIZARTZA 5.794 6.084 5.836
46 IRURA 8.006 8.407 8.170
22 BERASTEGI 6.967 7.315 7.095
33 ELGETA 5.600 5.880 5.660

8 AMEZKETA 6.291 6.605 6.305
58 OLABERRIA 9.269 9.732 9.493
62 ORMAIZTEGI 6.096 6.401 6.238
14 ASTEASU 7.502 7.877 7.699
70 SEGURA 5.089 5.344 5.068
82 MENDARO 1.726 1.813 1.734
25 ZEGAMA 5.542 5.819 5.700
52 LEGORRETA 4.978 5.227 5.026
78 ZALDIBIA 5.487 5.761 5.611
15 ATAUN 5.129 5.385 5.175
16 AIA 7.683 8.067 7.944

5 ALEGIA 4.579 4.808 4.592
10 ANOETA 6.028 6.329 5.981
11 ANTZUOLA 4.653 4.886 4.683
43 IDIAZABAL 5.925 6.221 6.012
39 GETARIA 4.704 4.940 4.717
28 ZIZURKIL 5.454 5.727 5.550

ANEXO Nº 3: Capacidad fiscal 

MUNICIPIOS



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1990 1994 2001
84 ASTIGARRAGA 8.923 9.369 9.137
27 ZESTOA 5.405 5.676 5.455
34 ESKORIATZA 4.652 4.885 4.760
61 ORIO 4.358 4.576 4.383
42 IBARRA 4.431 4.652 4.422
65 SORALUZE 3.748 3.935 3.779
56 MUTRIKU 4.364 4.583 4.319
49 LAZKAO 5.345 5.612 5.391
29 DEBA 5.030 5.282 5.064
72 URNIETA 5.126 5.382 5.234
73 USURBIL 5.569 5.848 5.666
75 BILLABONA 4.764 5.002 4.775
53 LEZO 4.693 4.928 4.743
13 ARETXABALETA 4.604 4.834 4.679
77 URRETXU 3.883 4.078 3.895
81 ZUMAIA 3.865 4.058 3.878
63 OIARTZUN 9.250 9.713 9.359
76 ORDIZIA 4.201 4.411 4.250
51 LEGAZPI 4.221 4.432 4.280
17 AZKOITIA 4.249 4.461 4.280
80 ZUMARRAGA 3.868 4.062 3.888
59 OÑATI 4.819 5.060 4.941
32 ELGOIBAR 4.686 4.920 4.742
19 BEASAIN 4.637 4.869 4.681
18 AZPEITIA 5.233 5.495 5.325
36 HONDARRIBIA 4.344 4.561 4.471
9 ANDOAIN 4.034 4.236 4.056

74 BERGARA 4.257 4.470 4.298
64 PASAIA 3.404 3.574 3.456
83 LASARTE-ORIA 4.190 4.400 4.199
71 TOLOSA 4.167 4.375 4.220
40 HERNANI 4.348 4.565 4.428
79 ZARAUTZ 3.984 4.183 4.013
55 ARRASATE 4.027 4.228 4.068
30 EIBAR 3.663 3.846 3.696
67 ERRENTERIA 3.510 3.685 3.529
45 IRUN 4.734 4.971 4.832
69 DONOSTIA 4.235 4.447 4.346

4.445 4.667 4.517

7.336 7.702 7.519
5.249 5.511 5.308
5.071 5.324 5.127
4.264 4.477 4.318
4.077 4.281 4.131
4.235 4.447 4.346
4.445 4.667 4.517

10.000-20.000

Importe en pesetas por habitante

20.000-100.000
>100.000
TOTAL

0-1000
1.000-5.000

5.000-10.000

ANEXO Nº 3: Capacidad fiscal 

MUNICIPIOS



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
60 OREXA 45,45 45,45 45,45 48,65 48,65 48,65 48,65 48,65 48,65 50,12
85 BALIARRAIN 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 49,12
87 ALTZAGA 45,45 45,45 45,45 45,45 47,62 47,62 50,34 51,34 52,38 50,84
48 LARRAUL 50,00 50,00 50,00 45,45 45,45 45,45 45,45 50,00 50,00 54,55
37 GAINTZA 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45
88 GAZTELU 0,00 0,00 0,00 0,00 45,46 45,46 45,46 45,46 45,46 50,00
86 ORENDAIN 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 46,36 46,36 46,36
12 ARAMA 45,45 45,45 47,70 47,70 47,70 48,65 48,65 48,65 48,65 48,65
20 BEIZAMA 45,45 45,45 45,45 45,78 45,78 45,78 45,78 45,78 45,78 45,78
57 MUTILOA 48,18 50,59 53,14 54,00 56,45 59,00 60,76 61,99 61,99 65,04
31 ELDUAIN 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 47,82
26 ZERAIN 48,18 50,59 53,14 54,00 56,45 59,00 60,76 61,98 61,98 65,04
68 LEINTZ-GATZAGA 53,18 56,36 59,09 59,09 61,25 63,67 64,99 66,28 67,60 70,00
1 ABALTZISKETA 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 46,36 46,36 46,36 50,71
6 ALKIZA 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 46,83 47,76 48,43 51,51

21 BELAUNTZA 45,45 48,64 48,64 48,64 48,64 48,64 48,64 50,03 50,03 49,09
4 ALBIZTUR 45,45 45,45 45,45 45,78 45,78 45,78 45,78 45,78 45,78 45,78

41 HERNIALDE 45,45 45,45 45,45 48,32 48,32 48,32 48,32 48,32 48,32 45,46
2 ADUNA 48,65 51,37 53,41 53,26 55,61 57,22 58,94 60,12 61,64 63,96
7 ALTZO 45,45 48,18 48,18 49,77 51,92 51,92 53,58 53,58 53,58 51,36

50 LEABURU 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 48,18 49,38 49,38 54,91
44 IKAZTEGIETA 45,45 47,73 50,00 50,00 55,58 57,60 58,76 58,76 56,59 58,62
24 BIDEGOIAN 45,45 45,45 47,64 47,72 51,06 52,18 54,44 54,44 54,44 57,78
38 GABIRIA 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45 45,45
35 EZKIO-ITSASO 48,65 51,22 51,20 51,20 53,68 56,24 58,36 59,75 60,64 68,18
3 AIZARNAZABAL 49,09 49,09 49,09 47,73 47,73 49,05 51,36 53,18 54,54 55,62

23 BERROBI 50,00 50,00 50,00 47,62 47,62 47,62 47,62 47,62 47,62 56,07
47 ITSASONDO 45,45 47,73 50,00 47,62 49,99 51,98 53,54 55,69 55,69 54,55
66 ERREZIL 45,45 45,45 47,64 47,41 49,45 51,18 52,36 53,30 54,54 57,80
54 LIZARTZA 45,45 45,45 53,75 53,75 53,75 53,75 53,75 53,75 53,75 63,64
46 IRURA 50,00 50,00 54,55 54,55 54,55 56,99 56,99 56,99 56,99 53,33
22 BERASTEGI 48,54 48,54 48,55 46,87 46,87 46,87 46,87 46,87 46,87 47,82
33 ELGETA 48,41 48,64 58,82 59,09 61,82 64,08 65,37 66,64 68,18 71,77
8 AMEZKETA 45,45 51,36 54,55 55,14 55,14 55,14 55,14 55,14 55,14 55,14

58 OLABERRIA 45,45 45,45 45,45 48,32 48,32 48,32 48,32 48,32 48,32 48,32
62 ORMAIZTEGI 48,37 51,17 53,78 54,96 57,62 60,06 62,05 63,37 64,50 68,22
14 ASTEASU 50,00 50,00 54,55 52,27 53,69 53,69 55,99 55,99 58,23 58,23
70 SEGURA 48,18 50,59 53,14 54,00 58,90 61,56 63,06 64,32 65,94 68,08
82 MENDARO 51,36 53,64 55,91 55,41 57,63 57,63 57,63 58,77 60,24 60,00
25 ZEGAMA 48,15 50,55 53,05 53,03 55,70 57,94 59,26 60,41 61,91 66,96
52 LEGORRETA 48,18 48,18 50,59 50,23 50,23 57,00 58,18 59,22 60,68 63,64
78 ZALDIBIA 45,45 45,45 45,45 45,45 47,73 50,00 52,38 56,82 56,82 59,14
15 ATAUN 51,00 51,00 51,00 53,43 56,12 58,08 59,93 60,82 62,03 66,37
16 AIA 45,95 48,81 52,59 51,64 57,62 59,64 61,67 61,67 62,51 66,92
5 ALEGIA 45,45 48,18 50,46 50,46 55,53 57,22 58,68 58,68 58,68 58,70

10 ANOETA 45,45 45,45 54,55 57,99 57,99 54,55 54,55 54,55 54,55 54,55
11 ANTZUOLA 52,39 55,54 55,54 56,91 59,35 61,67 62,91 64,13 65,18 69,31
43 IDIAZABAL 47,73 50,91 53,64 53,68 56,36 59,09 60,91 60,91 62,27 66,40
39 GETARIA 50,91 50,91 53,64 53,19 55,41 57,58 59,31 60,49 61,36 63,14
28 ZIZURKIL 48,26 51,26 51,26 52,09 54,43 56,36 58,35 59,54 60,75 60,44

MUNICIPIOS

ANEXO Nº 4: Ordenanzas 



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
84 ASTIGARRAGA 55,02 58,18 58,18 55,41 57,35 59,36 60,60 61,82 63,05 68,18
27 ZESTOA 50,00 52,74 55,47 52,82 55,99 57,95 59,81 61,06 62,28 64,74
34 ESKORIATZA 53,69 55,77 57,50 55,96 58,19 60,23 61,43 62,54 64,23 68,79
61 ORIO 52,54 56,01 59,01 58,77 61,46 63,95 65,29 65,29 66,60 61,83
42 IBARRA 45,45 48,41 48,41 46,11 47,94 47,95 52,86 53,06 55,50 57,19
65 SORALUZE 55,00 55,00 60,91 60,91 45,45 45,45 61,54 62,83 64,24 64,55
56 MUTRIKU 54,30 58,19 60,91 60,91 63,35 66,17 66,17 66,17 66,38 70,12
49 LAZKAO 48,05 51,36 51,36 51,43 53,79 56,04 57,16 58,59 60,26 60,26
29 DEBA 45,45 48,09 50,49 45,45 56,82 58,55 60,41 61,64 63,18 65,00
72 URNIETA 52,14 55,17 57,88 58,05 60,66 62,78 64,03 65,42 66,63 70,22
73 USURBIL 45,45 48,63 50,00 50,00 54,55 59,09 61,38 61,38 63,65 65,51
75 BILLABONA 45,45 50,00 52,70 52,71 54,98 57,36 59,37 60,56 60,56 63,34
53 LEZO 54,15 54,15 59,14 59,07 61,49 63,54 65,36 67,26 69,20 69,20
13 ARETXABALETA 53,64 56,82 59,09 59,17 61,90 64,17 65,54 66,89 68,49 70,16
77 URRETXU 50,00 54,55 57,27 56,82 59,54 62,21 64,20 65,48 67,29 68,44
81 ZUMAIA 55,56 55,56 59,09 59,09 61,82 64,54 66,59 67,91 68,86 74,85
63 OIARTZUN 53,78 56,82 59,09 59,09 63,65 68,21 71,62 74,99 77,28 77,62
76 ORDIZIA 54,13 56,82 60,00 60,00 62,29 64,09 65,91 67,28 69,55 72,37
51 LEGAZPI 51,81 54,83 57,62 57,62 60,24 61,38 62,74 64,00 65,61 71,25
17 AZKOITIA 54,12 57,50 60,48 60,40 63,18 65,45 66,96 67,96 69,86 72,37
80 ZUMARRAGA 52,03 55,21 56,88 56,63 60,03 62,44 64,01 65,55 67,18 72,12
59 OÑATI 54,99 58,05 60,91 60,92 63,64 66,17 66,36 67,69 69,37 72,21
32 ELGOIBAR 54,55 57,66 59,09 59,07 61,67 64,33 66,39 67,71 69,76 72,51
19 BEASAIN 55,69 59,61 62,58 62,63 63,87 65,14 65,14 65,14 66,44 71,68
18 AZPEITIA 53,96 57,21 60,08 63,65 65,88 67,86 69,52 70,39 72,48 72,47
36 HONDARRIBIA 54,55 57,82 62,44 61,79 64,57 67,50 69,51 71,02 72,44 72,73
9 ANDOAIN 51,82 55,47 58,25 58,27 62,29 65,38 66,82 68,33 71,06 77,32

74 BERGARA 52,78 56,48 59,31 60,61 63,18 65,46 66,81 68,19 69,55 73,62
64 PASAIA 52,28 54,55 57,43 57,27 61,82 68,29 70,57 71,93 71,93 72,48
83 LASARTE-ORIA 53,33 57,06 60,28 60,56 63,52 66,72 68,98 70,39 71,78 74,69
71 TOLOSA 54,67 58,36 61,50 61,52 63,77 66,03 67,41 68,77 70,14 74,20
40 HERNANI 54,37 57,65 60,54 60,88 63,45 66,27 68,20 69,57 69,57 73,66
79 ZARAUTZ 52,73 52,73 52,81 55,00 56,81 58,82 60,09 61,37 62,87 68,74
55 ARRASATE 55,47 58,97 61,37 61,37 63,65 66,07 67,29 68,61 69,98 73,18
30 EIBAR 56,89 60,30 63,92 63,92 67,13 69,85 71,21 72,84 74,57 78,90
67 ERRENTERIA 60,34 64,42 67,62 67,62 67,62 67,62 69,45 70,80 72,09 77,77
45 IRUN 59,58 62,79 64,97 64,90 67,96 70,35 71,84 73,19 74,54 78,59
69 DONOSTIA 53,05 56,35 59,17 58,69 61,92 64,01 65,35 66,67 68,32 77,88

71,01 72,90 74,97 74,96 77,33 78,94 80,39 81,34 82,25 84,69

45,38 46,10 47,44 47,37 49,72 50,50 51,34 52,02 52,24 54,31
49,27 51,36 53,64 53,62 55,25 56,91 58,93 59,78 60,87 62,77
51,05 53,77 56,58 56,10 59,81 62,36 64,29 65,71 67,30 69,81
53,70 56,81 59,47 59,94 62,69 65,42 66,91 68,14 69,60 72,91
58,07 61,62 64,47 64,45 66,59 68,47 69,95 71,36 72,80 77,11
53,05 56,35 59,17 58,69 61,92 64,01 65,35 66,67 68,32 77,88
71,82 73,73 75,82 75,81 78,20 79,84 81,30 82,26 83,18 85,65

20.000-100.000
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1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

60 OREXA 2.532 2.827 3.671 4.970 4.430 5.487 7.015 7.284
85 BALIARRAIN 4.460 4.192 3.006 5.256 3.052 3.050 3.575 5.031
87 ALTZAGA 3.719 3.282 3.419 3.523 3.742 4.000 4.606 5.236
48 LARRAUL 3.813 4.478 4.123 2.975 5.694 6.121 7.204 7.121
37 GAINTZA 3.742 3.655 3.859 4.265 4.035 4.214 4.433 4.807
88 GAZTELU 0 0 4.141 3.903 5.893 5.153 5.472 6.961
86 ORENDAIN 3.574 1.960 3.923 4.142 1.604 3.413 5.898 6.314
12 ARAMA 3.344 3.788 3.541 3.637 4.947 4.975 5.279 5.910
20 BEIZAMA 435 0 0 92 0 0 0 0
57 MUTILOA 6.017 5.852 4.647 5.191 4.521 5.899 6.054 7.071
31 ELDUAIN 3.233 3.486 4.319 3.729 5.273 5.271 6.044 6.760
26 ZERAIN 3.639 3.484 3.505 4.213 4.056 7.631 5.021 6.377
68 LEINTZ-GATZAGA 3.428 3.724 4.414 4.996 5.327 6.205 6.766 7.464
1 ABALTZISKETA 3.758 3.976 4.866 4.783 5.095 5.587 6.132 6.618
6 ALKIZA 3.461 3.333 3.273 2.948 5.018 6.156 5.796 6.680

21 BELAUNTZA 5.508 5.696 5.649 6.297 6.513 7.026 7.950 8.951
4 ALBIZTUR 4.278 3.350 4.232 3.753 5.610 5.351 5.549 6.150

41 HERNIALDE 2.657 2.878 3.269 3.285 3.416 3.541 3.959 4.570
2 ADUNA 0 7.075 8.541 9.213 21.486 14.645 13.871 21.163
7 ALTZO 4.624 4.044 5.758 5.830 6.367 6.262 7.347 6.977

50 LEABURU 6.367 5.970 4.636 4.777 4.992 5.424 5.975 6.433
44 IKAZTEGIETA 6.831 5.590 6.063 9.396 10.144 9.777 10.288 12.170
24 BIDEGOIAN 3.998 4.130 2.780 5.255 4.503 5.952 7.010 7.050
38 GABIRIA 4.525 4.942 5.082 5.294 5.739 6.249 6.259 6.859
35 EZKIO-ITSASO 5.515 5.845 5.876 7.062 8.041 9.249 10.446 11.221
3 AIZARNAZABAL 3.072 3.470 3.840 4.016 4.542 4.969 5.521 7.333

23 BERROBI 3.308 3.218 3.496 3.911 4.157 4.643 5.407 4.795
47 ITSASONDO 3.494 3.810 3.764 4.406 4.715 5.341 6.210 6.701
66 ERREZIL 3.496 4.321 4.434 5.051 4.933 5.841 6.539 6.539
54 LIZARTZA 3.727 3.986 4.973 5.298 5.573 5.665 6.091 6.357
46 IRURA 3.700 4.504 5.269 5.793 7.007 7.603 8.478 9.427
22 BERASTEGI 3.315 2.677 3.900 4.374 4.496 4.944 5.520 6.054
33 ELGETA 3.618 3.887 4.230 4.945 5.576 6.231 6.644 7.346
8 AMEZKETA 3.671 4.262 4.622 5.067 5.184 5.507 5.661 6.237

58 OLABERRIA 2.681 3.118 2.985 3.683 3.697 3.920 5.548 6.241
62 ORMAIZTEGI 3.659 4.144 4.744 5.176 5.790 6.150 6.703 7.579
14 ASTEASU 4.418 4.637 5.023 5.382 5.506 6.998 7.047 7.047
70 SEGURA 3.151 3.362 3.836 4.393 5.143 5.620 5.752 6.535
82 MENDARO 3.478 3.578 3.983 4.276 4.501 4.822 5.311 5.836
25 ZEGAMA 3.595 4.227 4.450 4.928 5.358 5.667 6.287 6.836
52 LEGORRETA 3.383 3.684 3.910 4.126 5.015 5.410 5.748 6.023
78 ZALDIBIA 3.392 3.340 3.736 3.965 4.375 4.789 5.632 5.961
15 ATAUN 3.545 3.733 4.220 4.615 4.993 5.531 6.039 6.770
16 AIA 4.709 5.279 5.925 6.312 6.809 7.187 7.338 8.417
5 ALEGIA 2.997 3.465 3.811 4.258 4.578 5.034 5.340 5.582

10 ANOETA 2.642 3.318 4.016 4.489 5.549 4.774 5.204 5.204
11 ANTZUOLA 3.249 3.729 3.934 4.712 5.005 5.285 5.753 6.354
43 IDIAZABAL 3.408 3.680 4.083 4.548 5.281 5.775 6.695 7.328
39 GETARIA 2.650 2.874 3.127 3.545 4.040 4.483 4.882 5.591
28 ZIZURKIL 0 3.837 3.896 4.416 4.631 5.232 6.026 6.310
84 ASTIGARRAGA 6.092 6.125 6.159 6.678 7.849 8.494 10.077 10.077

MUNICIPIOS

ANEXO Nº 5: Presión fiscal 



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
27 ZESTOA 3.029 3.194 3.480 3.567 3.933 4.305 4.613 5.265
34 ESKORIATZA 3.172 3.418 3.651 4.029 4.581 4.959 5.497 6.027
61 ORIO 2.841 3.195 3.544 3.712 4.175 5.209 5.002 5.680
42 IBARRA 2.813 2.914 3.036 3.360 3.583 4.149 4.715 5.296
65 SORALUZE 2.925 3.366 3.482 3.769 3.924 4.309 4.719 5.089
56 MUTRIKU 2.685 3.013 3.323 3.682 4.287 4.656 5.314 5.863
49 LAZKAO 3.414 3.812 3.861 4.328 4.887 5.489 6.093 7.184
29 DEBA 2.770 3.006 3.396 3.941 4.401 4.759 5.215 5.881
72 URNIETA 3.029 3.424 3.811 4.390 4.986 5.555 6.310 7.323
73 USURBIL 3.951 3.845 4.344 4.864 5.629 6.071 6.583 7.278
75 BILLABONA 2.789 3.092 3.377 3.841 4.260 4.778 5.329 5.630
53 LEZO 2.855 3.146 3.531 3.988 4.429 4.990 5.660 6.716
13 ARETXABALETA 3.210 3.508 3.867 4.248 4.727 5.202 5.849 6.523
77 URRETXU 2.441 3.102 3.390 3.397 3.729 4.211 4.795 5.560
81 ZUMAIA 2.718 3.109 3.429 3.857 4.153 4.670 5.099 5.469
63 OIARTZUN 5.080 5.615 6.134 7.004 8.153 8.921 10.164 11.753
76 ORDIZIA 3.305 3.565 3.839 4.142 4.527 4.898 5.436 6.155
51 LEGAZPI 2.850 3.095 3.600 3.948 4.210 5.106 5.326 5.806
17 AZKOITIA 3.029 3.319 3.601 4.019 4.416 4.949 5.388 6.112
80 ZUMARRAGA 2.961 3.180 3.431 3.818 4.083 4.592 5.042 5.533
59 OÑATI 3.553 3.913 4.337 4.726 5.215 5.603 6.274 6.910
32 ELGOIBAR 3.367 3.540 3.828 4.220 4.656 5.113 5.569 6.116
19 BEASAIN 3.655 4.037 4.412 4.667 5.125 5.416 5.829 6.526
18 AZPEITIA 3.802 4.127 4.809 5.169 5.656 6.258 6.788 8.061
36 HONDARRIBIA 3.438 3.886 4.225 4.710 5.260 5.750 6.228 6.906
9 ANDOAIN 2.932 3.297 3.653 4.105 4.563 4.870 5.338 5.881

74 BERGARA 3.592 3.873 4.288 4.666 5.076 5.482 5.951 6.558
64 PASAIA 2.865 3.148 3.354 3.615 4.373 4.655 4.893 5.454
83 LASARTE-ORIA 3.804 3.638 3.890 4.255 4.750 5.210 5.719 6.364
71 TOLOSA 3.144 3.381 3.717 4.084 4.478 4.861 5.294 6.021
40 HERNANI 3.547 3.934 4.327 4.665 5.129 5.624 6.033 6.608
79 ZARAUTZ 2.607 2.861 3.085 3.379 3.739 4.117 4.579 5.170
55 ARRASATE 3.462 3.698 4.013 4.390 4.834 5.243 5.777 6.361
30 EIBAR 3.429 3.740 3.995 4.317 4.799 5.119 5.514 5.944
67 ERRENTERIA 3.046 3.366 3.648 3.799 3.960 4.376 4.838 5.432
45 IRUN 3.830 4.131 4.503 4.967 5.459 6.047 6.626 7.574
69 DONOSTIA 3.255 3.381 3.569 3.966 4.411 4.880 5.249 5.823

3.317 3.578 3.872 4.253 4.708 5.169 5.635 6.284

3.778 4.017 4.423 4.982 5.726 6.110 6.640 7.414
3.173 3.639 3.899 4.282 4.760 5.234 5.763 6.314
3.233 3.562 3.949 4.395 4.902 5.463 6.065 6.830
3.297 3.565 3.905 4.267 4.732 5.154 5.606 6.267
3.481 3.778 4.093 4.432 4.826 5.285 5.788 6.478
3.255 3.381 3.569 3.966 4.411 4.880 5.249 5.823
3.317 3.578 3.872 4.253 4.708 5.169 5.635 6.284

Importe en pesetas por habitante

20.000-100.000
>100.000
TOTAL

5.000-10.000
10.000-20.000

0-1000
1.000-5.000

ANEXO Nº 5: Presión fiscal 

MUNICIPIOS



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1999 2000
60 OREXA 554.205 575.414
85 BALIARRAIN 336.016 472.922
87 ALTZAGA 437.537 497.464
48 LARRAUL 972.540 961.341
37 GAINTZA 602.942 653.703
88 GAZTELU 787.977 1.002.320
86 ORENDAIN 920.054 985.000
12 ARAMA 834.096 933.755
20 BEIZAMA 0 0
57 MUTILOA 1.017.070 1.187.929
31 ELDUAIN 1.371.974 1.534.607
26 ZERAIN 1.169.819 1.485.867
68 LEINTZ-GATZAGA 1.691.548 1.866.115

1 ABALTZISKETA 1.588.224 1.714.008
6 ALKIZA 1.506.901 1.736.676

21 BELAUNTZA 2.273.819 2.560.089
4 ALBIZTUR 1.642.633 1.820.418

41 HERNIALDE 1.191.545 1.375.492
2 ADUNA 4.313.978 6.581.656
7 ALTZO 2.358.442 2.239.771

50 LEABURU 2.252.527 2.425.323
44 IKAZTEGIETA 3.909.405 4.624.565
24 BIDEGOIAN 2.951.207 2.967.991
38 GABIRIA 2.678.899 2.935.689
35 EZKIO-ITSASO 5.619.825 6.036.956

3 AIZARNAZABAL 3.041.803 4.040.601
23 BERROBI 3.054.994 2.708.938
47 ITSASONDO 3.899.913 4.208.250
66 ERREZIL 4.178.496 4.178.496
54 LIZARTZA 3.922.787 4.093.612
46 IRURA 6.154.807 6.844.043
22 BERASTEGI 5.144.361 5.642.319
33 ELGETA 6.524.494 7.213.379

8 AMEZKETA 5.689.289 6.268.205
58 OLABERRIA 5.603.287 6.303.593
62 ORMAIZTEGI 7.922.642 8.958.397
14 ASTEASU 8.389.704 8.389.704
70 SEGURA 7.265.000 8.253.382
82 MENDARO 6.947.034 7.634.106
25 ZEGAMA 8.474.581 9.214.464
52 LEGORRETA 8.161.979 8.552.988
78 ZALDIBIA 8.859.449 9.375.956
15 ATAUN 9.596.526 10.756.869
16 AIA 12.077.992 13.855.056

5 ALEGIA 8.874.258 9.277.810
10 ANOETA 9.243.010 9.243.010
11 ANTZUOLA 11.138.714 12.300.517
43 IDIAZABAL 13.524.225 14.802.434
39 GETARIA 11.702.870 13.402.378
28 ZIZURKIL 16.172.890 16.937.164

ANEXO Nº 6: Derechos reconocidos por IVTM

MUNICIPIOS



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1999 2000
84 ASTIGARRAGA 32.025.698 32.025.698
27 ZESTOA 15.000.000 17.120.228
34 ESKORIATZA 21.984.225 24.102.505
61 ORIO 21.337.578 24.228.817
42 IBARRA 20.212.857 22.704.096
65 SORALUZE 20.903.071 22.542.848
56 MUTRIKU 25.369.339 27.988.003
49 LAZKAO 29.866.103 35.215.227
29 DEBA 26.296.423 29.650.731
72 URNIETA 32.306.510 37.494.839
73 USURBIL 34.659.102 38.321.218
75 BILLABONA 28.614.448 30.230.593
53 LEZO 32.560.004 38.639.980
13 ARETXABALETA 34.762.939 38.767.019
77 URRETXU 29.931.081 34.703.545
81 ZUMAIA 42.219.317 45.284.074
63 OIARTZUN 90.233.953 104.343.895
76 ORDIZIA 49.579.623 56.135.247
51 LEGAZPI 49.412.190 53.864.366
17 AZKOITIA 55.177.456 62.588.408
80 ZUMARRAGA 52.049.610 57.118.719
59 OÑATI 66.274.244 72.994.472
32 ELGOIBAR 61.192.594 67.203.427
19 BEASAIN 71.875.328 80.472.616
18 AZPEITIA 91.884.667 109.112.951
36 HONDARRIBIA 90.013.312 99.817.689

9 ANDOAIN 77.611.538 85.504.954
74 BERGARA 91.154.733 100.455.615
64 PASAIA 84.650.113 94.346.573
83 LASARTE-ORIA 102.145.819 113.659.316
71 TOLOSA 95.175.430 108.253.308
40 HERNANI 112.383.559 123.083.714
79 ZARAUTZ 87.925.578 99.279.417
55 ARRASATE 141.950.211 156.302.425
30 EIBAR 167.165.189 180.175.680
67 ERRENTERIA 191.886.703 215.436.782
45 IRUN 365.839.819 418.181.949
69 DONOSTIA 928.560.405 1.030.093.276

3.810.741.056 4.249.076.962

78.904.838 88.104.709
346.342.321 379.453.455
450.575.590 507.435.507

1.139.513.981 1.273.891.179
866.841.922 970.096.836
928.560.405 1.030.093.276

3.810.739.057 4.249.074.962

5.000-10.000

ANEXO Nº 6: Derechos reconocidos por IVTM

MUNICIPIOS
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Importe en pesetas
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0-1000
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2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1999 2000

60 OREXA 100,00 100,00
85 BALIARRAIN 100,00 100,00
87 ALTZAGA 95,64 98,70
48 LARRAUL 85,42 90,62
37 GAINTZA 92,06 94,39
88 GAZTELU 100,00 100,00
86 ORENDAIN 100,00 100,00
12 ARAM A 97,49 97,76
20 BEIZAM A
57 M UTILOA 100,00 100,00
31 ELDUAIN 81,16 79,43
26 ZERAIN 100,00 100,00
68 LEINTZ-GATZAGA 94,84 97,34

1 ABALTZISKETA 100,00 100,00
6 ALKIZA 96,52 97,54

21 BELAUNTZA 97,68 96,48
4 ALBIZTUR 100,00 100,00

41 HERNIALDE 100,00 100,00
2 ADUNA 98,57 98,64
7 ALTZO 100,00 97,97

50 LEABURU 100,00 98,40
44 IKAZTEGIETA 97,14 97,61
24 BIDEGOIAN 100,00 100,00
38 GABIRIA 99,37 96,66
35 EZKIO-ITSASO 96,18 96,44

3 AIZARNAZABAL 100,00 100,00
23 BERROBI 100,00 100,00
47 ITSASONDO 93,44 94,13
66 ERREZIL 100,00 100,00
54 LIZARTZA 100,00 100,00
46 IRURA 88,64 90,06
22 BERASTEGI 96,19 96,39
33 ELGETA 97,85 92,88

8 AM EZKETA 100,00 100,00
58 OLABERRIA 100,00 100,00
62 ORM AIZTEGI 96,20 96,57
14 ASTEASU 98,08 98,08
70 SEGURA 99,43 100,00
82 M ENDARO 99,37 99,53
25 ZEGAM A 100,00 100,00
52 LEGORRETA 96,46 100,00
78 ZALDIBIA 91,36 92,06
15 ATAUN 96,11 95,42
16 AIA 96,76 97,25

5 ALEGIA 90,66 92,45
10 ANOETA 97,61 97,61
11 ANTZUOLA 96,15 95,41
43 IDIAZABAL 100,00 100,00
39 GETARIA 92,23 93,63

ANEXO  Nº 7: Nivel de cobrabilidad de 
padrones fiscales

M UNICIPIO S



2         Artikuluak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

1999 2000
28 ZIZURKIL 90,89 95,83
84 ASTIGARRAGA 97,48 97,48
27 ZESTOA 94,20 100,00
34 ESKORIATZA 95,30 93,87
61 ORIO 98,59 98,97
42 IBARRA 96,34 93,95
65 SORALUZE 92,67 95,09
56 M UTRIKU 96,62 96,90
49 LAZKAO 94,40 94,71
29 DEBA 98,93 99,22
72 URNIETA 90,61 90,04
73 USURBIL 96,64 95,43
75 BILLABONA 97,87 97,41
53 LEZO 94,83 95,39
13 ARETXABALETA 96,09 95,88
77 URRETXU 96,74 97,29
81 ZUM AIA 94,85 96,23
63 OIARTZUN 88,14 89,33
76 ORDIZIA 96,69 97,21
51 LEGAZPI 97,00 97,73
17 AZKOITIA 98,46 98,60
80 ZUM ARRAGA 93,38 93,75
59 OÑATI 99,03 99,26
32 ELGOIBAR 99,96 99,97
19 BEASAIN 94,48 94,06
18 AZPEITIA 94,44 94,65
36 HONDARRIBIA 91,70 91,34

9 ANDOAIN 96,51 97,22
74 BERGARA 96,20 96,43
64 PASAIA 90,23 88,82
83 LASARTE-ORIA 97,94 97,11
71 TOLOSA 95,43 95,57
40 HERNANI 95,13 95,20
79 ZARAUTZ 96,04 95,08
55 ARRASATE 96,05 96,60
30 EIBAR 96,16 96,82
67 ERRENTERIA 91,45 92,07
45 IRUN 90,13 90,39
69 DONOSTIA 91,66 91,91

93,84 94,03

96,99 96,71
95,95 96,60
94,43 94,79
95,49 95,32
92,55 92,96
91,66 91,91
93,84 94,03

ANEXO  Nº 7: Nivel de cobrabilidad de 
padrones fiscales

M UNICIPIO S
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3        Albiste laburrak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

2001eko URTARRILAREN 1eko BIZTANLERIAREN DATU BERRIAK

2002ko urtarrilaren 5ean Estatuko Aldizkari Ofizialean abenduaren 17ko 1.420/2001 Errege
Dekretua argitaratu zen, udal erroldaren azterketaren ondorioz zenbatu diren 2001eko urtarrilaren 1eko
biztanleri datu berriak indarrean sartzen dituena.

Gipuzkoako Lurralde Historikoari dagokionez, 2000ko urtarrilaren 1ari zegozkion
biztanleriaren aurreko datu ofizialekin alderatuz, %0,1eko igoera gauzatu da. 699 biztanle gehiago
zenbatu dira.

“Estatistikak” atalean Gipuzkoako udal guztien biztanleri datuak ikusgai daude.

MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO DEL IAE

En el Boletín Oficial de Gipuzkoa del día 15 de enero de 2001 se publica la Norma Foral
26/2001, de 27 de diciembre, sobre modificación del Decreto Foral Normativo 1/1993, de 20 de
abril, por el que se aprueba el Texto Refundido del Impuesto sobre Actividades Económicas.

Esta Norma Foral modifica la norma 1ª de la regla 17 de la Instrucción del Impuesto sobre
Actividades Económicas, referente a la exacción y distribución de las cuotas municipales, en
particular en la materia referente a las actividades que se ejercen en locales e instalaciones del sujeto
pasivo que radiquen en más de un término municipal.

Con la redacción anterior, y para estos casos, la cuota correspondiente era exigida por el
Ayuntamiento en el que radica la mayor parte de los locales e instalaciones del sujeto pasivo, sin
perjuicio de la obligación del Ayuntamiento exactor de distribuir dichas cuotas entre todos los
demás Ayuntamientos. En la práctica, el Ayuntamiento que ostenta la potestad de exaccionar el
impuesto procedía a distribuir las cuotas sobre la base de las cuotas mínimas municipales y no sobre
la base de la cuota tributaria total (con la inclusión de las cantidades resultantes de la aplicación del
coeficiente único municipal y del índice de situación).

Con la modificación introducida por la Norma Foral 26/2001, en estos casos el
Ayuntamiento que ostenta la potestad de exaccionar el impuesto deberá proceder a distribuir las
cuotas sobre la base de la cuota municipal total (con la inclusión de las cantidades resultantes de la
aplicación del coeficiente único municipal y del índice de situación).

Por otro lado, la Norma Foral 26/2001 establece unas reglas de procedimiento para regular
la distribución de las cuotas municipales.



3        Albiste laburrak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

APROBACIÓN DEFINITIVA DE LOS TIPOS DEL IBI
APLICABLES A PARTIR DEL 2002

En el Boletín Oficial de Gipuzkoa del día 15 de enero de 2001 se
publica la Norma Foral 27/2001, de 28 de diciembre, por la que se
determina el plazo de aprobación definitiva y publicación posterior por los
Ayuntamientos guipuzcoanos, de los tipos impositivos del IBI aplicables a
partir del 2002, de los bienes inmuebles de naturaleza urbana.

La citada Norma Foral, en su artículo único, establece que “ A los
efectos de la aplicación de los valores catastrales resultantes de las
ponencias de valoración aprobadas en el año 2001, los Ayuntamientos
guipuzcoanos aprobarán con carácter definitivo y procederán a su
publicación con anterioridad al 1 de enero del año 2002 el acuerdo de
aprobación de los tipos de gravamen aplicables en el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles para el año 2002.”

Además, esta Norma Foral deroga la Disposición Tercera de la
Norma Foral 2/2001. Esta Disposición, en su redacción actual, establecía
que “a los efectos de la aplicación de los valores catastrales resultantes de
las ponencias de valoración a aprobar durante el año 2001, y con efectos
exclusivos para dicho año, los Ayuntamientos guipuzcoanos adoptarán con
anterioridad al 15 de setiembre del año 2001 los acuerdos provisionales para
la fijación de los tipos de gravamen aplicables en el IBI para el año 2002.”

Esta derogación tiene una gran importancia, toda vez que han sido
varios los municipios guipuzcoanos que han adoptado su aprobación
provisional con posterioridad al 15 de septiembre del año 2001.

SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL PARA EL AÑO 2002.

Mediante el Real Decreto 1466/2001, de 27 de diciembre, publicado en el BOE en fecha
28 de diciembre de 2001, ha sido fijado el salario mínimo interprofesional que deberá regir a
partir del 1 de enero de 2002. El nuevo salario mínimo para las actividades de agricultura,
industria o servicios, sin distinción de sexo ni edad de los trabajadores, ha quedado fijado en
14,74 euros/día ó 442,20 euros/mes, según que el salario esté fijado por días o por meses.



3        Albiste laburrak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

ZERGABILKETAREN KUDEAKETA: OHZ ETA JEZ.

Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren (OHZ) eta Jarduera Ekonomikoen gaineko
Zergaren (JEZ) bilketaren kudeaketa Gipuzkoako Foru Aldundiari eskuordetu dioten udalek beren
gain hartuko dute zerbitzuaren kostua, abenduaren 18ko 67/2001 Foru Dekretuak xedatutakoaren
arabera. Hona hemen 2002. urteko kostua:

a) 100eko 2,4, borondatealdian jasotako zenbatekoen gainean.

b) 100eko 10, premiamendu bidean biltzen den borondatealdiko zerga zorraren gainean.



4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Evolución de la Economía en Gipuzkoa.

Los datos disponibles de 2001
muestran que la actividad económica
guipuzcoana presenta un menor
crecimiento con respecto al año 2000 en la
mayoría de los sectores. El sector de la
industria presenta una situación
estacionaria junto a una pérdida de la
ocupación; el de servicios, en cambio, en
el segundo semestre recupera e
incrementa la población ocupada pero el
tráfico, tanto aéreo como marítimo,
permanece estancado; el sector de la
construcción muestra un fuerte aumento
de la ocupación y una mejora del consumo
aparente de cemento, aunque los
indicadores adelantados no son muy
optimistas; y el sector exterior detiene su
tendencia de crecimiento, reduciendo sus
tasas en el tercer trimestre tanto en la
exportación como, sobre todo, en la
importación de productos. El mercado
laboral en el cuarto trimestre del año
muestra un aumento superior en la
población ocupada que en la activa por lo
que la población parada se ha reducido en
mayor proporción que en trimestres
anteriores, un 17,5%, situándose la tasa de
paro en el 7,5%.

La industria en el segundo
trimestre del año presenta una ligera
recuperación de su actividad que se retrae
en los meses de verano y vuelve a
recuperarse en el bimestre octubre-
noviembre, aunque la ocupación en el
sector sigue descendiendo. El Índice de
Producción Industrial General ha obtenido
una tasa del 0,2% en el primer trimestre,
del 1,6% en el segundo y del 0,8% en el
tercero, siendo un 2,6% el porcentaje
correspondiente a octubre-noviembre. En
el conjunto de los once meses
transcurridos la actividad industrial

presenta una situación estacionaria con
una tasa del 1,2%.

Por divisiones de actividad, las
tres ramas muestran un comportamiento
similar en la primera parte del año con
tasas positivas en el segundo trimestre que
compensan su actuación del primero. Sin
embargo, a partir del tercer trimestre hay
diferencias ya que mientras que la rama de
manufacturas presenta un menor
dinamismo que mejora en los dos meses
siguientes, las otras dos ramas se muestran
más dinámicas para posteriormente
retroceder en octubre y noviembre. En
estos once meses transcurridos, la
industria extractiva, tras los fuertes
descensos de 2000, es la división más
dinámica con una tasa del 5,2%, y le sigue
las manufacturas con un crecimiento del
1,5%. La energía, en cambio, varía un –
1,7%, decremento que contrasta con las
tasas elevadas alcanzadas el año anterior.

Las expectativas de las empresas,
recogidas en la encuesta de la cartera de
pedidos, han evolucionado paralelamente
al sector y en el primer trimestre de este
año ha sido negativa para mejorar en el
segundo y empeorar en los meses de
verano. Según la encuesta de la Cámara de
Comercio el nivel de cartera de pedidos ha
pasado de ser inferior al adecuado en el
2% de las empresas a ser superior al
adecuado en el 6% en el segundo
trimestre, siendo menor al adecuado en el
13% de las empresas encuestadas en el
bimestre julio-agosto. La población
ocupada en el sector también refleja una
situación pesimista ya que en el cuarto
trimestre del año vuelve a descender por
tercer trimestre consecutivo situándose la
media de ocupación en 95.400
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trabajadores. Para el conjunto del año la
ocupación media en el sector ha sido
96.300 trabajadores, un 1,2% inferior a la
media de 2000.

Los indicadores de la construcción
continúan la tendencia de mejora iniciada
en el segundo semestre del año anterior: el
consumo aparente presenta tasas positivas
de crecimiento y sigue aumentando la
ocupación del sector. Los indicadores
adelantados presentan en la primera mitad
del año datos dispares con descenso en la
vivienda junto a un fuerte incremento de
los proyectos industriales, pero se tornan
en ambos casos negativos en el segundo
semestre. El consumo aparente de
cemento sigue aumentando pues ha
pasado del –0,1% del ejercicio anterior a
un crecimiento del 4,9% en los nueve
meses transcurridos, aunque se aprecia
una tendencia de menor dinamismo dado
que tras crecer un 6,8% en el primer
trimestre en el tercero se incrementa un
3,6%. La población ocupada, que inició su
recuperación en el segundo semestre de
2000, mantiene tasas elevadas a lo largo
del 2001 en que crece un 5,7%, un 24,6%,
un 12,4% y un 9,5% respectivamente en
cada trimestre, siendo la tasa anual
alcanzada del 12,9% lo que le convierte en
el sector de más dinámico del mercado de
trabajo. Por su parte, los proyectos
visados por el Colegio Oficial de
Arquitectos Vasco-Navarro evolucionan
de manera diferente a lo largo del año ya
que frente al descenso del 35,4% en el
número de viviendas proyectadas, el
número de metros cuadrados industriales
ha mantenido un incremento similar al año
anterior al crecer un 13,4%.

El sector servicios en el segundo
semestre confirma la mejora de la
ocupación aumentando un 5,3% en el
tercer trimestre y un 7,0% en el cuarto,
incremento suficiente para paliar el

descenso del semestre anterior por lo que
la tasa anual presenta un crecimiento del
2,5%, seis décimas superior a la obtenida
en 2000. El resto de los datos disponibles
corresponden al sector del transporte. El
transporte aéreo de pasajeros en el
presente año ha continuado con la
tendencia de desaceleración del ejercicio
anterior y desciende el número de
pasajeros un 0,6%. El tráfico marítimo de
mercancías, tras su descenso en el primer
trimestre, mejora su actividad en los dos
trimestres siguientes, pero en el cuarto
desciende un 8,3%, por lo que en el total
del año aumenta un 1,2%. Este
crecimiento se debe a las mercancías
cargadas que presentan un incremento del
3,8%, dado que las mercancías
descargadas apenas aumentan un 0,6%.

El sector exterior en el tercer
trimestre desciende sus tasas de
crecimiento interanuales. Las
exportaciones han aumentado sólo un 2%
tasa inferior al 11,7% del segundo
trimestre y al 14,4% del mismo trimestre
de 2000. Por su parte, las importaciones
presentan un descenso del 0,5% que
contrasta con el crecimiento del 24% del
segundo trimestre. La evolución en el
conjunto de los nueve meses transcurridos
muestra que las exportaciones crecen un
8,2% y las importaciones un 9,7%. Por
tipo de productos, se aprecia un cambio
con respecto al año anterior y, en lugar de
en los metales y sus manufacturas, los
mayores aumentos cuantitativos, tanto en
las exportaciones como en las
importaciones, se producen en los bienes
de equipo, sobre todo en la maquinaria.

El mercado laboral en la segunda
mitad del año vuelve a mostrar un
aumento de la ocupación y un mayor
descenso de la población parada.
Concretamente, en el cuarto trimestre la
población activa apenas aumenta un 0,7%
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y la ocupada se incrementa en un 2,6%. El
menor crecimiento de los activos junto al
mayor incremento de la ocupación
produce que la población parada
descienda un 17,5%, el mayor descenso
del ejercicio, situándose la tasa de paro
del último trimestre en el 7,5%. En el
conjunto del año la población activa
apenas ha crecido, sólo un 0,3%, siendo
mayoritariamente mujeres de más de 45
años, con una reducción importante entre
los menores de 25 años. La población
ocupada ha aumentado un 1,6%, en 4.500
personas, correspondiendo a mujeres de
más de 24 años y en los sectores de la
construcción y los servicios. Debido a que
la ocupación ha aumentado más que la
población activa, la población parada ha
disminuido en 3.700 personas, y la tasa de
paro se ha situado en el 8,3%, un punto y
dos décimas porcentuales inferior a la
alcanzada en 2000.

El mercado financiero durante el
presente año ha mantenido la tendencia
descendente de los tipos a corto plazo
iniciada en diciembre de 2000. En cambio,
los tipos de interés a largo plazo han

interrumpido su suave descenso
aumentando en abril para volver a la
senda de descenso tras los meses de
verano. En este año, el Banco Central
Europeo ha reducido en cuatro ocasiones
el tipo director de referencia y del 4,75%
ha bajado al 3,25%, siendo la última
bajada el 8 de noviembre. El tipo de
interés a tres meses en el mercado
interbancario ha pasado del 5,0% en el
cuarto trimestre de 2000 al 3,4% en el
último trimestre de 2001. Esta moderación
se inició en diciembre al situarse en el
4,9%, y se ha mantenido en los siguientes
meses con el 4,7% en el primer trimestre,
el 4,6% en el segundo, el 4,3% en el
tercero, y el mencionado 3,4% en el
cuarto. Con respecto al largo plazo, el tipo
de interés de las obligaciones del Estado a
diez años ha repuntado en el segundo
trimestre para volver a descender de forma
moderada a partir de agosto hasta
diciembre, mes en el que aumenta en dos
décimas situándose en el 5,0%, tasa muy
próxima a la media anual que ha sido del
5,1%.
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A C TIV ID A D I trim . II trim . III trim . IV  trim . I trim . II trim . III trim . IV  trim . IH A R D U E R A
     IN D U S TR IA      IN D U S TR IA
          Ind ice  de P roducción Industria l:           Indus tr i P rodukzioa ren  Ind izea  (IP I)
          IP I G eneral 6 ,6 2 ,8 9 ,6 10,2 3 ,5 8 ,9 14,5 9 ,7 3 ,3 8 ,7 0 ,2 1 ,6 0 ,8 2 ,6 oct-nov           IP I O rokorra
          IP I Indus tr ias Ex trac tivas -17 ,1 1 ,2 6 ,1 12,8 0 ,8 -32 ,0 -14 ,8 -42 ,2 -42 ,7 -25 ,2 -13 ,7 14,8 15,5 13,8 oct-nov           E rauz teko industrien  IP Ia
          IP I M anu fac ture ras 6 ,4 3 ,4 10,5 10,8 3 ,6 8 ,7 14,2 10,0 3 ,5 7 ,8 0 ,8 1 ,7 0 ,8 3 ,1 oct-nov           M anu fak tura  indus trien   IP Ia
          IP I E nerg ía 9 ,2 -2 ,3 1 ,4 3 ,6 2 ,6 13,7 19,0 9 ,6 4 ,9 21,0 -5 ,0 0 ,1 0 ,7 -2 ,4 oct-nov           E nerg iaren  IP Ia
          C arte ra de  P edidos -4 ,8 -19 ,2 8 ,8 8 ,0 -7 ,5 6 ,3 11,7 16,3 -6 ,0 0 ,7 -2 ,0 6 ,0 -13 ,0 ju l-ag           E skarien K arte ra
          P oblac ión  ocupada  en  la  Industria -1 ,4 6 ,1 6 ,2 5 ,3 7 ,1 2 ,4 4 ,5 3 ,8 -0 ,5 1 ,9 3 ,7 -2 ,0 -0 ,6           Lanean a ri den B iz tan le ria

     C O N ST R U C C IO N      ER A IK U N TZ A
          C onsum o aparen te  de  cem ento -7 ,1 -2 ,2 -4 ,3 19,9 11,9 -0 ,1 17,0 -7 ,9 -4 ,7 -1 ,8 6 ,8 4 ,3 3 ,6           U s tez kon tsum itutako  zem entua
          V isados p royec tos  de  viv iendas (n º) 63,0 -41 ,0 20,8 20,7 -6 ,2 11,0 -1 ,5 -9 ,9 0 ,6 63,5 -61 ,8 -22 ,4 -14 ,4 -38 ,6           E txebiz itza  p ro iektu  b isa tuak (kop .)
          V isados p royec tos  industria les (m 2) 14,9 -41 ,4 67,3 67,8 7 ,4 13,3 67,2 -34 ,0 14,3 106 ,5 38,7 44,8 -33 ,0 -7 ,7           Indus tr i p ro iektu b isatuak (m 2)
          P oblac ión  ocupada  en  la  cons trucción -2 ,3 6 ,1 10,9 -1 ,9 6 ,3 0 ,4 -1 ,4 -10 ,8 4 ,0 11,6 5 ,7 24,6 12,4 9 ,5           Lanean a ri den b iz tan le ria

     SE R V IC IO S      ZE R BITZU A K
          T ráfico  aé reo de pasa je ros 1 ,2 17,1 14,5 24,3 11,1 14,1 20,1 25,0 10,5 2 ,4 1 ,2 -1 ,6 -1 ,9 0 ,2           B ida ia rien  a ire -garra ioa
          T ráfico  m arítim o  de m ercancías 7 ,0 -15 ,6 9 ,6 4 ,8 13,9 2 ,6 3 ,9 -11 ,8 8 ,6 13,7 -8 ,8 11,0 12,1 -8 ,3           S a lgaien itsas-garra ioa
          P oblac ión  ocupada  en  se rvic ios 7 ,0 1 ,9 0 ,7 7 ,6 4 ,0 1 ,9 5 ,5 2 ,2 0 ,3 -0 ,3 -3 ,4 1 ,2 5 ,3 7 ,0           Lanean a ri den b iz tan le ria

S E C TO R  E X T E R IO R K A N P O  S E K TO R E A
        Im portación To ta l 20,3 -4 ,8 18,2 6 ,1 3 ,9 22,5 24,7 12,3 19,7 32,4 5 ,7 24,0 -0 ,5         Inpo rtaz ioak , guztira
        Exportación  Tota l 23,3 13,8 27,0 -1 ,8 3 ,4 15,9 14,8 8 ,6 14,4 25,5 10,5 11,7 2 ,0         Esportazioak, guztira

M E R C A D O  D E  T R A B A JO LA N  M E R K A TU A
        Pob lación  ac tiva 1 ,1 0 ,0 0 ,3 2 ,3 1 ,2 -1 ,5 0 ,8 -1 ,3 -3 ,1 -2 ,3 -2 ,5 0 ,8 2 ,1 0 ,7         B iztanler ia  ak tiboa
        Pob lación  ocupada 3 ,0 2 ,9 3 ,2 5 ,5 4 ,6 1 ,7 4 ,0 1 ,6 0 ,3 1 ,0 -1 ,0 1 ,2 3 ,5 2 ,6         Lanean  ari den  b iztanler ia
        Pob lación  pa rada -4 ,8 -10 ,3 -11 ,4 -12 ,8 -17 ,6 -24 ,3 -20 ,2 -23 ,3 -26 ,6 -26 ,2 -16 ,3 -3 ,6 -11 ,3 -17 ,5         B iztanler ia  langabe tua
       Tasa  de  pa ro  (PR A ) 22,4 20,1 17,7 15,1 12,3 9 ,5 10,3 9 ,0 9 ,5 9 ,1 8 ,9 8 ,6 8 ,3 7 ,5         Langabez i Tasa  (PR A )

M E R C A D O  F IN A N C IE R O F IN A N TZ A  M E R K A TU A
        T ipo  In terés  in te rbancario  a  3  m eses 9 ,4 7 ,5 5 ,4 4 ,3 2 ,9 4 ,4 3 ,5 4 ,3 4 ,7 5 ,0 4 ,7 4 ,6 4 ,3 3 ,4         Bankuarteko  in teres  tasa , 3 h ilera
        T ipo  In terés  ob ligaciones a  10  años 11,3 8 ,7 6 ,4 4 ,8 4 ,7 5 ,5 5 ,7 5 ,5 5 ,5 5 ,4 5 ,1 5 ,3 5 ,2 4 ,9         O b ligazioen  in teres tasa , 10  urte ra
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������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

(*)

(**)

N O TA : Los datos son las tasas de variac ión sobre m ed ias anua les o trim estra les sa lvo para 2000 /2001, en
e l que se conside ra la m ed ia de los datos d ispon ib les para cada variab le com parándo los con los m ism os del
año  ante rio r.
(*) E l dato es la m ed ia anua l de la d ife renc ia entre e l porcenta je de em presas que d icen tener un n ivel
e levado de pedidos y  e l de  las que  seña lan  un  n ive l reducido .
(**) La tasa de paro re laciona la m ed ia anua l, o trim estra l en su caso , de la pob lac ión parada frente a la
m ed ia de igua l periodo de la pob lación to ta l activa .

(*)

(**)

O H A R R A: datu hauek urteko edo h iruh ileko batez bes tekoen bariazio tasa ri buruzkoak d ira . 2000 /2001
epea ld ian , o rdea , datu horien batez bes tekoa jaso da, a ldaga i bakoitza ri buruzko info rm azioa ze in den
epea ld itakoa  den ezagutzen  dugunean , eta  au rreko  urteko  epea ld i be rbe rekin konpara tu  dugu . 
(*) D a tu hau epea ld iko batez bes tekoa da e ta d ife rentzia hau eginez ka lku la tu da: eskari-kopuru hand ia dute la
d io ten  enpresen po rtzenta ia  ken kopuru tx ik ia ad ie razi du tenena .
(**) Langabezi tasak e lkarrek in lotzen d itu b iz tan le ria langabe tua ren urteko, edo , bes te la, h iruh ileko
batezbestekoa  e ta  b iztan le ria  aktibo  osoaren a ld i be reko ba tezbestekoa.



4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

Foru Aldundiek azaroaren 30era arte metatutako zerga bilketa
likidoa, iazko aldi berarekin alderatuta

Hemen hartu dugun denbora tartea
2001eko urtarrilaren 1etik azaroaren 30era
doa, eta 2000ko tarte berarekin alderatu
dugu. 2000ko datuek lurralde historiko
bakoitzeko zerga bilketak izan duen
bilakaera aztertzeko balio dute.

Euskal Autonomia Erkidego
osoan kudeaketa propioko zerga bilketa,
2001eko azaroaren 30era artekoa, %3,5
igo da 2000koaren aldean. Gipuzkoako

hazkundeak batez bestekoa gainditu du,
%4,3. Arabaren sarrerak %4,3 igo dira eta
Bizkaiarenak %2,8.

Bilketa handiena duten
kontzeptuak aztertuz, Pertsona Fisikoen
Errentaren sarrerak %4,9 igo dira, BEZ
%7,8, eta Sozietateen gaineko Zergan
bilketa likidoaren hazkundea %3,1ekoa
izan da.

Foru aldundien sarrera-aurrekontuen gauzatze maila

Azarora arte urtearen %92a igaro
da, eta epe horretan Gipuzkoako Foru
Aldundiaren 2001eko aurrekontuaren
gauzatze maila %85,7koa da. EAE
osoarena %87koa.

Kontzeptuen artean, BEZren
doikuntzen eta Zerga berezien (kudeaketa
propioaren eta Estatuarekiko doikuntzen)
bilketan, laugarren hiruhilekoaren sarrerak
falta dira, eta haren ondorioz hiru
lurraldeen exekuzio-maila berdindu
egingo da.

ikus “A” taula

ikus “B” taula



4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

FORU ALDUNDIEN ZERGABILKETA LIKIDO METATUA
IAZKO ALDI BEREKOAREKIN ALDERATUTA

RECAUDACION LIQUIDA ACUMULADA DE LAS DIPUTACIONES FORALES
COMPARADAS CON IGUAL PERIODO DEL AÑO ANTERIOR

ARABA BIZKAIA          GIPUZKOA E A E
ZERGA KONTZEPTUA                     

CONCEPTO TRIBUTARIO 2001 2000  % 
GEH. 2001 2000  % 

GEH. 2001 2000  % 
GEH. 2001 2000  %    

GEH.

PFEZ / IRPF 66.492,2 62.211,8 6,9 213.299,0 192.854,3 10,6 136.489,8 130.171,2 4,9 416.281,0 385.237,3 8,1 
Sozietate zerga  / Impuesto de sociedades 25.906,1 26.095,6 -0,7 86.416,7 80.516,9 7,3 48.338,1 46.900,1 3,1 160.660,9 153.512,6 4,7 
Gainerako zuzeneko zergak/ Resto Impuestos Directos 3.047,8 3.682,0 -17,2 19.963,6 24.569,8 -18,7 7.204,9 7.528,5 -4,3 30.216,3 35.780,3 -15,6 

ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.DIRECTOS 95.446,1 91.989,4 3,8 319.679,3 297.941,0 7,3 192.032,8 184.599,8 4,0 607.158,2 574.530,2 5,7 

BEZ / IVA 48.103,0 44.687,7 7,6 135.380,1 133.481,4 1,4 95.804,2 88.901,9 7,8 279.287,3 267.071,0 4,6 
Zerga bereziak / Impuestos Especiales 22.328,8 21.852,2 2,2 87.630,0 87.611,0 0,0 38.892,7 38.186,4 1,8 148.851,5 147.649,6 0,8 
Gainerako zeharkako zergak/Resto Imptos. Indirectos 7.698,9 7.743,6 -0,6 28.094,6 36.696,8 -23,4 19.128,2 19.746,0 -3,1 54.921,7 64.186,4 -14,4 

ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.INDIRECTOS 78.130,7 74.283,5 5,2 251.104,7 257.789,2 -2,6 153.825,1 146.834,3 4,8 483.060,5 478.907,0 0,9 

TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS 1.531,2 1.598,9 -4,2 7.071,4 6.153,7 14,9 4.373,0 4.302,2 1,6 12.975,6 12.054,8 7,6 
KUDEAKETA PROPIOAN SARRERAK GUZTIRA    
TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA 175.108,0 167.871,8 4,3 577.855,4 561.883,9 2,8 350.230,9 335.736,3 4,3 1.103.194,3 1.065.492,0 3,5 
BEZ-aren doikuntzak /  Ajustes IVA 18.227,7 17.957,1 1,5 56.317,1 57.741,8 -2,5 36.600,0 36.814,4 -0,6 111.144,8 112.513,3 -1,2 
Zerga berezien doikuntzak / Ajustes Imptos. Especiales -1.616,1 -1,8  -4.993,4 -5,6  -3.245,1 -3,7  -9.854,6 -11,1  

GUZTIRA / TOTAL 191.719,6 185.827,1 3,2 629.179,1 619.620,1 1,5 383.585,8 372.547,0 3,0 1.204.484,5 1.177.994,2 2,2 

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������

������������������

������������������

������������������

 Milioika pezetatan

 URTEA: 2001
 NOIZ ARTEKOA: azaroak 30

"A" Taula



4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

FORU ALDUNDIEN SARRERA-AURREKONTUAK
EXEKUZIO-MAILA

NIVEL DE EJECUCION DE LOS PRESUPUESTOS
DE INGRESOS DE LAS DIPUTACIONES FORALES

ARABA BIZKAIA          GIPUZKOA E A E
ZERGA KONTZEPTUA                     

CONCEPTO TRIBUTARIO Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  % Exekuzioa Aurrekontua  %

PFEZ / IRPF 66.492,2 70.750,0 94,0 213.299,0 231.850,0 92,0 136.489,8 143.800,0 94,9 416.281,0 446.400,0 93,3 
Sozietate zerga  / Impuesto de sociedades 25.906,1 27.700,0 93,5 86.416,7 83.750,0 103,2 48.338,1 49.280,0 98,1 160.660,9 160.730,0 100,0 
Gainerako zuzeneko zergak/ Resto Impuestos Directos 3.047,8 3.850,0 79,2 19.963,6 21.000,0 95,1 7.204,9 6.950,0 103,7 30.216,3 31.800,0 95,0 

ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.DIRECTOS 95.446,1 102.300,0 93,3 319.679,3 336.600,0 95,0 192.032,8 200.030,0 96,0 607.158,2 638.930,0 95,0 

BEZ / IVA 48.103,0 50.600,0 95,1 135.380,1 153.100,0 88,4 95.804,2 102.000,0 93,9 279.287,3 305.700,0 91,4 
Zerga bereziak / Impuestos Especiales 22.328,8 31.952,1 69,9 87.630,0 98.720,3 88,8 38.892,7 64.157,5 60,6 148.851,5 194.829,9 76,4 
Gainerako zeharkako zergak/Resto Imptos. Indirectos 7.698,9 9.820,0 78,4 28.094,6 38.270,0 73,4 19.128,2 24.140,0 79,2 54.921,7 72.230,0 76,0 

ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA / IMPTOS.INDIRECTOS 78.130,7 92.372,1 84,6 251.104,7 290.090,3 86,6 153.825,1 190.297,5 80,8 483.060,5 572.759,9 84,3 

TASAK GUZTIRA / TOTAL TASAS 1.531,2 1.600,0 95,7 7.071,4 8.100,0 87,3 4.373,0 5.120,0 85,4 12.975,6 14.820,0 87,6 
KUDEAKETA PROPIOAN SARRERAK GUZTIRA     
TOTAL INGRESOS GESTION PROPIA 175.108,0 196.272,1 89,2 577.855,4 634.790,3 91,0 350.230,9 395.447,5 88,6 1.103.194,3 1.226.509,9 89,9 
BEZ-aren doikuntzak /  Ajustes IVA 18.227,7 29.077,2 62,7 56.317,1 89.837,9 62,7 36.600,0 58.384,9 62,7 111.144,8 177.300,0 62,7 
Zerga berezien doikuntzak / Ajustes Imptos. Especiales -1.616,1 -3.193,7  -4.993,4 -9.867,5  -3.245,1 -6.412,8  -9.854,6 -19.474,0  

GUZTIRA / TOTAL 191.719,6 222.155,6 86,3 629.179,1 714.760,7 88,0 383.585,8 447.419,6 85,7 1.204.484,5 1.384.335,9 87,0 
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 Milioika pezetatan

 URTEA: 2001
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Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

P R E S U P U E S T O  D E  I N G R E S O S  D E  L O S  A Y U N T A M I E N T O S  G U I P U Z C O A N O S : 2 0 0 1

1 .K A P . 2 .K A P . 3 .K A P . 4 .K A P . 5 .K A P . 6 .K A P . 7 .K A P 8 .K A P . 9 .K A P . G  U  Z  T  I  R  A   
T O T A L

1 A B A L T Z IS K E T A 4 .4 0 0 .0 0 0 3 .1 0 0 .0 0 0 3 2 .0 3 7 .9 1 3 4 .0 0 0 .0 0 0 1 2 .8 5 7 .1 7 0 5 6 .3 9 5 .0 8 3
2 A D U N A 2 8 .1 4 0 .0 0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 1 8 .6 5 0 .0 0 0 3 5 .4 7 0 .0 0 0 1 .2 8 0 .0 0 0 7 .2 5 0 .0 0 0 4 2 .0 0 0 .0 0 0 1 3 7 .7 9 0 .0 0 0
3 A IZ A R N A Z A B A L 1 8 .7 5 0 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 1 7 .9 2 2 .0 0 0 4 6 .4 9 2 .0 0 0 1 .4 6 0 .0 0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 2 .8 0 7 .4 8 3 9 4 .4 3 1 .4 8 3
4 A L B IZ T U R 6 .4 1 0 .2 0 5 3 .0 0 8 .0 0 0 5 .9 1 3 .6 0 0 4 8 .1 8 8 .4 1 7 1 .8 5 6 .5 0 0 6 5 .3 7 6 .7 2 2
5 A L E G IA 2 9 .1 1 8 .7 7 1 2 2 .3 0 0 .0 0 0 3 0 .8 4 5 .4 9 9 1 1 9 .1 3 6 .3 2 1 6 .4 0 0 .0 0 0 1 5 0 .0 0 0 2 0 7 .9 5 0 .5 9 1
6 A L K IZ A 0
7 A L T Z O 6 .9 7 0 .0 0 0 4 .5 0 0 .0 0 0 7 .5 4 7 .0 0 0 3 5 .1 0 8 .2 0 0 1 1 0 .0 0 0 2 .6 1 5 .0 0 0 2 0 .8 4 9 2 4 4 .7 5 1 5 7 .1 1 5 .8 0 0
8 A M E Z K E T A 2 1 .6 4 7 .0 0 0 1 0 0 .0 0 0 8 .3 1 4 .1 0 0 6 5 .5 9 0 .1 0 0 1 .0 6 0 .0 0 0 9 6 .7 1 1 .2 0 0
9 A N D O A IN 0

1 0 A N O E T A 3 2 .0 3 4 .8 4 7 1 0 .0 0 0 .0 0 0 2 6 .0 4 9 .9 1 0 1 1 9 .6 2 9 .6 4 2 3 .8 7 4 .5 0 0 2 8 .0 0 0 .0 0 0 1 2 8 .3 4 4 .8 1 9 3 4 7 .9 3 3 .7 1 8
1 1 A N T Z U O L A 5 1 .1 4 7 .4 5 4 5 .0 0 0 .0 0 0 1 4 4 .7 6 5 .7 5 2 1 3 2 .8 0 7 .9 6 4 1 9 .6 4 5 .0 3 3 2 5 .8 0 3 .4 8 7 4 3 .1 6 1 .6 8 6 1 4 .7 4 0 .0 0 0 4 3 7 .0 7 1 .3 7 6
1 2 A R A M A 1 .7 5 8 .1 2 7 7 .0 0 0 .0 0 0 1 7 .8 2 5 .6 8 6 2 5 .5 1 6 .1 8 7 5 .4 0 0 .0 0 0 5 7 .5 0 0 .0 0 0
1 3 A R E T X A B A L E T A 1 3 0 .9 9 7 .5 0 0 5 0 .0 0 0 .0 0 0 2 5 3 .1 6 1 .3 3 9 4 0 9 .3 9 3 .6 0 0 1 0 .5 0 0 .0 0 0 4 1 .0 0 0 .0 0 0 3 .5 3 2 .0 0 0 9 8 .2 0 0 .0 0 0 1 7 8 .1 8 6 .7 2 0 1 .1 7 4 .9 7 1 .1 5 9
1 4 A S T E A S U 4 4 .1 5 3 .9 5 5 2 6 .5 0 0 .0 0 0 1 5 .7 8 1 .0 0 0 8 6 .6 5 2 .2 4 4 1 0 0 .0 0 0 2 5 .0 0 0 .0 0 0 2 6 6 .7 4 7 .8 0 1 4 6 4 .9 3 5 .0 0 0
1 5 A T A U N 2 0 .5 3 5 .0 0 0 1 .8 0 0 .0 0 0 2 2 .1 5 0 .0 0 0 9 7 .9 0 5 .0 0 0 9 .2 1 6 .1 0 0 7 7 .0 0 0 .0 0 0 2 2 8 .6 0 6 .1 0 0
1 6 A IA 5 0 .0 0 0 .0 0 0 2 5 .0 0 0 .0 0 0 4 7 .4 4 2 .0 0 0 1 1 9 .8 5 0 .0 0 0 5 .0 6 0 .0 0 0 2 .5 0 0 .0 0 0 2 0 .6 0 0 .0 0 0 8 .0 0 1 .0 0 0 2 7 8 .4 5 3 .0 0 0
1 7 A Z K O IT IA 2 4 7 .8 0 0 .0 0 0 6 1 .0 0 0 .0 0 0 2 5 1 .8 2 4 .1 1 7 7 4 2 .5 9 3 .3 5 0 1 2 .8 3 8 .9 2 0 8 2 .4 8 6 .6 1 3 3 4 .9 5 7 .0 0 0 2 5 .5 0 0 .0 0 0 1 2 5 .0 0 0 .0 0 0 1 .5 8 4 .0 0 0 .0 0 0
1 8 A Z P E IT IA 5 3 3 .5 0 0 .0 0 0 6 0 .0 0 0 .0 0 0 3 7 0 .4 7 3 .3 3 3 9 3 0 .5 9 0 .0 1 1 2 6 .5 4 5 .7 6 7 1 0 4 .0 0 0 .0 0 0 4 7 .6 5 3 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 3 2 0 .8 5 4 .3 9 0 2 .3 9 5 .6 1 6 .5 0 1
1 9 B E A S A IN 3 2 8 .1 7 0 .0 0 0 1 3 0 .0 0 0 .0 0 0 2 6 9 .3 6 0 .0 0 0 8 4 4 .4 5 7 .0 0 0 1 6 .7 9 1 .0 0 0 1 4 9 .0 9 6 .0 0 0 7 .0 0 0 .0 0 0 1 7 1 .9 0 7 .0 0 0 1 .9 1 6 .7 8 1 .0 0 0
2 0 B E IZ A M A 7 7 5 .0 0 0 1 1 .2 0 8 .0 0 0 2 4 .8 0 8 .0 0 0 2 5 .9 4 5 .1 0 0 1 4 .1 0 2 .3 1 0 7 6 .8 3 8 .4 1 0
2 1 B E L A U N T Z A 1 1 .7 0 7 .3 8 4 1 7 .9 0 0 .3 7 6 4 .0 1 8 .9 2 5 3 1 .9 0 1 .6 1 3 1 .4 2 3 .3 6 0 1 .4 0 0 .0 0 0 6 8 .3 5 1 .6 5 8
2 2 B E R A S T E G I 1 6 .4 6 0 .0 0 0 8 .5 0 0 .0 0 0 1 3 .0 8 5 .0 0 0 6 8 .4 6 0 .8 0 0 5 .3 2 0 .0 0 0 2 9 .1 9 9 .0 6 5 1 4 1 .0 2 4 .8 6 5
2 3 B E R R O B I 1 1 .4 9 1 .3 8 9 1 .2 0 0 .0 0 0 1 0 .3 9 8 .5 3 4 4 6 .6 3 6 .9 1 0 2 7 5 .0 0 0 6 2 5 .8 0 0 7 0 .6 2 7 .6 3 3
2 4 B ID E G O IA N 6 .9 8 8 .6 8 8 7 .5 0 0 .0 0 0 8 .0 4 1 .9 9 2 3 6 .9 5 3 .2 5 8 3 .7 1 3 .9 9 9 1 8 .7 1 2 .0 7 0 8 1 .9 1 0 .0 0 7
2 5 Z E G A M A 2 0 .1 1 5 .0 0 0 4 .0 0 0 .0 0 0 2 2 .5 6 1 .0 0 0 1 3 2 .8 9 9 .9 0 3 1 1 .5 5 0 .0 0 0 1 9 1 .1 2 5 .9 0 3
2 6 Z E R A IN 0
2 7 Z E S T O A 9 6 .7 5 0 .0 0 0 2 0 .0 0 0 .0 0 0 5 1 .0 9 7 .6 3 5 2 2 2 .1 5 8 .4 1 4 6 .3 0 0 .0 0 0 3 .1 0 0 .0 0 0 8 7 9 .8 6 4 .8 1 7 2 3 5 .7 9 3 1 6 8 .3 5 8 .6 7 4 1 .4 4 7 .8 6 5 .3 3 3
2 8 Z IZ U R K IL 6 6 .5 0 0 .0 0 0 1 3 .0 0 0 .0 0 0 4 1 .2 9 0 .0 0 0 1 7 7 .4 6 5 .0 0 0 1 .0 5 0 .0 0 0 9 0 .2 5 0 .0 0 0 2 6 .0 1 0 .0 0 0 4 1 5 .5 6 5 .0 0 0
2 9 D E B A 1 9 5 .9 7 5 .0 0 0 1 5 .0 0 0 .0 0 0 1 6 5 .5 3 1 .0 0 0 3 4 8 .8 7 1 .2 8 0 6 .2 9 8 .0 0 0 1 .0 0 0 7 3 1 .6 7 6 .2 8 0
3 0 E IB A R 8 4 9 .7 8 7 .8 9 2 4 5 .0 0 0 .0 0 0 5 7 3 .6 8 6 .0 8 5 2 .0 5 2 .6 7 4 .8 7 0 5 3 .3 3 9 .5 8 2 1 9 5 .3 2 4 .2 1 4 7 .7 1 8 .3 2 0 4 4 6 .9 1 2 .7 1 5 4 .2 2 4 .4 4 3 .6 7 8
3 1 E L D U A IN 7 .6 0 0 .0 0 0 2 0 0 .0 0 0 2 .1 1 0 .0 0 0 2 9 .4 9 0 .0 0 0 1 .1 7 0 .0 0 0 1 0 .2 5 0 .0 0 0 4 .7 3 0 .0 0 0 5 5 .5 5 0 .0 0 0
3 2 E L G O IB A R 2 9 7 .7 0 0 .0 0 0 4 0 .0 0 0 .0 0 0 2 2 4 .0 3 5 .3 0 7 7 0 1 .4 2 5 .9 9 2 3 .5 1 9 .8 0 0 2 3 0 .7 2 9 .0 0 0 9 4 .8 1 8 .9 0 1 1 .5 9 2 .2 2 9 .0 0 0
3 3 E L G E T A 2 9 .5 6 7 .5 0 1 1 8 .2 0 0 .0 0 0 2 2 .9 2 2 .7 2 7 7 3 .7 9 2 .0 7 5 2 .9 9 4 .4 5 5 8 .0 2 0 .3 5 2 1 1 .5 0 0 .0 0 0 1 6 6 .9 9 7 .1 1 0
3 4 E S K O R IA T Z A 8 6 .4 6 1 .1 5 4 3 5 .0 0 0 .0 0 0 1 5 2 .6 1 7 .1 5 9 2 6 6 .2 6 3 .8 8 7 2 .6 8 9 .0 1 2 3 0 .0 0 0 .0 0 0 7 .2 1 5 .2 3 6 2 .5 0 0 .0 0 0 2 5 1 .1 3 8 .2 2 2 8 3 3 .8 8 4 .6 7 0
3 5 E Z K IO -IT S A S O 1 8 .3 5 0 .0 0 0 1 .0 0 0 .0 0 0 1 7 .3 8 6 .0 0 0 4 8 .5 7 3 .3 7 9 2 .1 7 7 .3 2 0 3 5 .0 0 0 .0 0 0 1 2 2 .4 8 6 .6 9 9
3 6 H O N D A R R IB IA 5 7 1 .7 8 0 .0 0 0 6 1 .0 5 0 .0 0 0 1 6 7 .4 2 1 .3 0 0 1 .0 5 0 .7 7 3 .2 7 5 3 0 .3 3 6 .4 3 3 2 2 .5 0 0 .0 0 0 3 .2 0 0 .0 0 0 1 .9 0 7 .0 6 1 .0 0 8
3 7 G A IN T Z A 1 .2 9 5 .3 0 3 1 .3 9 7 .0 5 2 2 6 .0 8 0 .7 0 9 4 2 3 .5 8 8 4 .2 7 2 .6 7 5 3 3 .4 6 9 .3 2 7
3 8 G A B IR IA 7 .5 6 0 .8 7 6 1 .5 0 0 .0 0 0 3 .5 6 3 .7 6 0 4 0 .1 9 2 .7 3 2 1 .3 3 6 .7 0 0 5 4 .1 5 4 .0 6 8
3 9 G E T A R IA 7 0 .6 3 3 .5 7 0 2 2 .8 0 0 .0 0 0 7 5 .1 1 4 .0 0 0 1 6 4 .0 8 5 .2 4 5 2 .0 4 0 .0 0 0 5 8 .0 0 0 .0 0 0 8 0 .0 0 0 .0 0 0 4 7 2 .6 7 2 .8 1 5
4 0 H E R N A N I 5 2 8 .8 8 5 .0 5 3 8 0 .0 8 0 .0 0 0 4 1 4 .0 9 0 .0 0 0 1 .2 2 5 .1 2 5 .0 0 0 2 7 .4 5 7 .0 0 0 4 7 .7 7 5 .0 0 0 8 9 0 .0 0 0 1 .0 0 0 1 7 7 .5 4 0 .0 0 0 2 .5 0 1 .8 4 3 .0 5 3
4 1 H E R N IA L D E 2 .8 5 0 .0 0 0 6 .0 0 0 .0 0 0 2 .6 0 0 .0 0 0 3 0 .7 7 7 .0 0 0 5 0 1 .0 0 0 4 .5 0 1 .0 0 0 1 .0 0 0 1 .0 0 0 4 7 .2 3 1 .0 0 0
4 2 IB A R R A 7 4 .7 5 0 .0 0 0 1 5 .0 0 0 .0 0 0 9 0 .1 0 0 .1 6 5 2 8 7 .5 8 4 .7 8 0 6 .6 1 0 .0 0 0 2 .5 5 9 .0 5 5 3 9 6 .0 0 0 4 7 7 .0 0 0 .0 0 0
4 3 ID IA Z A B A L 4 6 .0 5 0 .0 0 0 1 5 .0 0 0 .0 0 0 8 2 .1 7 5 .0 0 0 1 3 5 .5 8 3 .4 6 7 1 .6 7 9 .1 0 5 4 .0 0 0 .0 0 0 2 8 4 .4 8 7 .5 7 2
4 4 IK A Z T E G IE T A 1 0 .4 8 6 .4 2 8 3 .5 0 0 .0 0 0 6 .8 1 5 .5 3 0 3 8 .6 8 3 .2 1 2 1 .4 7 0 .4 1 2 5 .6 3 9 .4 1 5 6 6 .5 9 4 .9 9 7
4 5 IR U N 1 .8 6 5 .6 6 6 .0 0 0 3 5 0 .0 0 0 .0 0 0 3 9 5 .8 2 3 .0 0 0 3 .7 4 6 .2 3 2 .0 0 0 5 3 .5 0 0 .0 0 0 7 6 1 .2 5 0 .0 0 0 3 8 .5 0 0 .0 0 0 1 .0 5 7 .0 0 0 .0 0 0 8 .2 6 7 .9 7 1 .0 0 0

G I P U Z K O A K O  U D A L E N  S A R R E R A -A U R R E K O N T U A K : 2 0 0 1

U D A L E R R IA     
A Y U N T A M IE N T O



4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

P R E S U P U E S T O  D E  IN G R E S O S  D E  L O S  A Y U N T A M IE N T O S  G U IP U Z C O A N O S : 2 0 0 1

1 .K A P . 2 .K A P . 3 .K A P . 4 .K A P . 5 .K A P . 6 .K A P . 7 .K A P 8 .K A P . 9 .K A P . G  U  Z  T  I  R  A   
T O T A L

4 6 IR U R A 3 6 .5 8 0 .0 0 0 1 5 .0 0 0 .0 0 0 2 1 .1 1 0 .0 0 0 5 5 .4 0 2 .0 0 0 1 .1 0 0 .0 0 0 1 .0 0 0 1 .0 0 0 1 2 9 .1 9 4 .0 0 0

4 7 IT S A S O N D O 1 2 .3 5 0 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 7 .4 5 6 .0 0 0 4 5 .4 5 0 .0 0 0 5 1 6 .2 2 3 9 9 .0 5 7 .7 7 7 2 8 .0 0 0 .0 0 0 1 9 4 .8 3 0 .0 0 0

4 8 L A R R A U L 2 .0 5 8 .1 2 8 1 0 0 .0 0 0 4 .4 0 8 .4 7 7 2 3 .2 3 2 .3 6 4 1 .4 6 6 .0 0 0 1 3 .0 4 4 .4 0 2 1 5 .0 0 5 .0 0 0 5 9 .3 1 4 .3 7 1
4 9 L A Z K A O 1 0 8 .5 9 2 .2 0 0 2 6 .9 1 0 .0 0 0 8 7 .8 6 0 .0 0 0 2 9 5 .2 5 5 .9 0 0 2 .9 0 8 .3 5 0 2 6 9 .1 0 0 6 7 .2 1 5 .4 6 8 5 8 9 .0 1 1 .0 1 8
5 0 L E A B U R U 0
5 1 L E G A Z P I 2 1 1 .3 5 0 .0 0 0 4 7 .0 0 0 .0 0 0 2 1 0 .4 6 2 .1 4 6 6 5 1 .6 2 8 .5 0 7 4 .3 0 0 .0 0 0 6 0 .7 4 5 .0 0 0 3 0 .0 0 0 .0 0 0 1 .2 1 5 .4 8 5 .6 5 3
5 2 L E G O R R E T A 3 1 .9 2 5 .0 0 0 7 .0 0 0 .0 0 0 2 2 .7 2 1 .4 0 0 9 4 .8 6 2 .1 9 0 1 .8 3 6 .2 0 4 8 5 4 .0 0 0 1 5 9 .1 9 8 .7 9 4
5 3 L E Z O 2 1 2 .1 2 5 .0 0 0 5 0 .0 0 0 .0 0 0 1 1 1 .4 4 5 .0 0 0 3 9 8 .3 1 0 .0 0 0 1 .6 0 0 .0 0 0 5 0 0 .0 0 0 7 .7 0 0 .0 0 0 7 8 1 .6 8 0 .0 0 0
5 4 L IZ A R T Z A 1 2 .4 3 7 .1 8 4 5 0 0 .0 0 0 4 .6 7 5 .3 0 3 5 7 .3 6 2 .5 1 3 2 2 5 .0 0 0 7 5 .2 0 0 .0 0 0
5 5 A R R A S A T E 7 0 9 .2 6 0 .0 0 0 2 0 0 .0 0 0 .0 0 0 5 7 8 .4 9 5 .0 0 0 1 .6 6 8 .9 5 5 .0 0 1 4 1 .8 0 0 .0 0 0 6 0 2 .1 2 0 .0 0 0 1 4 7 .7 2 5 .0 0 0 1 0 .0 0 0 .0 0 0 5 1 8 .3 2 5 .1 1 8 4 .4 7 6 .6 8 0 .1 1 9
5 6 M U T R IK U 1 0 3 .9 5 0 .0 0 0 7 0 .0 0 0 .0 0 0 2 0 5 .0 9 2 .0 0 0 3 9 4 .9 1 5 .6 6 1 4 .4 0 0 .0 0 0 1 8 .1 0 0 .0 0 0 7 9 6 .4 5 7 .6 6 1
5 7 M U T IL O A 3 .0 5 0 .0 0 0 7 .0 0 0 .0 0 0 2 .4 9 2 .0 0 0 2 5 .2 8 6 .0 0 0 9 7 2 .0 0 0 1 .2 0 0 .0 0 0 4 0 .0 0 0 .0 0 0
5 8 O L A B E R R IA 4 9 .7 5 0 .0 0 0 2 0 .0 0 0 .0 0 0 1 3 2 .3 0 0 .3 2 0 7 5 .1 3 9 .0 6 6 3 .3 5 0 .0 0 0 1 0 0 .0 0 0 .0 0 0 3 8 0 .5 3 9 .3 8 6
5 9 O Ñ A T I 3 3 4 .2 0 0 .0 0 0 4 5 .0 0 0 .0 0 0 3 5 2 .3 9 4 .1 1 3 7 4 1 .0 3 0 .7 0 1 1 0 8 .0 0 0 .0 0 0 1 0 .0 0 0 6 0 .0 6 8 .3 7 3 8 8 .0 0 0 .0 0 0 1 7 1 .8 9 9 .9 3 6 1 .9 0 0 .6 0 3 .1 2 3
6 0 O R E X A 1 .0 5 4 .6 9 1 7 7 3 .8 3 9 1 9 .6 0 5 .4 7 0 6 6 .0 0 0 2 1 .5 0 0 .0 0 0
6 1 O R IO 7 5 .8 7 7 .0 0 0 8 .0 0 0 .0 0 0 1 7 2 .2 1 3 .0 0 0 3 2 4 .4 7 1 .0 0 0 2 4 .2 3 0 .0 0 0 2 .5 2 0 .0 0 0 6 0 7 .3 1 1 .0 0 0
6 2 O R M A IZ T E G I 0
6 3 O IA R T Z U N 3 9 9 .2 5 0 .0 0 0 2 2 .0 0 0 .0 0 0 1 6 9 .5 9 0 .0 0 0 5 8 4 .1 2 0 .5 6 0 1 2 .3 5 0 .0 0 1 1 1 5 0 .0 0 0 .0 0 0 1 .3 3 7 .3 1 0 .5 6 2
6 4 P A S A IA 0
6 5 S O R A L U Z E 8 0 .6 5 0 .8 2 2 1 0 .0 0 0 .0 0 0 6 6 .7 2 9 .5 4 2 3 0 2 .4 6 2 .9 8 2 3 .0 0 0 .0 0 0 4 6 2 .8 4 3 .3 4 6
6 6 E R R E Z IL 1 0 .0 6 6 .7 7 0 2 .7 5 0 .0 0 0 5 .1 2 0 .0 0 0 4 8 .6 4 5 .1 9 6 5 .1 3 6 .1 6 4 2 3 .8 0 8 .8 8 7 9 5 .5 2 7 .0 1 7
6 7 E R R E N T E R IA 9 5 3 .0 0 0 .0 0 0 9 0 .0 0 0 .0 0 0 6 6 8 .0 0 0 .0 0 0 2 .7 4 3 .5 7 6 .0 0 0 2 0 .5 0 0 .0 0 0 2 0 0 .0 0 0 .0 0 0 1 7 4 .0 2 5 .0 0 0 6 5 8 .9 9 2 .0 0 0 5 .5 0 8 .0 9 3 .0 0 0
6 8 L E IN T Z -G A T Z A G A 4 .0 7 0 .0 0 0 5 0 0 .0 0 0 4 .8 1 0 .0 0 0 3 1 .5 3 7 .2 8 3 1 3 .2 6 9 .9 6 5 1 2 .5 0 0 .0 0 0 8 .8 3 3 .1 5 0 7 5 .5 2 0 .3 9 8
6 9 D O N O S T IA 7 .9 6 1 .5 0 0 .0 0 0 8 7 5 .0 0 0 .0 0 0 4 .2 2 6 .0 0 0 .0 0 0 1 3 .1 3 2 .8 6 1 .1 2 8 6 7 2 .1 5 0 .0 0 0 9 2 4 .3 3 5 .2 8 0 1 .7 8 6 .5 1 8 .9 3 7 1 .9 7 3 .3 9 3 .9 4 4 3 1 .5 5 1 .7 5 9 .2 8 9
7 0 S E G U R A 2 1 .3 4 1 .8 4 0 2 .0 0 0 .0 0 0 1 8 .4 4 2 .5 0 3 8 6 .5 2 5 .0 0 0 2 0 5 .7 5 0 2 .5 0 0 .0 0 0 4 4 .2 1 4 .7 7 0 8 9 .2 4 8 .0 0 0 2 6 4 .4 7 7 .8 6 3
7 1 T O L O S A 0
7 2 U R N IE T A 1 9 5 .9 5 0 .0 0 0 2 1 .5 0 0 .0 0 0 1 2 5 .7 7 5 .0 0 0 5 8 3 .2 2 6 .1 4 5 2 .5 0 0 .0 0 0 3 0 .0 0 0 .0 0 0 3 6 .5 4 4 .5 0 0 1 .8 3 9 .9 7 5 9 9 7 .3 3 5 .6 2 0
7 3 U S U R B IL 2 4 0 .9 5 4 .1 9 6 1 1 4 .0 0 0 .0 0 0 1 9 2 .5 5 2 .0 2 8 3 6 5 .0 8 1 .2 9 1 1 4 .2 0 1 .0 0 0 4 2 .4 0 2 .9 7 3 3 8 9 .9 5 4 .5 3 3 1 .3 5 9 .1 4 6 .0 2 1
7 4 B E R G A R A 4 4 5 .3 0 0 .0 0 0 9 0 .0 0 0 .0 0 0 5 1 9 .1 1 0 .0 0 0 1 .0 0 6 .6 6 3 .0 0 0 8 .7 5 0 .0 0 0 5 0 .0 0 0 1 0 .7 0 0 .0 0 0 5 .0 0 2 .0 0 0 6 6 6 .0 8 0 .2 2 2 2 .7 5 1 .6 5 5 .2 2 2
7 5 B IL L A B O N A 0
7 6 O R D IZ IA 2 2 1 .4 1 5 .0 0 0 3 3 .0 0 0 .0 0 0 1 7 0 .4 8 0 .0 0 0 6 1 6 .4 5 7 .6 9 2 1 8 .3 5 6 .3 4 3 6 0 0 .0 0 0 7 .0 8 8 .3 4 9 1 1 8 .6 1 4 .3 7 9 1 .1 8 6 .0 1 1 .7 6 3
7 7 U R R E T X U 1 4 1 .6 6 0 .3 8 3 5 0 .0 0 0 .0 0 0 1 5 2 .2 5 3 .0 0 8 4 5 7 .7 3 2 .5 5 1 4 .4 8 1 .6 9 2 6 5 .7 5 3 .2 8 0 8 4 .2 0 2 .5 9 5 9 5 6 .0 8 3 .5 0 9
7 8 Z A L D IB IA 3 5 .0 7 4 .3 0 0 5 0 0 .0 0 0 2 1 .6 1 7 .0 3 8 1 1 4 .0 4 9 .9 4 3 1 .3 0 0 .0 0 0 3 .3 9 9 .3 2 4 1 7 5 .9 4 0 .6 0 5
7 9 Z A R A U T Z 6 1 1 .2 7 5 .0 0 0 4 5 .0 0 0 .0 0 0 6 9 4 .3 5 0 .0 0 0 1 .3 3 9 .3 1 4 .6 1 6 2 4 .3 0 0 .0 0 0 2 0 .0 0 0 .0 0 0 3 .5 0 0 .0 0 0 2 .7 9 7 .0 7 7 8 8 3 .8 8 1 .9 6 9 3 .6 2 4 .4 1 8 .6 6 2
8 0 Z U M A R R A G A 1 9 7 .0 7 0 .0 0 0 2 5 .0 0 0 .0 0 0 3 4 3 .1 3 8 .0 0 0 6 8 0 .7 1 8 .3 8 8 9 .9 0 0 .0 0 0 1 5 .5 0 4 .0 0 0 1 .0 0 0 7 6 3 .6 6 4 1 .2 7 2 .0 9 5 .0 5 2
8 1 Z U M A IA 2 1 6 .5 1 0 .0 0 0 3 0 .0 0 0 .0 0 0 1 6 7 .5 2 7 .0 0 0 5 5 9 .0 8 5 .0 0 0 2 1 .7 4 2 .5 0 0 2 7 .4 1 9 .5 1 0 3 6 .7 1 5 .5 0 0 1 2 0 .7 9 7 .5 3 3 1 .1 7 9 .7 9 7 .0 4 3
8 2 M E N D A R O 2 9 .4 0 0 .0 0 0 3 0 .0 0 0 .0 0 0 6 7 .6 4 5 .0 0 0 8 4 .2 7 0 .0 0 0 1 .1 5 0 .0 0 0 1 7 .5 0 0 .0 0 0 5 0 .9 6 3 .0 0 0 1 1 3 .2 5 9 .0 0 0 3 9 4 .1 8 7 .0 0 0
8 3 L A S A R T E -O R IA 4 6 2 .7 6 7 .3 8 4 1 9 1 .2 5 0 .0 0 0 4 7 0 .4 9 5 .0 2 3 1 .3 7 5 .3 2 8 .2 4 6 1 8 .8 7 8 .5 2 1 2 0 2 .2 2 1 .2 0 0 9 4 .3 0 0 .0 0 0 2 .0 0 0 2 6 9 .0 0 0 .0 0 0 3 .0 8 4 .2 4 2 .3 7 4
8 4 A S T IG A R R A G A 1 9 4 .7 0 5 .4 3 1 5 4 .8 2 4 .3 4 2 1 5 6 .3 1 9 .0 2 7 2 3 8 .7 0 7 .0 9 5 2 .0 7 2 .6 8 6 5 .0 0 0 .0 0 0 2 6 .0 0 0 .0 0 0 4 9 .8 0 4 .8 1 8 7 2 7 .4 3 3 .3 9 9
8 5 B A L IA R R A IN 8 9 5 .0 0 0 9 2 0 .0 0 0 2 2 .4 0 3 .2 2 8 1 .6 4 2 .0 0 0 2 8 .2 9 3 .0 0 0 3 6 .4 9 0 .7 7 2 9 0 .6 4 4 .0 0 0
8 6 O R E N D A IN 1 .9 7 0 .0 0 0 1 .4 3 0 .0 0 0 2 6 .9 7 5 .3 4 9 1 .0 4 8 .0 0 0 2 9 .0 7 7 .3 0 8 1 7 .9 2 8 .2 5 2 7 8 .4 2 8 .9 0 9
8 7 A L T Z A G A 9 1 6 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 8 3 9 .3 3 4 2 6 .1 6 7 .8 4 1 1 .4 7 5 .5 1 2 9 .5 0 0 .0 0 0 1 9 .8 0 1 .3 1 3 6 0 .7 0 0 .0 0 0
8 8 G A Z T E L U 1 .6 7 5 .0 0 0 3 .0 0 0 .0 0 0 6 3 5 .0 0 0 2 3 .6 8 0 .0 0 0 5 0 0 .0 0 0 1 .1 8 5 .0 0 0 3 4 .0 0 0 .0 0 0 6 4 .6 7 5 .0 0 0

G  U  Z  T  I  R  A 2 0 .7 8 3 .6 9 5 .4 2 6 3 .3 8 5 .4 7 2 .7 1 8 1 4 .2 2 7 .8 9 0 .6 0 8 4 4 .2 1 9 .4 0 5 .6 5 7 1 .4 3 4 .9 3 7 .5 9 7 3 .6 8 7 .3 9 9 .8 5 3 5 .1 8 5 .5 4 9 .9 3 5 3 8 8 .0 8 1 .1 3 0 9 .3 4 7 .5 9 7 .6 7 4 1 0 2 .6 6 0 .0 3 0 .5 9 8

G IP U Z K O A K O  U D A L E N  S A R R E R A -A U R R E K O N T U A K : 2 0 0 1

U D A L E R R IA     
A Y U N T A M IE N T O



4         Estatistikak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

G I P U Z K O A K O  U D A L E N  G A S T U - A U R R E K O N T U A K :  2 0 0 1
P R E S U P U E S T O  D E  G A S T O S  D E  L O S  A Y U N T A M I E N T O S  G U I P U Z C O A N O S :   2 0 0 1

U D A L E R R I A  
A Y U N T A M I E N T O 1 .K A P . 2 .K A P . 3 .K A P . 4 .K A P . 6 .K A P . 7 .K A P . 8 .K A P . 9 .K A P . G  U  Z  T  I  R  A  

T O T A L

1 A B A L T Z I S K E T A 1 6 .3 9 5 .8 5 4 9 .9 8 0 .0 0 0 4 .4 6 0 .0 0 0 2 4 .6 0 9 .2 2 9 9 5 0 .0 0 0 5 6 .3 9 5 .0 8 3
2 A D U N A 2 3 .3 8 5 .0 0 0 2 8 .9 9 5 .0 0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 9 .3 8 0 .0 0 0 6 8 .2 8 0 .0 0 0 2 .7 5 0 .0 0 0 1 3 7 .7 9 0 .0 0 0
3 A I Z A R N A Z A B A L 3 3 .1 5 6 .0 0 0 2 0 .2 1 7 .8 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 1 4 .4 5 3 .0 0 0 1 7 .2 9 9 .6 8 3 5 0 0 .0 0 0 6 .8 0 5 .0 0 0 9 4 .4 3 1 .4 8 3
4 A L B I Z T U R 9 .0 5 0 .0 0 0 1 5 .2 6 0 .0 0 0 7 .1 0 0 .0 0 0 3 3 .9 6 6 .7 2 2 6 5 .3 7 6 .7 2 2
5 A L E G I A 4 8 .3 8 5 .2 9 0 8 8 .3 2 6 .4 9 4 4 .9 0 0 .0 0 0 1 5 .8 6 0 .6 7 6 3 3 .7 5 8 .8 3 9 2 .7 1 9 .2 9 2 1 .0 0 0 .0 0 0 1 3 .0 0 0 .0 0 0 2 0 7 .9 5 0 .5 9 1
6 A L K I Z A 0
7 A L T Z O 1 6 .9 1 5 .0 0 0 1 7 .3 9 5 .0 0 0 5 .0 0 0 7 .1 9 0 .0 0 0 1 5 .0 2 8 .8 0 0 5 8 2 .0 0 0 5 7 .1 1 5 .8 0 0
8 A M E Z K E T A 3 1 .6 8 5 .5 0 4 3 7 .6 3 0 .0 0 0 8 .9 0 0 .0 0 0 1 8 .4 9 5 .6 9 6 9 6 .7 1 1 .2 0 0
9 A N D O A I N 0

1 0 A N O E T A 8 9 .1 8 9 .0 3 5 6 2 .4 7 0 .5 7 2 1 .0 0 0 .0 0 0 3 7 .0 7 4 .1 1 1 1 5 7 .2 0 0 .0 0 0 1 .0 0 0 .0 0 0 3 4 7 .9 3 3 .7 1 8
1 1 A N T Z U O L A 7 9 .5 3 6 .0 1 2 7 6 .3 1 3 .5 3 3 7 .0 0 3 .6 7 2 4 1 .4 8 4 .5 7 0 2 1 4 .3 9 4 .5 6 5 1 1 .6 0 3 .2 4 1 2 0 0 .0 0 0 6 .5 3 5 .7 8 3 4 3 7 .0 7 1 .3 7 6
1 2 A R A M A 8 .0 0 0 .0 0 0 1 1 .5 9 5 .0 0 0 1 0 .0 0 0 5 .3 0 0 .0 0 0 3 2 .5 9 5 .0 0 0 5 7 .5 0 0 .0 0 0
1 3 A R E T X A B A L E T A 1 3 3 .9 8 3 .7 9 0 3 1 1 .5 4 1 .2 5 0 1 4 .0 2 2 .1 6 7 1 3 9 .3 5 1 .1 2 2 3 9 4 .1 7 7 .5 6 2 1 4 6 .2 8 1 .2 5 4 3 0 0 .0 0 0 3 5 .3 1 4 .0 1 4 1 .1 7 4 .9 7 1 .1 5 9
1 4 A S T E A S U 4 5 .9 0 0 .0 0 0 7 2 .0 0 0 .0 0 0 5 .6 0 0 .0 0 0 1 7 .3 8 5 .0 0 0 3 1 9 .6 5 0 .0 0 0 4 .4 0 0 .0 0 0 4 6 4 .9 3 5 .0 0 0
1 5 A T A U N 2 9 .4 2 6 .5 1 2 6 0 .4 4 0 .7 5 0 2 .3 1 2 .8 6 6 1 0 .7 4 8 .5 0 0 1 1 0 .5 0 0 .0 0 0 4 .1 8 1 .6 6 3 5 .0 0 0 .0 0 0 5 .9 9 5 .8 0 9 2 2 8 .6 0 6 .1 0 0
1 6 A I A 7 3 .5 0 5 .8 1 4 6 6 .7 8 1 .0 0 0 5 2 6 .0 2 7 3 2 .5 0 9 .3 0 1 9 4 .6 4 2 .2 6 5 8 .0 0 1 .0 0 0 2 .4 8 7 .5 9 3 2 7 8 .4 5 3 .0 0 0
1 7 A Z K O I T I A 2 5 8 .0 4 8 .1 7 6 4 5 6 .7 3 6 .4 8 8 2 7 .1 4 2 .5 1 4 1 8 5 .6 0 9 .1 1 6 3 8 8 .5 5 7 .0 0 0 5 4 .5 0 0 .0 0 0 1 2 5 .5 0 0 .0 0 0 8 7 .9 0 6 .7 0 6 1 .5 8 4 .0 0 0 .0 0 0
1 8 A Z P E I T I A 5 7 8 .5 0 2 .2 8 2 7 1 8 .9 7 1 .4 0 7 3 4 .9 8 3 .1 8 8 2 9 5 .0 8 3 .6 5 0 6 6 1 .0 1 2 .6 3 7 2 9 .0 0 0 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 7 6 .0 6 3 .3 3 7 2 .3 9 5 .6 1 6 .5 0 1
1 9 B E A S A I N 3 3 1 .1 3 9 .0 0 0 4 6 2 .9 6 8 .0 0 0 3 2 .9 8 8 .0 0 0 3 0 0 .0 2 6 .0 0 0 6 2 0 .2 9 4 .0 0 0 4 4 .5 9 1 .0 0 0 4 6 .0 0 0 .0 0 0 7 8 .7 7 5 .0 0 0 1 .9 1 6 .7 8 1 .0 0 0
2 0 B E I Z A M A 1 0 .1 0 0 .0 0 0 2 1 .8 3 8 .4 1 0 4 .7 0 0 .0 0 0 4 0 .2 0 0 .0 0 0 7 6 .8 3 8 .4 1 0
2 1 B E L A U N T Z A 2 1 .9 4 6 .1 2 6 1 1 .3 7 7 .2 0 4 4 4 2 .9 1 2 9 .3 8 7 .2 1 3 2 4 .6 4 4 .3 6 7 5 5 3 .8 3 6 6 8 .3 5 1 .6 5 8
2 2 B E R A S T E G I 2 6 .0 0 0 .0 0 0 3 7 .5 4 5 .0 0 0 6 .5 6 1 .0 0 0 6 2 .2 0 3 .8 6 5 8 .7 1 5 .0 0 0 1 4 1 .0 2 4 .8 6 5
2 3 B E R R O B I 1 8 .6 0 6 .0 8 6 2 3 .7 8 4 .1 6 6 1 .5 6 6 .9 0 0 1 0 .6 4 4 .8 2 2 1 6 .0 2 5 .6 5 9 7 0 .6 2 7 .6 3 3
2 4 B I D E G O I A N 1 2 .0 8 3 .8 6 4 2 0 .3 3 0 .9 6 7 1 5 .2 0 7 .8 4 3 3 4 .2 8 7 .3 3 3 8 1 .9 1 0 .0 0 7
2 5 Z E G A M A 3 6 .0 7 8 .4 7 2 6 4 .8 7 8 .8 4 5 2 .8 9 6 .5 6 0 1 7 .3 7 5 .0 0 0 5 0 .4 1 0 .0 7 0 1 4 .2 6 3 .6 7 2 5 .2 2 3 .2 8 4 1 9 1 .1 2 5 .9 0 3
2 6 Z E R A I N 0
2 7 Z E S T O A 1 4 4 .0 8 0 .0 0 0 1 2 8 .3 8 9 .3 6 5 1 9 .0 0 0 .0 0 0 5 0 .4 4 5 .7 0 8 1 .0 4 8 .2 5 0 .2 6 0 9 .2 0 0 .0 0 0 4 8 .5 0 0 .0 0 0 1 .4 4 7 .8 6 5 .3 3 3
2 8 Z I Z U R K I L 1 1 3 .6 9 5 .0 0 0 9 0 .4 6 8 .0 0 0 7 .7 5 0 .0 0 0 3 7 .7 7 2 .0 0 0 1 2 7 .3 7 5 .0 0 0 1 3 .5 0 5 .0 0 0 2 5 .0 0 0 .0 0 0 4 1 5 .5 6 5 .0 0 0
2 9 D E B A 2 4 2 .7 9 5 .0 0 0 2 0 6 .5 7 1 .4 1 9 2 5 .2 0 0 .2 4 0 1 9 6 .1 2 8 .3 6 3 8 .9 5 8 .3 1 1 2 .0 0 0 5 2 .0 2 0 .9 4 7 7 3 1 .6 7 6 .2 8 0
3 0 E I B A R 1 .2 3 9 .4 5 6 .9 3 4 7 0 5 .4 4 9 .0 4 2 8 2 .6 9 0 .8 7 8 8 6 0 .5 9 6 .9 2 0 9 4 3 .4 8 9 .0 9 5 1 1 .0 0 0 .0 0 0 9 .0 0 0 .0 0 0 3 7 2 .7 6 0 .8 0 9 4 .2 2 4 .4 4 3 .6 7 8
3 1 E L D U A I N 1 1 .4 7 5 .0 0 0 9 .9 5 5 .0 0 0 5 .2 4 5 .0 0 0 2 7 .3 7 5 .0 0 0 1 .5 0 0 .0 0 0 5 5 .5 5 0 .0 0 0
3 2 E L G O I B A R 3 4 1 .9 7 2 .9 7 8 4 2 1 .9 5 8 .4 7 6 3 9 .4 9 7 .5 6 8 2 6 7 .5 2 8 .3 6 7 3 7 3 .7 4 5 .7 0 1 2 4 .0 7 4 .6 9 0 1 2 3 .4 5 1 .2 2 0 1 .5 9 2 .2 2 9 .0 0 0
3 3 E L G E T A 5 7 .4 0 3 .3 7 7 3 9 .2 2 5 .0 9 9 5 .9 0 8 .6 5 1 2 6 .6 1 5 .6 5 1 2 7 .7 2 5 .0 0 6 2 .0 0 0 .0 0 0 8 .1 1 9 .3 2 6 1 6 6 .9 9 7 .1 1 0
3 4 E S K O R I A T Z A 1 1 5 .8 4 0 .6 4 0 1 9 8 .7 9 2 .9 6 2 4 .5 3 7 .5 0 0 9 1 .6 3 4 .4 3 3 3 3 0 .9 3 9 .1 3 5 4 5 .1 0 0 .0 0 0 4 7 .0 4 0 .0 0 0 8 3 3 .8 8 4 .6 7 0
3 5 E Z K I O - I T S A S O 3 2 .4 6 0 .9 9 3 3 8 .2 5 1 .0 0 0 1 1 .7 7 5 .4 7 9 3 7 .5 6 0 .1 5 1 2 .4 3 9 .0 7 6 1 2 2 .4 8 6 .6 9 9
3 6 H O N D A R R I B I A 6 6 7 .5 8 7 .5 5 9 5 4 5 .0 3 8 .7 5 5 3 1 0 .4 3 3 2 2 3 .5 1 9 .7 6 1 4 0 2 .0 3 4 .5 0 0 5 9 .3 9 5 .0 0 0 3 .2 0 0 .0 0 0 5 .9 7 5 .0 0 0 1 .9 0 7 .0 6 1 .0 0 8
3 7 G A I N T Z A 1 3 .3 4 0 .3 5 1 1 1 .7 2 5 .8 0 9 4 .2 9 2 .6 1 4 3 .7 0 0 .0 0 0 4 0 .5 6 6 3 6 9 .9 8 7 3 3 .4 6 9 .3 2 7
3 8 G A B I R I A 1 3 .7 0 5 .5 1 1 1 7 .3 5 0 .6 4 8 5 5 0 .0 0 0 8 .9 2 9 .9 0 9 1 2 .2 6 8 .0 0 0 1 .3 5 0 .0 0 0 5 4 .1 5 4 .0 6 8
3 9 G E T A R I A 8 4 .3 6 6 .1 3 6 1 3 5 .9 3 7 .0 0 0 1 0 .8 1 5 .0 0 0 3 1 .4 2 4 .5 0 0 1 4 8 .8 8 0 .0 0 0 7 .8 5 0 .0 0 0 2 3 .3 0 0 .0 0 0 4 4 2 .5 7 2 .6 3 6
4 0 H E R N A N I 6 7 7 .4 6 9 .2 8 6 6 5 5 .0 9 1 .0 0 0 6 6 .3 6 9 .0 1 2 5 1 3 .3 2 1 .2 9 6 3 8 0 .3 4 4 .0 0 0 2 9 .9 5 9 .4 5 9 4 7 .7 7 6 .0 0 0 1 3 1 .5 1 3 .0 0 0 2 .5 0 1 .8 4 3 .0 5 3
4 1 H E R N I A L D E 1 0 .3 5 0 .0 0 0 1 3 .0 5 0 .0 0 0 8 0 0 .0 0 0 5 .7 5 0 .0 0 0 1 2 .0 3 0 .0 0 0 2 .5 0 0 .0 0 0 1 .0 0 0 2 .7 5 0 .0 0 0 4 7 .2 3 1 .0 0 0
4 2 I B A R R A 1 4 1 .5 3 7 .2 7 8 1 2 2 .0 1 7 .7 0 2 3 .7 0 8 .4 5 3 6 9 .1 9 3 .3 6 2 1 3 2 .9 6 1 .0 1 8 6 6 0 .0 0 0 6 .9 2 2 .1 8 7 4 7 7 .0 0 0 .0 0 0
4 3 I D I A Z A B A L 6 0 .9 5 7 .3 4 4 1 0 3 .9 0 1 .4 3 4 4 .1 0 0 .0 0 0 1 8 .2 9 6 .5 2 5 7 8 .0 4 4 .8 6 9 2 .4 6 9 .3 0 0 5 .2 1 8 .1 0 0 1 1 .5 0 0 .0 0 0 2 8 4 .4 8 7 .5 7 2
4 4 I K A Z T E G I E T A 2 0 .4 0 8 .0 8 4 2 1 .2 6 4 .2 9 2 2 5 .0 0 0 8 .7 4 4 .0 5 5 1 3 .5 6 2 .8 5 9 1 .4 3 5 .4 5 4 1 .1 5 5 .2 5 3 6 6 .5 9 4 .9 9 7
4 5 I R U N 2 .1 5 7 .1 7 8 .0 0 0 1 .5 1 2 .6 3 0 .0 0 0 1 6 6 .5 8 2 .0 0 0 1 .2 0 0 .3 0 3 .0 0 0 2 .4 5 6 .2 0 1 .0 0 0 1 4 4 .4 2 8 .0 0 0 6 1 .2 5 0 .0 0 0 5 6 9 .3 9 9 .0 0 0 8 .2 6 7 .9 7 1 .0 0 0
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G I P U Z K O A K O  U D A L E N  G A S T U - A U R R E K O N T U A K :  2 0 0 1
P R E S U P U E S T O  D E  G A S T O S  D E  L O S  A Y U N T A M I E N T O S  G U I P U Z C O A N O S :   2 0 0 1

U D A L E R R I A  
A Y U N T A M I E N T O 1 .K A P . 2 .K A P . 3 .K A P . 4 .K A P . 6 .K A P . 7 .K A P . 8 .K A P . 9 .K A P . G  U  Z  T  I  R  A  

T O T A L

4 6 I R U R A 5 1 .0 0 0 .0 0 0 4 0 .5 0 0 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 1 1 .4 0 0 .0 0 0 1 0 .2 9 3 .0 0 0 3 .0 0 0 .0 0 0 1 .0 0 0 1 1 .0 0 0 .0 0 0 1 2 9 .1 9 4 .0 0 0
4 7 I T S A S O N D O 2 0 .4 6 6 .0 0 0 2 4 .6 9 7 .3 4 5 2 .1 3 5 .0 0 0 1 5 .6 5 1 .6 0 7 1 2 7 .3 8 0 .0 4 8 4 .5 0 0 .0 0 0 1 9 4 .8 3 0 .0 0 0
4 8 L A R R A U L 9 .1 0 0 .0 0 0 1 2 .9 5 0 .0 0 0 4 .7 2 5 .0 0 0 3 2 .5 3 9 .3 7 1 5 9 .3 1 4 .3 7 1
4 9 L A Z K A O 1 4 7 .9 4 8 .4 0 0 1 9 8 .3 7 2 .6 4 0 3 .1 0 5 .0 0 0 7 4 .0 9 4 .2 2 8 1 3 6 .7 0 0 .0 0 0 1 5 .3 3 5 .7 5 0 1 3 .4 5 5 .0 0 0 5 8 9 .0 1 1 .0 1 8
5 0 L E A B U R U 0
5 1 L E G A Z P I 2 8 2 .0 9 1 .5 3 8 3 4 8 .5 0 4 .5 0 7 4 8 .1 6 2 .1 6 0 1 8 6 .0 1 2 .6 2 2 1 7 0 .5 1 0 .0 0 0 7 9 .4 5 2 .4 9 1 1 0 0 .7 5 2 .3 3 5 1 .2 1 5 .4 8 5 .6 5 3
5 2 L E G O R R E T A 3 9 .4 2 2 .7 8 0 5 9 .9 5 1 .0 0 0 2 .8 9 2 .0 0 0 1 8 .9 5 6 .1 5 0 3 4 .1 0 6 .8 6 4 3 .8 7 0 .0 0 0 1 5 9 .1 9 8 .7 9 4
5 3 L E Z O 3 1 5 .0 0 0 .0 0 0 2 1 2 .0 0 0 .0 0 0 6 6 .0 0 0 .0 0 0 1 0 2 .4 5 5 .0 0 0 1 6 .1 2 5 .0 0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 6 8 .1 0 0 .0 0 0 7 8 1 .6 8 0 .0 0 0
5 4 L IZ A R T Z A 2 9 .2 3 4 .8 5 7 2 1 .1 0 1 .0 4 7 6 5 8 .3 3 0 1 2 .2 7 8 .2 0 4 8 .5 2 5 .0 0 0 3 .4 0 2 .5 6 2 7 5 .2 0 0 .0 0 0
5 5 A R R A S A T E 7 7 7 .4 2 3 .8 7 4 7 6 2 .2 2 1 .3 7 7 6 9 .5 2 6 .9 6 0 7 3 4 .3 6 6 .1 6 2 1 .7 5 2 .8 3 5 .5 0 9 1 8 2 .6 0 0 .0 0 0 1 0 .0 0 0 .0 0 0 1 8 7 .7 0 6 .2 3 7 4 .4 7 6 .6 8 0 .1 1 9
5 6 M U T R I K U 2 0 1 .1 2 9 .6 6 1 2 1 6 .4 3 3 .0 0 0 1 7 .0 0 0 .0 0 0 1 2 7 .6 7 0 .0 0 0 1 6 3 .9 0 0 .0 0 0 3 3 .8 2 5 .0 0 0 3 6 .5 0 0 .0 0 0 7 9 6 .4 5 7 .6 6 1
5 7 M U T IL O A 3 .3 9 0 .0 0 0 1 3 .9 0 0 .0 0 0 3 .6 0 0 .0 0 0 3 .1 4 0 .0 0 0 1 1 .4 7 0 .0 0 0 4 .5 0 0 .0 0 0 4 0 .0 0 0 .0 0 0
5 8 O L A B E R R IA 5 0 .5 1 2 .9 1 8 5 0 .6 7 1 .4 1 6 5 .6 1 0 .8 2 9 5 0 .9 2 5 .9 3 5 2 2 1 .6 6 7 .1 7 2 1 .1 5 1 .1 1 6 3 8 0 .5 3 9 .3 8 6
5 9 O Ñ A T I 3 3 0 .7 3 7 .4 3 8 5 4 5 .1 5 7 .3 5 2 9 9 .5 2 6 .5 5 3 2 0 0 .0 2 7 .1 6 3 4 2 5 .2 0 4 .1 5 2 4 0 .2 3 1 .5 9 9 6 7 .7 6 5 .2 1 0 1 9 1 .9 5 3 .6 5 6 1 .9 0 0 .6 0 3 .1 2 3
6 0 O R E X A 2 .3 1 7 .9 9 0 7 .5 9 7 .8 9 0 5 .9 0 2 .1 9 4 5 .6 8 1 .9 2 6 2 1 .5 0 0 .0 0 0
6 1 O R I O 2 3 2 .1 0 6 .0 0 0 2 0 6 .7 0 1 .0 0 0 3 .2 0 0 .0 0 0 4 8 .4 9 5 .0 0 0 1 0 1 .8 0 9 .0 0 0 1 5 .0 0 0 .0 0 0 6 0 7 .3 1 1 .0 0 0
6 2 O R M A IZ T E G I 0
6 3 O I A R T Z U N 4 0 1 .2 1 8 .6 6 3 2 8 5 .8 3 7 .5 5 2 4 6 .9 5 8 .0 0 0 2 4 7 .3 9 1 .9 3 9 1 3 4 .1 5 0 .3 8 6 5 .1 5 0 .0 0 0 1 5 0 .0 0 0 .0 0 1 6 6 .6 0 4 .0 2 1 1 .3 3 7 .3 1 0 .5 6 2
6 4 P A S A I A 0
6 5 S O R A L U Z E 1 5 9 .3 7 9 .6 9 6 1 4 4 .2 4 3 .9 7 0 1 4 .5 4 4 .1 2 7 8 0 .2 9 9 .3 0 8 3 2 .4 1 5 .8 1 8 3 1 .9 6 0 .4 2 7 4 6 2 .8 4 3 .3 4 6
6 6 E R R E Z I L 2 2 .8 0 0 .0 0 0 1 6 .0 8 5 .8 3 4 1 .5 0 0 .0 0 0 8 .0 8 1 .1 8 3 4 1 .2 6 0 .0 0 0 1 .3 0 0 .0 0 0 4 .5 0 0 .0 0 0 9 5 .5 2 7 .0 1 7
6 7 E R R E N T E R IA 1 .9 0 8 .3 9 9 .0 0 0 1 .1 9 4 .3 1 0 .0 0 0 1 5 3 .3 1 5 .0 0 0 7 3 7 .7 9 4 .0 0 0 9 5 6 .9 6 0 .0 0 0 7 6 .6 2 5 .0 0 0 1 0 .0 0 0 .0 0 0 4 7 0 .6 9 0 .0 0 0 5 .5 0 8 .0 9 3 .0 0 0
6 8 L E I N T Z -G A T Z A G A 1 7 .1 8 0 .8 5 8 2 5 .1 1 4 .9 0 7 1 .3 5 0 .0 0 0 3 .3 8 5 .5 0 3 1 5 .7 0 2 .1 0 0 1 2 .7 8 7 .0 3 0 7 5 .5 2 0 .3 9 8
6 9 D O N O S T I A 8 .0 2 8 .1 9 1 .3 6 4 9 .0 3 2 .2 0 4 .9 7 1 1 .1 0 8 .6 3 3 .2 0 4 5 .2 8 1 .4 8 6 .8 3 5 5 .2 1 4 .4 9 8 .4 9 3 8 5 9 .3 0 0 .0 0 0 2 8 .8 0 0 .0 0 0 1 .9 9 8 .6 4 4 .4 2 2 3 1 .5 5 1 .7 5 9 .2 8 9
7 0 S E G U R A 3 3 .3 3 5 .5 7 6 6 7 .5 8 9 .3 0 8 7 .1 1 4 .1 1 0 1 4 .2 1 1 .9 5 7 1 0 9 .5 7 3 .9 6 9 2 3 0 .0 0 0 1 4 .2 6 2 .6 0 4 1 5 .8 0 3 .7 1 8 2 6 2 .1 2 1 .2 4 2
7 1 T O L O S A 0
7 2 U R N I E T A 1 6 8 .4 5 1 .0 0 0 2 9 0 .9 7 8 .6 9 3 2 9 .5 0 2 .0 0 0 3 1 1 .0 7 0 .0 0 0 1 0 3 .2 0 3 .9 2 7 2 9 .0 0 0 .0 0 0 2 4 .6 3 0 .0 0 0 4 0 .5 0 0 .0 0 0 9 9 7 .3 3 5 .6 2 0
7 3 U S U R B I L 3 3 2 .6 7 9 .9 0 8 1 4 8 .1 7 4 .1 4 5 2 0 .6 7 3 .6 8 9 9 9 .7 9 8 .1 5 2 6 4 3 .2 5 8 .4 5 9 4 5 .7 2 1 .0 0 0 6 8 .8 4 0 .6 6 8 1 .3 5 9 .1 4 6 .0 2 1
7 4 B E R G A R A 6 6 2 .0 9 0 .0 0 0 7 0 6 .6 0 0 .0 0 0 9 4 .6 0 0 .0 0 0 3 5 3 .4 7 6 .9 3 7 7 2 5 .4 8 5 .0 0 0 6 6 .6 0 0 .2 8 5 5 .0 0 3 .0 0 0 1 3 7 .8 0 0 .0 0 0 2 .7 5 1 .6 5 5 .2 2 2
7 5 B I L L A B O N A 0
7 6 O R D I Z I A 3 4 0 .9 6 8 .5 6 3 2 8 6 .8 2 5 .5 0 0 3 2 .5 7 0 .7 6 5 2 2 8 .0 4 9 .2 9 8 1 8 1 .0 0 2 .0 0 0 4 .5 0 0 .0 0 0 2 .2 0 0 .0 0 0 1 0 9 .8 9 5 .6 3 7 1 .1 8 6 .0 1 1 .7 6 3
7 7 U R R E T X U 2 1 3 .9 1 8 .5 5 2 2 7 3 .8 2 8 .6 7 8 1 7 .6 3 5 .8 2 1 1 0 9 .6 2 8 .5 4 1 2 5 4 .0 4 2 .7 4 1 1 3 .1 6 6 .4 0 0 1 3 .5 0 0 .0 0 0 6 0 .3 6 2 .7 7 6 9 5 6 .0 8 3 .5 0 9
7 8 Z A L D I B I A 7 7 .7 6 3 .2 6 6 5 6 .5 0 3 .5 5 7 2 .2 7 8 .1 0 7 2 2 .8 7 2 .2 0 3 8 .4 3 1 .5 3 2 1 .7 5 0 .9 3 5 4 .2 4 5 .1 1 4 2 .0 9 5 .8 9 1 1 7 5 .9 4 0 .6 0 5
7 9 Z A R A U T Z 7 4 8 .9 8 2 .2 1 2 1 .0 0 4 .5 2 4 .9 9 9 4 6 .5 3 3 .0 0 0 4 8 2 .5 1 5 .4 3 3 1 .1 1 8 .0 4 1 .9 7 6 1 5 4 .7 5 0 .0 0 0 4 .0 0 0 .0 0 0 6 5 .0 7 1 .0 4 0 3 .6 2 4 .4 1 8 .6 6 0
8 0 Z U M A R R A G A 3 2 8 .8 9 9 .1 5 4 3 8 7 .1 8 0 .3 2 7 6 8 .8 5 6 .0 0 0 2 1 6 .8 0 8 .5 9 7 1 0 5 .5 7 9 .1 8 4 3 7 .5 9 1 .0 0 0 1 2 7 .1 8 0 .7 9 0 1 .2 7 2 .0 9 5 .0 5 2
8 1 Z U M A I A 2 0 4 .3 4 9 .9 5 0 3 7 1 .5 8 1 .8 0 0 1 6 .8 2 0 .2 4 0 1 2 0 .3 0 7 .4 5 9 3 9 8 .0 5 7 .0 0 0 1 7 .3 2 1 .3 2 7 3 .0 0 0 .0 0 0 4 8 .3 5 9 .2 6 7 1 .1 7 9 .7 9 7 .0 4 3
8 2 M E N D A R O 5 5 .6 0 0 .0 0 0 8 6 .4 0 2 .0 0 0 4 .0 5 0 .0 0 0 1 2 .9 8 5 .0 0 0 2 1 7 .1 0 0 .0 0 0 5 .4 0 0 .0 0 0 5 .5 0 0 .0 0 0 7 .1 5 0 .0 0 0 3 9 4 .1 8 7 .0 0 0
8 3 L A S A R T E -O R IA 7 6 2 .3 6 4 .7 3 4 8 7 9 .4 0 4 .9 1 5 4 6 .6 9 4 .5 8 1 1 3 2 .1 5 1 .0 5 5 8 5 4 .6 9 5 .8 4 1 1 9 4 .2 2 3 .1 4 8 4 9 .2 3 0 .4 0 3 1 6 5 .4 7 7 .6 9 7 3 .0 8 4 .2 4 2 .3 7 4
8 4 A S T I G A R R A G A 1 6 8 .4 6 0 .3 7 7 2 5 6 .6 9 4 .8 7 7 2 7 .8 3 2 .9 8 5 1 1 2 .3 6 4 .9 9 2 7 4 .2 1 5 .3 1 2 9 .9 2 3 .6 8 9 3 0 .0 0 0 .0 0 0 4 7 .9 4 1 .1 6 7 7 2 7 .4 3 3 .3 9 9
8 5 B A L IA R R A I N 8 .5 7 4 .0 0 0 4 .8 9 0 .0 0 0 3 .9 8 0 .0 0 0 7 3 .0 0 0 .0 0 0 2 0 0 .0 0 0 9 0 .6 4 4 .0 0 0
8 6 O R E N D A I N 8 .8 0 0 .0 0 0 9 .2 0 9 .2 3 3 3 .8 4 1 .7 5 0 5 6 .1 7 7 .9 2 6 4 0 0 .0 0 0 7 8 .4 2 8 .9 0 9
8 7 A L T Z A G A 8 .0 7 2 .0 0 0 1 6 .4 9 5 .0 2 0 1 0 .0 0 0 3 .6 6 2 .9 8 0 2 7 .9 6 0 .0 0 0 4 .5 0 0 .0 0 0 6 0 .7 0 0 .0 0 0
8 8 G A Z T E L U 1 0 .0 4 3 .0 0 0 1 0 .6 9 5 .0 0 0 1 .0 0 0 .0 0 0 3 .5 3 7 .0 0 0 3 7 .7 0 0 .0 0 0 1 .7 0 0 .0 0 0 6 4 .6 7 5 .0 0 0

G  U  Z  T  I  R  A 2 5 .2 3 9 .5 0 0 .6 1 7 2 5 .9 1 9 .5 3 0 .1 0 6 2 .6 7 7 .1 8 0 .6 4 5 1 5 .0 1 3 .1 0 7 .2 5 4 2 4 .5 9 8 .9 3 5 .9 0 3 2 .5 5 7 .2 7 2 .6 4 9 8 0 3 .5 0 1 .0 9 1 5 .8 1 8 .5 4 5 .5 3 1 1 0 2 .6 2 7 .5 7 3 .7 9 6
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SARREREN AURREKONTUAK 2001

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2001

BIZTANLERIA ZERGA SARRERAK TRANSFERENTZIAK MAILEGUA BESTERIK GUZTIRA
Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. %

0-1.000 64.780 29,43 117.958 53,58 22.406 10,18 15.008 6,82 220.151 100,00
1.001-5.000 58.105 33,25 92.699 53,05 17.716 10,14 6.231 3,57 174.750 100,00
5.001-10.000 57.084 39,54 73.743 51,08 7.529 5,21 6.018 4,17 144.375 100,00

10.001-20.000 46.466 38,58 54.668 45,39 13.680 11,36 5.631 4,68 120.445 100,00
20.001-100.000 49.312 32,38 72.944 47,90 18.165 11,93 11.857 7,79 152.278 100,00

> 100.001 72.143 41,40 82.398 47,29 10.899 6,25 8.817 5,06 174.257 100,00
GUZTIRA 56.461 37,40 72.647 48,12 13.745 9,11 8.103 5,37 150.955 100,00

GASTUEN AURREKONTUAK 2001

PRESUPUESTO DE GASTOS 2001

BIZTANLERIA FUNTZIONAMENDU GAST. ZAMA FINANTZA. INBERTSIOAK GUZTIRA
Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. % Pztak./Bizt. %

0-1.000 110.424 52,80 8.979 4,29 89.739 42,91 209.141 100,00
1.001-5.000 99.049 56,09 8.160 4,62 69.372 39,29 176.581 100,00

5.001-10.000 94.026 65,13 12.803 8,87 37.546 26,01 144.375 100,00
10.001-20.000 76.800 63,76 8.586 7,13 35.059 29,11 120.445 100,00

20.001-100.000 93.425 61,35 14.042 9,22 44.811 29,43 152.278 100,00
> 100.001 123.392 70,81 17.161 9,85 33.704 19,34 174.257 100,00

GUZTIRA 97.302 64,48 12.492 8,28 41.113 27,24 150.908 100,00
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HILEKO

AKUMULATUA

GIPUZKOAKO UDALEN 2001EKO AURREKONTUEN 
  ARGITALPENAK GAO-N

PUBLICACIONES EN EL BOG DE LOS PRESUPUESTOS-01
DE LOS MUNICIPIOS DEL T.H. DE GIPUZKOA
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BIZTANLERIAREN BILAKAERA 1981-2001

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 1981-2001

1981 1986 1991 1996 1998 1999 2000 2001

1 ABALTZISKETA 313 290 284 259 265 262 258 262
2 ADUNA 333 351 296 311 308 310 315 327
3 AIZARNAZABAL 513 540 531 551 543 546 534 533
4 ALBIZTUR 324 316 303 296 288 289 291 275
5 ALEGIA 1.746 1.677 1.680 1.662 1.639 1.614 1.595 1.606
6 ALKIZA 272 266 264 260 255 261 254 256
7 ALTZO 338 338 333 321 330 338 331 337
8 AMEZKETA 1.138 1.110 1.040 1.005 1.006 995 989 994
9 ANDOAIN 16.330 15.961 15.265 14.540 14.371 14.249 14.153 14.080

10 ANOETA 1.721 1.899 1.801 1.776 1.749 1.718 1.707 1.728
11 ANTZUOLA 2.283 2.130 2.062 1.936 1.920 1.900 1.896 1.900
12 ARAMA 176 160 143 158 158 168 167 165
13 ARETXABALETA 6.007 6.005 6.147 5.943 5.975 6.096 6.101 6.156
14 ASTEASU 1.320 1.284 1.205 1.192 1.172 1.179 1.187 1.211
15 ATAUN 1.965 1.841 1.739 1.589 1.574 1.553 1.558 1.551
16 AIA 1.935 1.771 1.681 1.646 1.651 1.663 1.650 1.650
17 AZKOITIA 11.029 10.704 10.512 10.240 10.231 10.212 10.192 10.225
18 AZPEITIA 13.196 13.205 13.427 13.536 13.606 13.560 13.657 13.661
19 BEASAIN 12.111 12.408 12.322 12.331 12.297 12.171 12.134 12.144
20 BEIZAMA 175 175 175 164 163 161 160 157
21 BELAUNTZA 328 312 295 286 295 322 321 306
22 BERASTEGI 942 958 969 932 951 972 977 986
23 BERROBI 612 594 603 565 552 551 553 570
24 BIDEGOIAN 532 498 441 421 414 420 417 418
25 ZEGAMA 1.542 1.464 1.399 1.348 1.312 1.307 1.276 1.293
26 ZERAIN 241 233 227 233 236 242 246 247
27 ZESTOA 3.835 3.592 3.383 3.252 3.182 3.182 3.140 3.138
28 ZIZURKIL 2.847 2.751 2.711 2.684 2.660 2.763 2.843 2.889
29 DEBA 5.018 4.829 5.012 5.042 5.032 5.090 5.092 5.162
30 EIBAR 36.919 34.537 32.362 30.314 29.747 29.339 28.942 28.711
31 ELDUAIN 277 263 233 227 221 192 193 218
32 ELGOIBAR 13.862 12.346 11.693 10.989 10.869 10.750 10.702 10.667
33 ELGETA 1.194 1.041 1.007 982 984 973 968 973
34 ESKORIATZA 4.223 4.004 3.860 3.999 3.987 3.914 3.943 3.938
35 EZKIO-ITSASO 596 590 545 538 537 537 555 568
36 HONDARRIBIA 11.380 13.042 13.524 14.453 14.546 14.674 14.863 15.050
37 GAINTZA 124 126 123 136 132 133 133 137
38 GABIRIA 492 463 432 428 436 434 430 424
39 GETARIA 2.415 2.335 2.349 2.397 2.345 2.430 2.436 2.463
40 HERNANI 30.450 19.096 18.489 18.627 18.787 18.682 18.698 18.531
41 HERNIALDE 264 286 287 301 302 287 289 286
42 IBARRA 4.392 4.570 4.463 4.287 4.380 4.334 4.334 4.284
43 IDIAZABAL 2.078 2.075 2.057 2.020 2.032 2.040 2.038 2.025
44 IKAZTEGIETA 705 658 370 380 379 382 382 368
45 IRUN 53.334 54.043 53.276 55.215 55.196 55.497 56.515 56.625
46 IRURA 702 655 632 726 745 746 749 775
47 ITSASONDO 885 783 640 628 609 609 588 581
48 LARRAUL 180 164 143 135 136 144 147 146
49 LAZKAO 5.185 5.250 5.037 4.902 4.847 4.873 4.876 4.880

UDALERRIA
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BIZTANLERIAREN BILAKAERA 1981-2001

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 1981-2001

1981 1986 1991 1996 1998 1999 2000 2001

50 LEABURU 626 591 567 377 356 356 351 361
51 LEGAZPI 10.659 10.301 9.892 9.278 9.126 9.064 8.958 8.851
52 LEGORRETA 1.723 1.610 1.522 1.420 1.423 1.422 1.399 1.373
53 LEZO 5.405 5.659 5.281 5.753 5.798 5.829 5.799 5.853
54 LIZARTZA 809 732 697 644 621 600 592 583
55 ARRASATE 26.279 26.367 25.532 24.571 24.185 23.984 23.718 23.367
56 MUTRIKU 5.246 4.628 4.578 4.774 4.743 4.799 4.790 4.807
57 MUTILOA 233 196 184 168 158 167 165 163
58 OLABERRIA 1.422 1.267 1.123 1.010 985 977 923 936
59 OÑATI 10.893 10.884 10.695 10.564 10.634 10.668 10.717 10.757
60 OREXA 92 83 78 79 80 79 81 83
61 ORIO 4.359 4.290 4.258 4.266 4.294 4.307 4.388 4.395
62 ORMAIZTEGI 1.308 1.292 1.235 1.182 1.173 1.176 1.159 1.173
63 OIARTZUN 7.732 8.042 8.413 8.878 9.003 9.055 9.185 9.203
64 PASAIA 20.756 19.552 18.314 17.300 17.255 17.056 16.776 16.557
65 SORALUZE 5.524 5.277 4.838 4.430 4.337 4.315 4.270 4.181
66 ERREZIL 762 746 677 639 638 631 631 615
67 ERRENTERIA 46.496 43.676 41.646 39.663 39.376 39.189 39.200 38.903
68 LEINTZ-GATZAGA 208 207 239 250 254 262 258 254
69 DONOSTIA 172.303 175.138 171.439 176.908 178.229 179.208 180.277 181.064
70 SEGURA 1.428 1.391 1.297 1.263 1.263 1.263 1.247 1.246
71 TOLOSA 18.899 18.399 18.150 17.979 18.066 18.113 18.076 18.102
72 URNIETA 12.520 4.440 4.399 5.120 5.295 5.376 5.488 5.543
73 USURBIL 5.871 5.606 5.333 5.265 5.282 5.282 5.292 5.295
74 BERGARA 16.049 15.710 15.567 15.317 15.141 15.141 15.089 15.046
75 BILLABONA 5.261 5.310 5.360 5.370 5.408 5.443 5.531 5.555
76 ORDIZIA 9.724 9.448 9.325 9.120 9.066 9.087 9.089 9.039
77 URRETXU 6.525 6.450 6.066 6.242 6.283 6.381 6.428 6.521
78 ZALDIBIA 1.801 1.705 1.582 1.573 1.550 1.526 1.525 1.508
79 ZARAUTZ 15.351 16.404 18.007 19.202 19.716 20.187 20.638 21.074
80 ZUMARRAGA 11.798 11.587 11.097 10.324 10.330 10.126 10.300 10.270
81 ZUMAIA 7.840 8.064 8.162 8.280 8.305 8.331 8.392 8.455
82 MENDARO 1.584 1.453 1.308 1.284 1.343 1.378 1.417
83 LASARTE-ORIA 18.589 18.131 17.861 17.750 17.630 17.561 17.502
84 ASTIGARRAGA 3.216 3.178 3.201 3.355 3.435 3.641
85 BALIARRAIN 99 94 84 85 88 100
86 ORENDAIN 170 156 150 152 146 140
87 ALTZAGA 94 95 97 97 98 109
88 GAZTELU 144 148 149 157 150

696.662 691.200 678.479 678.204 678.437 679.274 681.370 682.070

Oharra: 1996 arte biztanleriaren erroldak bost urtetik behin onartu ziren eta ondoren urtero
Nota: hasta 1996 los padrones fueron quinquenales y a continuación anuales

GUZTIRA

UDALERRIA
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UDAL ZERGEN DIRUBILKETARAKO HITZARMENAK
CONVENIOS DE RECAUDACION DE TRIBUTOS LOCALES

UDAL BAKOITZAK SINATUTAKO HITZARMEN-MOTA 2001-ERAKO

TIPOS DE CONVENIOS SUSCRITOS POR CADA AYUNTAMIENTO PARA 2001

UDALERRIA 1. MOTA * 2. MOTA * 3. MOTA * 4. MOTA *
AYUNTAMIENTO TIPO 1 * TIPO 2 * TIPO 3* TIPO 4 *

1 ABALTZISKETA     OHZ+EIZ
2 ADUNA            OHZ+EIZ
3 AIZARNAZABAL     OHZ+EIZ
4 ALBIZTUR         OHZ+EIZ
5 ALEGIA           OHZ+EIZ
6 ALKIZA           OHZ+EIZ
7 ALTZO            OHZ+EIZ
8 AMEZKETA         OHZ+EIZ
9 ANDOAIN          OHZ+EIZ

10 ANOETA           OHZ EIZ
11 ANTZUOLA         OHZ+EIZ
12 ARAMA            OHZ+EIZ
13 ARETXABALETA     OHZ+EIZ
14 ASTEASU          OHZ+EIZ
15 ATAUN            OHZ+EIZ
16 AIA              OHZ+EIZ
17 AZKOITIA         OHZ+EIZ
18 AZPEITIA         OHZ+EIZ
19 BEASAIN          OHZ+EIZ
20 BEIZAMA          OHZ+EIZ
21 BELAUNZA         OHZ+EIZ
22 BERASTEGI        OHZ+EIZ
23 BERROBI          OHZ+EIZ
24 BIDEGOIAN        OHZ+EIZ
25 ZEGAMA           OHZ+EIZ
26 ZERAIN           OHZ+EIZ
27 ZESTOA           OHZ+EIZ
28 ZIZURKIL         OHZ+EIZ
29 DEBA             OHZ+EIZ OHZ+EIZ
30 EIBAR            OHZ+EIZ
31 ELDUAIN         OHZ+EIZ
32 ELGOIBAR         OHZ+EIZ
33 ELGETA           OHZ+EIZ
34 ESKORIATZA       OHZ+EIZ
35 EZKIO-ITSASO     OHZ+EIZ
36 HONDARRIBIA      OHZ+EIZ
37 GAINTZA          OHZ+EIZ
38 GABIRIA          OHZ+EIZ
39 GETARIA          OHZ+EIZ
40 HERNANI          OHZ+EIZ
41 HERNIALDE        OHZ+EIZ
42 IBARRA           OHZ+EIZ
43 IDIAZABAL        OHZ+EIZ
44 IKAZTEGIETA      OHZ+EIZ
45 IRUN             OHZ+EIZ
46 IRURA            OHZ+EIZ
47 ITSASONDO        OHZ+EIZ
48 LARRAUL          OHZ+EIZ
49 LAZKAO           OHZ+EIZ
50 LEABURU OHZ+EIZ
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UDAL ZERGEN DIRUBILKETARAKO HITZARMENAK
CONVENIOS DE RECAUDACION DE TRIBUTOS LOCALES

UDAL BAKOITZAK SINATUTAKO HITZARMEN-MOTA 2001-ERAKO

TIPOS DE CONVENIOS SUSCRITOS POR CADA AYUNTAMIENTO PARA 2001

UDALERRIA 1. MOTA * 2. MOTA * 3. MOTA * 4. MOTA *
AYUNTAMIENTO TIPO 1 * TIPO 2 * TIPO 3* TIPO 4 *

51 LEGAZPI          OHZ+EIZ
52 LEGORRETA        OHZ+EIZ
53 LEZO             OHZ+EIZ OHZ+EIZ
54 LIZARTZA         OHZ+EIZ
55 ARRASATE         OHZ+EIZ
56 MUTRIKU          OHZ+EIZ
57 MUTILOA          OHZ+EIZ
58 OLABERRIA        OHZ+EIZ
59 OÑATI            OHZ EIZ
60 OREXA            OHZ+EIZ
61 ORIO             OHZ+EIZ
62 ORMAIZTEGI       OHZ+EIZ
63 OIARTZUN         OHZ+EIZ
64 PASAIA           OHZ+EIZ
65 SORALUZE         OHZ+EIZ
66 ERREZIL          OHZ+EIZ
67 ERRENTERIA       OHZ+EIZ
68 LEINTZ-GATZAGA   OHZ+EIZ
69 DONOSTIA         OHZ+EIZ
70 SEGURA           OHZ+EIZ
71 TOLOSA           OHZ+EIZ
72 URNIETA          OHZ+EIZ
73 USURBIL          OHZ+EIZ
74 BERGARA          OHZ+EIZ
75 BILLABONA        OHZ+EIZ
76 ORDIZIA          OHZ+EIZ
77 URRETXU          OHZ+EIZ
78 ZALDIBIA         OHZ+EIZ
79 ZARAUTZ          OHZ+EIZ
80 ZUMARRAGA        OHZ+EIZ
81 ZUMAIA           OHZ+EIZ
82 MENDARO          IBI+IAE
83 LASARTE-ORIA     OHZ+EIZ
84 ASTIGARRAGA      OHZ+EIZ
85 BALIARRAIN       OHZ+EIZ
86 ORENDAIN         OHZ+EIZ
87 ALTZAGA          OHZ+EIZ
88 GAZTELU OHZ+EIZ

* Zergabilketa egiten duen erakundea:
1. motako hitzarmenak:
 Borondatezko epean, udalak.                           
 Bide exekutiboan, udalak. 
2. motako hitzarmenak:
 Borondatezko epean, udalak.
 Bide exekutiboan, foru diputazioak.
3. motako hitzarmenak:
 Borondatezko epean, foru diputazioak.
 Bide exekutiboan, udalak.
4. motako hitzarmenak:
Borondatezko epean, foru diputazioak.
Bide exekutiboan, foru diputazioak.

* Institución que realiza la recaudación:
Convenio Tipo 1
En período voluntario, Ayuntamientos.
En período ejecutivo, Ayuntamientos.
Convenio Tipo 2 
En período voluntario, Ayuntamientos.
En período ejecutivo, Diputación Foral.
Convenio Tipo 3 
En período voluntario, Diputación Foral.
En período ejecutivo, Ayuntamientos.
Convenio Tipo 4
En período voluntario, Diputación Foral.
En período ejecutivo, Diputación Foral.
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1) Nº RECIBOS

Emitidos Cobrados %  de cobro Emitidos Cobrados %  de cobro Emitidos Cobrados %  de cobro Emitidos Cobrados %  de cobro

1993 7.947 6.735 84,7 290.331 263.425 90,7 53.500 43.479 81,3 351.778 313.639 89,2
1994 8.061 7.007 86,9 297.062 272.256 91,6 52.300 43.257 82,7 357.423 322.520 90,2
1995 6.100 5.342 87,6 89.434 82.756 92,5 23.794 19.712 82,8 119.328 107.810 90,3
1996 6.000 5.350 89,2 87.217 80.799 92,6 23.742 19.912 83,2 116.959 106.061 90,7
1997 5.859 5.243 89,5 83.670 78.327 93,6 23.802 20.517 86,2 113.331 104.087 91,8
1998 7.630 6.536 85,7 79.507 74.641 93,9 23.967 20.777 86,7 111.104 101.954 91,8
1999 7.644 6.543 85,6 73.507 69.271 94,2 23.692 20.726 87,5 104.843 96.540 92,1
2000 7.709 6.827 88,6 68.968 65.129 94,4 23.555 20.867 88,6 100.232 92.823 92,6
2001 7.570 6.735 89,0 66.221 62.441 94,3 23.718 20.756 87,5 97.509 89.932 92,2

2) IM PORTES

Emitido Cobrado %  cobro Emitido Cobrado %   cobro Emitido Cobrado %   cobro Emitido Cobrado %  cobro
1993 37,8 33,4 88,4 5.308,4 4.621,3 87,1 2.774,7 2.225,0 80,2 8.120,9 6.879,7 84,7
1994 39,8 35,7 89,7 5.703,1 5.046,7 88,5 2.918,2 2.396,4 82,1 8.661,1 7.478,9 86,4
1995 28,9 26,0 90,1 1.306,8 1.174,5 89,9 1.205,8 990,2 82,1 2.541,5 2.190,8 86,2
1996 28,5 25,8 90,5 1.368,4 1.244,2 90,9 1.265,4 1.052,5 83,2 2.662,4 2.322,6 87,2
1997 29,4 26,8 91,2 1.366,5 1.257,8 92,0 1.248,9 1.066,0 85,4 2.644,7 2.350,6 88,9
1998 35,6 31,8 89,4 1.406,4 1.308,1 93,0 1.272,4 1.097,1 86,2 2.741,8 2.460,4 89,7
1999 38,9 34,1 87,6 1.358,9 1.273,4 93,7 1.197,1 1.062,2 88,7 2.594,9 2.369,6 91,3
2000 39,2 36,3 92,7 1.348,9 1.268,5 94,0 1.185,8 1.062,3 89,6 2.600,2 2.390,3 91,9
2001 41,0 38,0 92,6 1.322,2 1.244,7 94,1 1.227,9 1.088,2 88,6 2.591,1 2.370,9 91,5

(*) Incluye cuotas provinciales y estatales.

ESTADÍSTICAS DE TRIBUTOS LOCALES

AÑO

AÑO
IBI Rústica IBI Urbana

IBI Rústica IBI Urbana

Importes en millones de pesetas

IAE

(Ayuntamientos que tienen delegada la recaudación en la D.F. de Gipuzkoa)

TOTAL

IAE TOTAL (*)
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UDALERRIA ENTITATEA ZENBATEKO A AM ORTIZATZEK O EPEA INTERESA
IREKIERA 
K OM ISIO A

AYUNTAM IENTO ENTIDAD IM PORTE PLAZO DE AM ORTIZACIÓN INTERÉS
COM ISIÓN 
APERTURA

1 ELGETA KUTXA 36.000.000 15 años (incluido 2 de carencia) EURIBOR + 0,225%

2 AZPEITIA KUTXA 200.000.000 15 años (incluído 1 de carencia)

3 AZPEITIA BBVA 200.000.000 15 años (incluído 1 de carencia)

4 SORALUZE KUTXA 173.793.786 15 años (incluído 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

5 ERRENTERIA KUTXA 313.400.000 15 años (incluido 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

6 ERRENTERIA BCL 313.417.000 15 años (incluído 2 de carencia) EURIBOR + 0,085%

7 ELGETA KUTXA 11.500.000 15 años (incluído 2 de carencia) EURIBOR + 0,20% 0,100%

8 EZKIO-ITSASO KUTXA 35.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%

9 SEGURA KUTXA 33.475.445 8 años EURIBOR + 0,20% 0,10%

10 SEGURA KUTXA 48.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) EURIBOR + 0,20% 0,100%

11 LEZO KUTXA 95.000.000 15 años (incluído 2 de carencia) EURIBOR + 0,20% 0,10%

12 LEZO LA CAIXA 95.000.000 15 años (incluido 2 de carencia)

13 ITSASONDO KUTXA 28.000.000 10 años EURIBOR + 0,20%
14 M ENDARO KUTXA 193.749.000 15 años (incluido 2 de carencia) EURIBOR + 0,20%
15 GETARIA KUTXA 80.000.000 12 años (1 de carencia) EURIBOR + 0,20%
16 OLABERRIA BBVA 100.000.000 15 años (incluido 2 de carencia) EURIBOR + 0,10%

GIPUZKOAKO UDALEK 01.1.1 ETA 01.12.31 BITARTEAN HITZARTU DITUZTEN EPE LUZEKO KREDITU-ERAGIKETAK  

Fijo los primeros 5 años: 5,90%. 
Resto variable EURIBOR + 

0,20%.

5,67% los primeros 5 años. 
EURIBOR + 0,20% en los 

restantes
5,58% los primeros 5 años. 
EURIBOR + 0,10% en los 

restantes

OPERACIONES DE CREDITO A LARGO PLAZO CONCERTADAS POR LOS AYUNTAM IENTOS DE
 GIPUZKOA EN EL PERIODO COM PRENDIDO ENTRE 1/1/01 Y 31/12/01
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U D A LER R IA EN TITA TEA ZEN B A TEK O A A M O R TIZA TZEK O  EPEA IN TER ESA
IR EK IER A  
K O M ISIO A

AYU N TAM IEN TO EN TID AD IM PO RTE PL AZ O  D E AM O RTIZACIÓ N IN TERÉS
CO M ISIÓ N  
APERTU RA

17 LIZART ZA K U T X A 25.000.000  15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20% 0,10%
18 O IA RT ZU N K U T X A 150.000.000 12  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20%
19 H E RN AN I CAJA LAB O RA L 100.000.000 15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,15% 66.667 Pts          
20 H E RN AN I B CL 439.540.000 15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,00%
21 H E RN AN I K U T X A 100.000.000 15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20%
22 ZE ST O A K U T X A 50.000.000  15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20%
23 ZA LD IB IA K U T X A 44.277.304  15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20%
24 AD U N A K U T X A 42.000.000  17  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20% 0,10%
25 G A IN T ZA K U T X A 13.788.520  15  años (incluido 2 de carencia) EU RIB O R + 0,20%
26 ZIZU RK IL CAJA LAB O RA L 26.000.000  10  años EU RIB O R + 0,20%

G U ZTIR A  / T O TA L 2.946.941.055

G IPU ZK O A K O  U D A LE K  01.1.1 ET A  01.12.31 BITA R T EA N  H IT ZA R T U  D IT U ZT EN  EPE  LU ZEK O  K R ED ITU -E R A G IK E TA K   

O PE RA CIO N ES D E CR ED ITO  A LAR G O  PLA ZO  CO N C ER TAD A S PO R LO S AYU N TA M IE N TO S D E
 G IPU ZK OA  E N  EL PER IO D O  C O M PRE N D ID O  EN TR E 1/1/01 Y  31/12/01

EN TITA TEA K  ETA  ZEN BA TEK O A K
RESU M EN  P O R EN T ID AD ES E  IM P O RTES

KU TXA                                                                 1 .672.984.055.-p tas.
BAN CO  CRÉD ITO  LO CAL                                   752.957.000 .-ptas.
BBV                                                                        300.000.000.-ptas.
CAJA L ABO RAL                                                    126.000.000 .-ptas.
LA  CAIXA                                                               95.000.000.-p tas.
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1.- ERABAKIA, Herri Kontuen Euskal
Epaitegiaren Osoko Batzarrak 2001eko
apirilaren 3ko bilkuran hartutakoa, EAEren
Toki Erakundeen Kontuei buruzko
Txostena, 1998koa, behin betiko onartzen
duena. (195 zk.ko EHAA, 2001eko
urriaren 8koa).

1.- ACUERDO del Pleno del Tribunal Vasco
de Cuentas Públicas de aprobación
definitiva del Informe sobre las cuentas de
las Entidades Locales de la CAPV, para
1998, adoptado en sesión de 3 de abril de
2001. (BOPV nº 195, de 8 de octubre de
2001).

2.- 1098/2001 ERREGE DEKRETUA,
urriaren 12koa, Herri Administrazioen
Kontratuei buruzko Legearen
Erregelamendu Orokorra onartzen duena.
(257 zk.ko EAO, 2001eko urriaren
26koa).

2.- REAL DECRETO 1098/2001, de 12 de
octubre, por el que se aprueba el
Reglamento general de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas. (BOE nº
257, de 26 de octubre 2001).

3.-  EBAZPENA, 2001eko urriaren 16koa, Lan
Zuzendaritza Nagusiarena, langileek 2002.
urtean izango dituzten jaiegunen egutegia
argitaratzea xedatzen duena. (257 zk.ko
EAO, 2001eko urriaren 26koa).

3.- RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2001,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se dispone la publicación de las fiestas
laborales para el año 2002. (BOE nº 257,
de 26 de octubre 2001).

4.- 4/2001 LEGE ORGANIKOA, azaroaren
12koa, Eskatzeko Eskubidea arautzen
duena. (272 zk.ko EAO, 2001eko
azaroaren 13koa).

4.- LEY ORGÁNICA 4/2001, de 12 de
noviembre, reguladora del Derecho de
Petición. (BOE nº 272, de 13 de noviembre
de 2001).

5.- 18/2001 LEGE OROKORRA, abenduaren
12koa, Aurrekontuen Egonkortasunari
buruzkoa. (298 zk.ko EAO, 2001eko
abenduaren 13koa).

5.- LEY 18/2001, de 12 de diciembre, General
de Estabilidad Presupuestaria. (BOE nº
298, de 13 de diciembre de 2001).

6.- 5/2001 LEGE ORGANIKOA, abenduaren
13koa, Aurrekontuen Egonkortasunari
buruzko Lege Orokorra osatzen duena. (299
zk.ko EAO, 2001eko abenduaren 14koa).

6.- LEY ORGÁNICA 5/2001, de 13 de
diciembre, complementaria a la Ley
General de Estabilidad Presupuestaria.
(BOE nº 299, de 14 de diciembre de 2001).

ESTATUKO ETA EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO
ARAUAK

NORMATIVA ESTATAL Y DEL PAIS VASCO
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7.- EBAZPENA, 2001eko azaroaren 29koa,
Herri Administrazioaren Estatuko
Idazkaritzarena, 2002. urtean Estatuko
Administrazio Orokorrean epeen
ondorioetarako egongo diren jaiegunen
egutegia ezartzen duena. (302 zk.ko EAO,
2001eko abenduaren 18koa).

7.- RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de
2001, de la Secretaría de Estado para la
Administración Pública, por la que se
establece el calendario de días inhábiles en
el ámbito de la Administración General del
Estado para el año 2002, a efectos de
cómputos de plazos. (BOE nº 302, de 18 de
diciembre de 2001).

8.- 2/2001 LEGEA, azaroaren 30ekoa, 2002.
urteko ekitaldian Euskal Autonomia
Erkidegoko Aurrekontuak finantzatzeko
foru aldundiek egin beharreko ekarpenen
aurreikuspenak zehazten dituena. (243
zk.ko EHAA, 2001eko abenduaren
18koa).

8.- LEY 2/2001, de 30 de noviembre, por la
que se determina la previsión de las
aportaciones de las Diputaciones Forales a
la financiación de los Presupuestos de la
Comunidad Autónoma del País Vasco para
el ejercicio 2002. (BOPV nº 243, de 18 de
diciembre de 2001).

9.- AKATS ZUZENKETA. Urriaren 12ko
1098/2001 Errege Dekretua, Herri
Administrazioen Kontratuei buruzko
Erregelamendu Orokorra onartzekoa. (303
zk.ko EAO, 2001eko abenduaren 19koa).

9.- CORRECCIÓN de errores del Real Decreto
1098/2001, de 12 de octubre, por el que se
aprueba el Reglamento General de la Ley
de Contratos de las Administraciones
Públicas. (BOE nº 303, de 19 de diciembre
de 2001).

10.- 19/2001 LEGEA, abenduaren 19koa,
Trafiko, Ibilgailu Motoredunen Zirkulazio
eta Bide Segurtasunari buruzko Legearen
testu artikulua, martxoaren 2ko 339/1990
Errege Dekretu bidez onartua, aldatzen
duena. (304 zk.ko EAO, 2001eko
abenduaren 20koa).

10.- LEY 19/2001, de 19 de diciembre, de
reforma del texto articulado de la Ley sobre
Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor
y Seguridad Vial, aprobado por Real
Decreto legislativo 339/1990, de 2 de
marzo. (BOE nº 304, de 20 de diciembre de
2001).

11.-  1466/2001 ERREGE DEKRETUA,
abenduaren 27koa, 2001. urteko
lanbidearteko gutxieneko soldatari
buruzkoa. (311 zk.ko EAO, 2001eko
abenduaren 28koa).

11.- REAL DECRETO 1466/2001, de 27 de
diciembre, por el que se fija el salario
mínimo interprofesional para 2002. (BOE
nº 311, de 28 de diciembre de 2001).

12.- 7/2001 LEGE ORGANIKOA, abenduaren
27koa, Autonomia Erkidegoen
Finantzazioari buruzko irailaren 22ko
8/1980 Lege Organikoa aldatzen duena.

12.- LEY ORGÁNICA 7/2001, de 27 de
diciembre, de modificación de la Ley
Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de
Financiación de las Comunidades
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13.-

(313 zk.ko EAO, 2001eko abenduaren
31koa).

21/2001 LEGEA, abenduaren 27koa,
erregimen komuneko autonomia erkidegoen
eta hiri autonomoen finantzazio sistema
berrian aplikatuko diren neurri fiskal eta
administratiboak arautzen dituena. (313
zk.ko EAO, 2001eko abenduaren 31koa).

13.-

Autónomas (LOFCA). (BOE nº 313, de 31
de diciembre de 2001).

LEY 21/2001, de 27 de diciembre, por la
que se regulan las medidas fiscales y
administrativas del nuevo sistema de
financiación de las Comunidades
Autónomas de régimen común y Ciudades
con Estatuto de Autonomía. (BOE nº 313,
de 31 de diciembre de 2001).

14.-

15.-

22/2001 LEGEA, abenduaren 27koa,
Lurraldearteko Konpentsazio Fondoak
arautzen dituena. (313 zk.ko EAO,
2001eko abenduaren 31koa).

23/2001 LEGEA, abenduaren 27koa,
Estatuaren 2002. urterako Aurrekontu
Orokorrei buruzkoa. (313 zk.ko EAO,
2001eko abenduaren 31koa).

14.-

15.-

LEY 22/2001, de 27 de diciembre,
reguladora de los Fondos de Compensación
Interterritorial. (BOE nº 313, de 31 de
diciembre de 2001).

LEY 23/2001, de 27 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para el
año 2002. (BOE nº 313, de 31 de diciembre
de 2001).

16.-

17.-

24/2001 LEGEA, abenduaren 27koa,
Zerga, administrazio eta gizarte alorreko
neurriei buruzkoa. (313 zk.ko EAO,
2001eko abenduaren 31koa).

25/2001 LEGEA, abenduaren 27koa,
maiatzaren 13ko 12/1981 Legearen bidez
Euskal Autonomia Erkidegoarekin
hitzartutako Kontzertu Ekonomikoa
luzatzen duena. (313 zk.ko EAO, 2001eko
abenduaren 31koa).

16.-

17.-

LEY 24/2001, de 27 de diciembre, de
Medidas Fiscales, Administrativas y del
Orden Social. (BOE nº 313, de 31 de
diciembre de 2001).

LEY 25/2001, de 27 de diciembre, por la
que se prorroga la vigencia del Concierto
Económico con la Comunidad Autónoma
del País Vasco aprobado por Ley 12/1981,
de 13 de mayo. (BOE nº 313, de 31 de
diciembre de 2001).
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1.- Euskal autonomia erkidegoko langileen
2002. Urteko jaiegunen egutegia. (199
zk.ko GAO, 2001eko urriaren 17koa).

1.- Calendario de fiestas laborables en el pais
vasco para el año 2002. (BOG nº 199, de
17 de octubre de 2001).

2.- Diputatuen Kontseiluak 2001eko urriaren
3an hartutako Erabakia, eurora aldatzeko
jarraibideak onartzen dituena. (201 zk.ko
GAO, 2001eko urriaren 19koa).

2.- Acuerdo del Consejo de Diputados, sesión
del 3 de octubre de 2001, por el que se
aprueban las directrices de transición al
euro. (BOG nº 201, de 19 de octubre de
2001).

3.- 25/2001 FORU ARAUA, urriaren 19koa,
Gipuzkoako Lurralde Historikoaren zerga
araudia lurralde komuneko araudira
egokitzearren 2000. urteko abendutik
2001. urteko ekainaren 1.ª bitartean onartu
diren Foru Dekretuak berresteko Foru
Araua. (206 zk.ko GAO, 2001eko
urriaren 26koa).

3.- NORMA FORAL 25/2001, de 19 de
octubre, de convalidación de los Decretos
Forales de adaptación de la normativa
tributaria del Territorio Histórico de
Gipuzkoa a la normativa vigente en
territorio común, aprobados desde
diciembre de 2000 hasta el 1 de junio de
2001. (BOG nº 206, de 26 de octubre de
2001).

4.

5.-

Gipuzkoako Foru Aldundiaren eta Euskal
Estatistika Erakundearen arteko
Lankidetza Hitzarmena, Gipuzkoako udal
entitateen aurrekontu informazioaren
kalitatea eta homogenotasuna hobetzeko.
(206 zk.ko GAO, 2001eko urriaren
26koa).

1.165/2001 FORU AGINDUA, azaroaren
21eko, Zerga Bereziei buruzko 504, 505,
506, 507, 508, 510, 524, 551, 552, 572 eta
580 ereduak, eta Ondare Eskualdaketen eta
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko
Zergari buruzko aitorpen-likidaziorako
30A eredua (egintza juridiko
dokumentatuen barruko merkataritza

4.-

5.-

Convenio de colaboración entre la
Diputación Foral de Gipuzkoa y el Instituto
Vasco de Estadística para optimizar la
calidad y homogeneidad de la información
presupuestaria de las entidades locales en
el ámbito del Territorio Histórico de
Gipuzkoa. (BOG nº 206, de 26 de octubre
de 2001).

ORDEN FORAL 1.165/2001, de 21 de
noviembre, por la que se aprueban los
modelos 504, 505, 506, 507, 508, 510, 524,
551, 552, 572 y 580 relativos a los
Impuestos Especiales y el modelo 30A de
declaración-liquidación del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados, concepto Actos

GIPUZKOAKO ARAUAK
NORMATIVA DEL TERRITORIO HISTORICO DE GIPUZKOA
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agirien modalitatea) onartzen dituena. (232
zk.ko GAO, 2001eko abenduaren 4koa).

Jurídicos Documentados, en su modalidad
de documentos mercantiles. (BOG nº 232,
de 4 de diciembre de 2001).

6.-

7.-

1203/2001 FORU AGINDUA, azaroaren
27koa, kanbio-letraren eta notarioek soilik
erabiltzekoa den paper tinbratu bereziaren
eredu berriak onartu eta zirkulaziotik
kentzen diren efektu tinbratuen trukea
arautzekoa. (234 zk.ko GAO, 2001eko
abenduaren 7koa).

1.204/2001 FORU AGINDUA, azaroaren
27koa, Ez Egoiliarren Errentaren gaineko
Zerga aitortzeko erabiliko diren 210, 211,
212, 213 eta 215 ereduak onartu, Ez
Egoiliarren Ondarearen eta Errentaren
gaineko Zergen aitorpen erraztua egiteko
214 eredua ontzat hartu eta, ez egoiliarren
tributazioari buruzko zenbait arau ematen
dituena. (235 zk.ko GAO, 2001eko
abenduaren 10ekoa).

6.-

7.-

ORDEN FORAL 1203/2001, de 27 de
noviembre, por la que se aprueban los
nuevos modelos de letra de cambio y de
papel timbrado especial de exclusivo uso
notarial y se regula el canje de los efectos
timbrados que se retiran de la circulación.
(BOG nº 234, de 7 de diciembre de 2001).

ORDEN FORAL 1.204/2001, de 27 de
noviembre, por la que se aprueban los
modelos 210, 211, 212, 213 y 215 de
declaración del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes, así como el modelo 214 de
declaración simplificada de no residentes
de los Impuestos sobre el Patrimonio y
sobre la Renta de no Residentes, y se dictan
determinadas normas relativas a la
tributación de no residentes. (BOG nº 235,
de 10 de diciembre de 2001).

8.-

9.-

1.217/2001 FORU AGINDUA,
abenduaren 3koa, Altxorreko Letrekin
egindako eragiketen urteko aitorpena
aurkezteko 192 eredua eta eredu honen
euskarri magnetikoaren diseinu fisiko eta
logikoak onartzen dituena. (237 zk.ko
GAO, 2001eko abenduaren 12koa).

1.218/2001 FORU AGINDUA,
abenduaren 3koa, euroa moneta-sistema
nazionaleko moneta bakar gisa hasten
denetik aurrera erabili beharreko zerga
ereduak finkatu duena. (238 zk.ko GAO,
2001eko abenduaren 13koa).

8.-

9.-

ORDEN FORAL 1.217/2001, de 3 de
diciembre, por la que se aprueba el Modelo
192 de declaración anual de operaciones
con Letras del Tesoro, así como los diseños
físicos y lógicos del soporte magnético para
su presentación. (BOG nº 237, de 12 de
diciembre de 2001).

ORDEN FORAL 1.218/2001, de 3 de
diciembre, por la que se establecen los
modelos tributarios utilizables a partir de la
introducción del euro como moneda única
del sistema monetario nacional. (BOG nº
238, de 13 de diciembre de 2001).

10.- 1.202/2001 FORU AGINDUA, azaroaren
27koa, hainbat zerga arautan jasotako
zenbatekoak pezetatik eurora aldatu eta
aldaketa horri buruzko arauak ematen

10.- ORDEN FORAL 1.202/2001, de 27 de
noviembre, por la que se convierten en
euros los importes en pesetas de diversas
normas tributarias forales y se dictan
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11.-

dituena. (238 zk.ko GAO, 2001eko
abenduaren 13koa).

67/2001 FORU DEKRETUA, abenduaren
18koa, 2002ko udal zergen bilketa
kudeatzeko zerbitzuaren kostua finkatzen
duena. (248 zk.ko GAO, 2001eko
abenduaren 28koa).

11.-

normas relacionadas con dicha conversión.
(BOG nº 238, de 13 de diciembre de 2001).

DECRETO FORAL 67/2001, de 18 de
diciembre, por el que se establece el coste
del servicio de gestión recaudatoria de los
tributos locales para el año 2002. (BOG nº
248, de 28 de diciembre de 2001).

12.-

13.-

69/2001 FORU DEKRETUA, abenduaren
18koa, Sozietateen gaineko Zergaren
Erregelamendua aldatzen duena. (248
zk.ko GAO, 2001eko abenduaren
28koa).

68/2001 FORU DEKRETUA, abenduaren
18koa, Pertsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren Erregelamendua
onartzen duena. (249 zk.ko GAO,
2001eko abenduaren 31koa).

12.-

13.-

DECRETO FORAL 69/2001, de 18 de
diciembre, por el que se modifica el
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades.
(BOG nº 248, de 28 de diciembre de 2001).

DECRETO FORAL 68 /2001, de 18 de
diciembre, por el que se aprueba el
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas. (BOG nº 249, de 31
de diciembre de 2001).



6        Kontsultak eta ebazpenak

Aurrekontuak, Finantzak eta Zergak

•  ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Con fecha 11 de
diciembre de 1998 se interpuso
reclamación económico administrativa
contra el Acuerdo de referencia mediante
escrito en el que se expone que la
comunidad de bienes fue constituida para
la construcción de nueve viviendas
adosadas y que los componentes de dicha
comunidad tuvieron como única finalidad
al constituirla la promoción de unas casas
destinadas a ser utilizadas como sus
viviendas habituales, sin tener por lo tanto
ningún ánimo de lucro ni de negocio con
las mismas.

Que la comunidad de bienes se
dio de alta en el Impuesto sobre
Actividades Económicas, abonando
durante el período de construcción la
cuota fija que el epígrafe 833.2 les
obligaba, y que una vez construidas las
viviendas y efectuada la declaración de
obra nueva, se produjo la disolución de la
comunidad de bienes por configuración de
la Propiedad Horizontal y constitución de
la comunidad de propietarios, proceso que
culminó con la declaración de baja de
dicha comunidad de bienes en el Impuesto
sobre Actividades Económicas.

Que en el momento de cursar el
alta y al no estar la actividad clasificada
específicamente en las Tarifas del
Impuesto, se procedió a la clasificación
provisional de la misma en la rúbrica
correspondiente a la actividad que más se
asemajaba que era la del epígrafe 833.2 de
la sección primera, según criterio de la
Administración, y que al aplicar dicho
epígrafe se produjo la incongruencia de
que tanto en la nota referida al mismo
como en la nota común al grupo 833 se
señalaba que comprende la compra o
venta de edificaciones totales o parciales,
todo ello con el fin de venderlas, hecho
que en ningún caso se produce en este tipo
de comunidades.

Que en la actualidad la
Comunidad de Bienes ha sido requerida
para el pago del Impuesto sobre
Actividades Económicas por la cuota
variable que corresponde a quien se da de
alta en este epígrafe para la promoción de
viviendas con ánimo de lucro o negocio,
circunstancia ésta que no concurre en el
caso de la referida Comunidad de Bienes,
por lo que consideran del todo
improcedente la liquidación exigida.

SEGUNDO.- Una vez obró en
poder de este Tribunal el expediente

ASUNTO: Impuesto sobre Actividades Económicas: Comunidad de bienes
constituida para la promoción de viviendas con la finalidad de adjudicarlas a cada
uno de los comuneros: cuota fija: liquidación procedente. cuota variable en función
de metros cuadrados enajenados: liquidación improcedente.

Órgano que resuelve: Tribunal Económico Administrativo Foral de Gipuzkoa,
Resolución de 19 de diciembre de 2000.
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administrativo, le fue puesto de manifiesto
a la parte reclamante, quien presentó
dentro de plazo escrito de alegaciones en
el que reitera las alegaciones formuladas
en el escrito de interposición y hace
hincapié en que en el propio Acuerdo
impugnado se afirma que las viviendas no
se venden sino que se adjudican a los
comuneros y que al no estar dicha
actividad clasificada específicamente en
las Tarifas del Impuesto procedía la
clasificación provisional en el epígrafe
833.2, a la vez que a efectos probatorios
aporta escrituras de constitución de la
comunidad de bienes en la que consta su
finalidad, de declaración de obra nueva
terminada y de adjudicación de las
viviendas.

TERCERO.- En fecha 30 de
marzo de 1998 se concedió trámite de
audiencia al Ayuntamiento de (...), quien
dentro de plazo presentó escrito
invocando el art. 1 del Texto Refundido
del Impuesto sobre Actividades
Económicas que define el hecho
imponible del Impuesto como el mero
ejercicio de actividades empresariales,
profesionales o artísticas, se ejerzan o no
en local determinado y se hallen o no
especificados en las tarifas del Impuesto,
lo que significa que el hecho imponible se
realiza con independencia de que la
actividad se ejerza o no con carácter
habitual, que en el ejercicio de la
actividad se persiga o no ánimo de lucro,
que el ejercicio de la actividad procure o
no beneficios a sus titular, que la actividad
se halle o no clasificada en las Tarifas y
que la actividad se ejerza o no en local
determinado.

Que de conformidad con lo
dispuesto en dicho artículo sobre la
constitución del hecho imponible, el
Servicio de Tributos Locales, a la vista de

la declaración de los estatutos aportados
por la comunidad reclamante consideró
que existía actividad sujeta al Impuesto y
la clasificó como actividad de promoción
de edificación con el epígrafe 833.2 el
cual tiene asignada una cuota que se
encuentra segregada en dos partes, una de
carácter fijo y otra de carácter variable en
función de los metros cuadrados o por
edificar vendidos, por lo que considera
que la liquidación girada es procedente y
solicita se desestime la reclamación.

VISTO el presente procedimiento
por este Tribunal en única instancia, de
conformidad con las atribuciones
conferidas por la legislación vigente.

•  FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- Este Tribunal es
competente por razón de la materia para
conocer de la presente reclamación,
conforme a lo dispuesto en el art. 14 de la
NF 11/1989, de 5 de julio, reguladora de
las Haciendas Locales, que ha sido
interpuesta por persona legitimada de
conformidad con lo dispuesto en el art. 33
del Reglamento de procedimiento en las
reclamaciones económico-administrativa
de 1 de marzo de 1996, y en plazo hábil
con arreglo a lo previsto en el art. 164.1
de la NF 1/1985, de 31 de enero, General
Tributaria del Territorio Histórico de
Gipuzkoa.

SEGUNDO.- De los antecedentes
se desprende que en la presente
reclamación se impugna el Acuerdo del
Jefe del Servicio de Tributos Locales de
14 de octubre de 1998, desestimatorio del
recurso de reposición interpuesto contra la
liquidación practicada por el Impuesto
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sobre Actividades Económicas
correspondiente al ejercicio 1997.

TERCERO.- Del expediente
administrativo resulta que D. (...), D. (...),
D. (...), D. (...), D. (...), D. (...), D. (...) y
D. (...), constituyeron con fecha 24 de
marzo de 1992 la denominada
“Comunidad de Villas (...)” constando en
el documento de constitución que su
objeto social era la construcción de villas
unifamiliares adosadas para los
comuneros con el fin de que terminada la
obra, fueran divididos y adjudicados a
cada comunero en la parte que
corresponda.

Dichos miembros de la comunidad
adquirieron a Inmobiliaria (..., SA), según
escritura otorgada el 30 de julio de 1992
la Parcela (...) del Polígono (...),
subpolígono (...), en el término municipal
de (...), y en dicha parcela construyeron
nueve viviendas, adjudicándose los
diferentes elementos que integraban la
misma entre los miembros de dicha
comunidad (excepto D. (...) que fue
sustituido por D. (...) y D. (...)), según
sentencia del Juzgado de Primera
Instancia nº6, de (...) de fecha 27 de enero
de 1997.

En el ejercicio 1992 la citada
comunidad se dio de alta en el Impuesto
sobre Actividades Económicas en la
actividad de promoción de edificaciones
clasificada en el epígrafe 833.2 de las
Tarifas del Impuesto, abonando los
recibos correspondientes a dicho Impuesto
en los ejercicios siguientes hasta el año
1997, ejercicio en el que el Ayuntamiento
de (...), con fecha 15 de abril de 1998, gira
un recibo por importe de 1.288.161
pesetas que se correspondía con la cuota
variable de dicho epígrafe en función de

los metros cuadrados edificados en el
momento de la venta.

CUARTO.- El epígrafe en el que
la comunidad reclamante encuadró su
actividad es el de promoción de
edificaciones que se corresponde con el
núm. 833.2 de las Tarifas del Impuesto, tal
y como se ha señalado con anterioridad,
epígrafe que comprende la compra o venta
de edificaciones totales o parciales en
nombre y por cuenta propia, construidas
directamente o por medio de terceros,
todo ello con el fin de venderlas.

Con independencia de la
oportunidad o no del encuadre de dicha
actividad en el citado epígrafe, cuestión
ésta que subyace en los términos del
propio Acuerdo del Jefe del Servicio de
Tributos Locales impugnado en la
presente reclamación, en el que se expresa
en el sentido de que “al no estar la
actividad clasificada especí-ficamente en
las Tarifas del Impuesto (por cuanto que
la rúbrica del Grupo 833 de la Sección 1ª
de las mismas se refiere a aquellos casos
en que los inmuebles objeto de la
promoción se vendan a terceros) procede
la clasificación provisional de la misma,
de conformidad con lo dispuesto en el
párrafo 2º de la Regla 8ª, en la rúbrica
correspondiente a la actividad que más se
asemeje, cual es el epígrafe 833.2 de la
sección 1ª”, lo cierto es que de
conformidad con la nota común al grupo
833, la parte fija de la cuota de ambos
epígrafes se exige, en todo caso con
independencia de la venta o no de los
terrenos o edificaciones, mientras que la
parte de la cuota por metro cuadrado se
exige al formalizarse las enajenaciones,
cualquiera que sea la clase de contrato y
forma de pago convenida, estando
obligado el sujeto pasivo a presentar en la
Administración Tributaria competente
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dentro del primer mes de cada año natural
declaración de variación de los metros
cuadrados edificados o a edificar,
urbanizados o a urbanizar, cuyas
enajenaciones hayan tenido lugar durante
el año inmediatamente anterior, sin que
sea necesario presentar declaraciones
cuando no se hayan efectuado ventas.

Asimismo, y para el caso de cese
en el ejercicio de la actividad antes del 1
de enero, la declaración de los metros
cuadrados cuyas enajenación haya tenido
lugar durante el año en que se produce el
cese deberá presentarse conjuntamente
con la declaración de baja.

Es en esa parte, la de satisfacer la
cuota por metro cuadrado en la que la
parte reclamante discrepa, siendo el
motivo de impugnación de la presente
reclamación ya que defiende que no nos
encontramos ante una enajenación, y
efectivamente este Tribunal coincide con
la pretensión de la comunidad reclamante
ya que el supuesto de hecho que
analizamos es el de nueve personas físicas
que forman una comunidad para construir
unas viviendas, para lo cual esos mismos
titulares adquieren un terreno en el que las
construyen, si bien una vez construidas no
las venden a terceros sino que se
adjudican a ellos mismos, lo que nos sitúa
ante la disolución del condominio
existente, operación que si bien a efectos
de otro Impuesto pudiera tener la
consideración de entrega de bienes, no
encierra sin embargo transmisión de
propiedad alguna ni, por tanto, venta de
edificaciones propiamente dicha, premisa
que queda asimismo plasmada en el
Acuerdo impugnado en el que se afirma
que las viviendas objeto de dicha
promoción “no se venden sino que se

adjudican a los comuneros de la
comunidad de bienes”.

Por consiguiente, en tanto que la
parte fija de la cuota es exigible por
devengarse por la actividad de promoción
inmobiliaria y con independencia de la
venta o no de los terrenos o edificaciones,
la parte de la cuota variable por metro
cuadrado enajenado requiere la existencia
de venta de los bienes promovidos, y no
existiendo tal negocio en supuestos como
el presente de extinción del condominio
con adjudicación de bienes a los
condóminos, la misma no resulta exigible,
debiendo por ello anularse la liquidación
provisional practicada por dicha cuota
variable.

Por todo ello, procede adoptar la
siguiente

RESOLUCION

ESTE TRIBUNAL, reunido en
Sala de Reclamaciones de Tributos
Locales, en su sesión del día de la fecha,
acuerda ESTIMAR, la reclamación núm.
1998/1032, interpuesta por D. (...), en
nombre y representación de la
COMUNIDAD DE VILLAS (...) con CIF
núm. (...) anulando el Acuerdo del Jefe del
Servicio de Tributos Locales de 14 de
octubre de 1998, así como la liquidación
girada por el Impuesto sobre Actividades
Económicas, correspondientes al ejercicio
1997, de conformidad con lo expuesto en
el Fundamento de Derecho Cuarto de esta
Resolución.
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•  EGINDAKO KONTSULTA

Hondakinak kudeatzen dituen
enpresa bat Jarduera Ekonomikoen
gaineko Zergaren 622.epigrafean dago alta
emanda, eta jakin nahi da zein den enpresa
horrek BEZn aplikatu behar duen zerga
tasa inprimagailu eta fotokopiagailuen
tinta kartutxo erabilien salerosketari
dagokionez.

•  ERANTZUNA

Abenduaren 29ko 102/1992 Foru
Dekretuak, Balio Erantsiaren gaineko
Zergaren Legea egokitzekoak, 4.bat
artikuluan xedatzen duenez, Zergari lotuta
daude zergaren espazio eremuan enpresari
eta profesionalek, beren jarduera
enpresarial edo profesionalaren barruan,
kostubidez egiten dituzten ohiko edo
noizbehinkako ondasun salmentak eta
zerbitzu prestazioak.

Foru dekretu horren 90.bat
artikuluak ezarritakoaren arabera, Balio
Erantsiaren gaineko Zerga 100eko 16ko
tasan exijituko da, hurrengo 91. artikuluan
xedatutakoa eragotzi gabe.

Hain zuzen, dekretu horren 91.
artikuluak honako hau dio bat.2

apartatuko 6. zenbakian: %7ko zerga tasa
murriztua hondakinak bildu, biltegiratu,
garraiatu, deuseztatu edo balorizatzea
helburu duten zerbitzu prestazioei
aplikatuko zaie besteak beste.

Tasa murriztua, beraz, Balio
Erantsiaren gaineko Zergan zerbitzu
prestaziotzat hartzen diren eragiketei
aplikatuko zaie baldin eta arlo horretako
arauen arabera hondakin eta hondarrekin
zer ikusia badute.

Ondorio horietarako, Hondakinei
buruzko apirilaren 21eko 10/1998 Legeak
honako hau xedatzen du 3. artikuluan:

"Lege honen ondorioetarako,
hurrengo kontzeptuak honela definituko
dira:

a) "Hondakinak": lege honen
eranskinean ageri diren kategorietako
batean sartzen den edozein substantzia
edo objektu, edukitzaileak hondar gisa
botatzen duena, bota behar duena edo
botatzeko asmotan daukana. Batasuneko
erakundeek onartutako Europako
Hondakinen Katalogoan (EHK)
jasotakoak hartuko dira beti halakotzat .

b) "Hiri edo udal hondakinak":
etxe partikularretan, dendetan,
bulegoetan eta zerbitzuetan sortutakoak
eta, halaber, arriskutsuen kalifikaziorik

GAIA: Hondakinak kudeatzen dituen enpresa bati BEZn aplikatzen zaion zerga
tasa.

Ebazten duen organoa: Gipuzkoako Foru Ondasunaren Zeharkako Zergen
kudeaketaren Zerbitzua.(2001/8/20).
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eduki gabe, beren izaera eta osaeragatik
aurreko toki edo jardueretan
sortutakoekin pareka daitezkeenak.
(...)

c) "Hondakin arriskutsuak":
952/1997 Errege Dekretuak hondakin
arriskutsuei buruz onartutako zerrendan
jasotakoak eta, era berean, hondakin
horiek bildu dituzten ontziak, Batasuneko
araudiak arriskutsutzat jotzen dituenak,
eta Gobernuak Europako araudiari jarriki
nahiz Espainiak onartzen dituen
nazioarteko itunen arabera erabaki
ditzakeenak.
(...)

h) "Kudeaketa": hondakinak
bildu, biltegiratu, garraiatu, balorizatu
eta deuseztatzea, jarduera horien zainketa
egitea, eta halaber, biltegi edo isurketa
lekuak itxi ondoren zaintzea.
(...)

k) "Balorizazioa": hondakinetatik
lor daitezkeen baliabideak edozein
prozeduraz aprobetxatzea giza osasuna
arriskuan jarri gabe eta ingurumena
kaltetu dezaketen metodoak erabili gabe.

l) "Deuseztapena": hondakinak
isurtzea edo osorik nahiz partzialki
suntsitzea helburu duen edozein
prozedura burutzea giza osasuna
arriskuan jarri gabe eta ingurumena
kaltetu dezaketen metodoak erabili gabe.

ll) "Bilketa": garraiatuak izango
diren hondakinak bildu, sailkatu,
taldekatu edo prestatzea.

m) "Gaikako bilketa": material
organiko hartzikorrak eta material
birziklagarriak bereizita biltzea, eta
hondakinetako material balorizagarrien
bereizketa ahalbidetzen duen beste
edozein bilketa sistema egitea.

n) "Biltegiraketa": hondakinak
balorizatu edo deuseztatu aurretik aldi
baterako gordetzea toki batean bi urtetik
beherako epean edo, hondakin
arriskutsuak izanez gero, sei hilabetetik
beherako epean, non eta erregelamenduz
epe txikiagoak ezartzen ez diren.

Hondakinak aldi baterako
gordetzea produkzio tokietan ez da
kontzeptu horren barruan sartuko aurreko
paragrafoan adierazitako helburu
berberak dituenean eta gordetzeko
denbora aipatutakoa baino laburragoa
denean".

Beraz, orain arte aipatu diren
prezeptuei jarraiki, BEZren %7ko tasa
murriztua zerbitzuei aplikatu ahal izango
zaie baldin eta araudian hondakintzat
definitzen diren ondasunekin lotuta
badaude eta haien helburua hondakin
horiek bildu, biltegiratu, garraiatu,
balorizatu edo deuseztatzea bada.

Honenbestez, honako hau
erantzun beharrean gaude:

Inprimagailu eta
fotokopiagailuetarako tinta kartutxo
erabiliak saltzen dituena enpresari edo
profesionala bada (jarduera enpresarial
edo profesional batean arituz) kartutxo
horien salmentari %16ko tasa orokorra
aplikatuko zaio Zergan.

Araudia:

1. 102/1992 FD: 4., 90.
Bat 2 eta 6 artikuluak.

2. Apirilaren 21eko 10/1998 Legea.
3. Artikulua.
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•  Fundamentos de Derecho

TECERO.- Nuestra
jurisprudencia se ha pronunciado con
reiteración sobre el problema debatido; así
en la sentencia de fecha 30-01-1999,
dictada en el recurso nº 4797/1998,
recaída en un recurso de casación en
interés de ley interpuesto con relación con
la exención del IAE por la actividad de un
Instituto de Enseñanza, en que se invocaba
la vulneración del art. 58 del la Ley
30/1994, con el argumento de que tal
exención supone una competencia desleal
con los establecimientos dedicados a la
misma actividad desarrollados por otras
personas físicas o jurídicas, siempre con
finalidad lucrativa, y a los que el
ordenamiento no concede exención
alguna, resolvió el T.S. en tal caso
desestimar el recurso con la base de "la
corrección de la doctrina de la sentencia
recurrida, cuyos razonamientos conviene
subrayar que son de impecable justeza, en
cuanto afirma que a tenor de la
Disposición Adicional Segunda, apartado
1 del Real Decreto 765/95, las entidades
eclesiásticas comprendidas en el artículo
IV del Acuerdo sobre Asuntos
Económicos suscrito entre el Estado
Español y la Santa Sede el 3 de enero de
1979 -es decir, la Santa Sede, la
Conferencia Episcopal, las diócesis, las

parroquias y otras circunscripciones
territoriales, las Ordenes y las
Congregaciones Religiosas, los Institutos
de vida consagrada y sus provincias y sus
casas-, disfrutarán de todos los beneficios
fiscales previstos en el Título II de la Ley
30/1994, de 24 de noviembre, Título en el
que se incluyen los artículos 48 a 58 que
detallan el régimen fiscal de las
Fundaciones y Asociaciones privadas sin
ánimo de lucro, siempre y cuando
persigan los fines previstos en el artículo
42.1.a) de dicha Ley, esto es, fines de
asistencia social, cívicos, educativos,
culturales, científicos, deportivos,
sanitarios, de cooperación para el
desarrollo, defensa del medio ambiente,
fomento de la economía social o de la
investigación, promoción del voluntariado
social o cualesquiera otros fines de interés
general de naturaleza análoga".

Y de especial importancia para la
cuestión que nos ocupa es la sentencia del
T.S. dictada en un recurso de casación en
interés de ley, de fecha 16-06-2000,
recaída en el recurso 6960/1999, que
contempla un supuesto del Impuesto sobre
el incremento del valor de los Terrenos,
pero que traemos aquí, pues sus
pronunciamientos pueden ser
generalizables para otros impuestos
locales distintos del que contempla, como

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES: Exención: Bienes afectos a
fines propios de una Congregación religiosa: exención procedente. Bien inmueble
propiedad de una Congregación religiosa destinado a residencia de estudiantes:
exención procedente. (Tribunal Superior de Justicia de Castilla-León, Sentencia de
27 de junio de 2001).
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el que aquí nos ocupa, estableciendo
además una doctrina legal.

El problema que se plantea en la
sentencia, como en ella se dice
textualmente, "queda concretado en
determinar si a la Congregación Religiosa
recurrente, como entidad integrada o
dependiente de la Iglesia Católica, ha de
reconocérsele el régimen de exenciones
prevenido en el Impuesto sobre el
Incremento del Valor de los Terrenos de
Naturaleza Urbana para las entidades
benéfico-docentes privadas simplemente
por esta pertenencia o dependencia y, por
tanto, sin consideración a la naturaleza,
destino o actividad desarrollada en el
inmueble transmitido o, por el contrario,
si para ese reconocimiento es preciso,
además, que el inmueble en cuestión esté
o haya de ser destinado a actividades
religiosas, benéfico-docentes, médicas y
hospitalarias". Y de los argumentos que da
para resolver la cuestión nos interesa
destacamos los siguientes:

"Como esta Sala tiene declarado
en Sentencia de 26 de Noviembre de
1991, en el Acuerdo sobre Asuntos
Económicos suscrito entre España y la
Santa Sede en 3 de Enero de 1979, se
distingue entre Iglesia Católica y demás
entidades enumeradas en el art. IV (la
Santa Sede, la Conferencia Episcopal, las
Diócesis, las Parroquias y otras
circunscripciones territoriales, las Ordenes
y Congregaciones religiosas y los
Institutos de vida consagrada y sus
provincias y sus casas), por una parte, y,
por otra, las Asociaciones y entidades
religiosas a que hace referencia el art. V,
esto es, las no comprendidas en la anterior
enumeración "y que se dediquen a
actividades religiosas, benéfico-docentes,
médicas u hospitalarias o de asistencia
social". Para las primeras, entre las que
cabe integrar sin dificultad a la

Congregación actora en la instancia,
reconoce unas exenciones, calificables de
directas o autónomas, que se aplican con
independencia de las concedidas en el
Ordenamiento fiscal interno para
cualquier clase de organismos. Para las
segundas, reconoce las exenciones
previstas en la legislación fiscal española
a entidades que desarrollen actividades
afines a las que por aquéllas se lleven a
cabo, en concreto, a las entidades sin fin
de lucro y a las entidades benéfico-
privadas en todo caso. Ha de añadirse,
sobre lo dicho en la sentencia mencionada
y en cuanto pueda afectar a la modalidad
impositiva de que aquí se trata -aunque el
art. V.1.D) del Acuerdo se refiera,
únicamente, a la desaparecida modalidad
decenal (tasa de equivalencia) del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos-, que las exenciones que
antes se han calificado de autónomas o
directas, aun referidas a lo que constituye
el núcleo esencial de la Iglesia Católica,
solo pueden reconocerse si se refieren a
inmuebles con destino determinado
(templos, capillas, residencias de Obispos
y Sacerdotes, locales destinados a oficinas
curiales, seminarios, edificios destinados
primordialmente a casas o conventos,
etc.), con lo que quiere significarse que el
destino de los bienes  objeto de gravamen,
o cuyas transacciones sobre ellos los
determinan, es elemento esencial, incluso,
para estas entidades que, como se ha
dicho, tienen un régimen independiente de
exenciones por ser las constitutivas del
núcleo básico de la Iglesia Católica. Y
fue, precisamente para que estas entidades
no tuvieran un régimen de exenciones más
limitado que el reconocido a las
asociaciones y entidades religiosas no
integrantes de ese núcleo -las del art. V-,
para lo que la Orden Ministerial de 29 de
Julio de 1983 extendió a las primeras el
régimen de exención por remisión básico
reconocido para éstas últimas, pero
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entonces, lógicamente, en los mismos
términos y con las mismas condiciones a
estas aplicables.

El punto de partida, pues, para que
una Congregación religiosa como la de
que aquí se trata o, en términos generales,
una entidad comprendida en el núcleo
básico de la Iglesia Católica -art. IV.1- o
perteneciente a las demás a que se refiere
el art. V del Acuerdo anteriormente citado
pueda beneficiarse de las exenciones
reconocidas en el Ordenamiento tributario
a las entidades sin fin de lucro y, en todo
caso, a las entidades benéfico privadas, es
el de que ha de ser una entidad dedicada
"a actividades religiosas, benéfico-
docentes, médicas u hospitalarias" -
exigencia impuesta directamente por el
tan repetido art. V- y, además, ha de
reunir las mismas condiciones o requisitos
que esas entidades sin fin de lucro, o esas
entidades benéfico-privadas en todo caso,
han de acreditar para que pueda
reconocérseles la exención
correspondiente. Es así que para estas
últimas el reconocimiento de una
exención de la naturaleza de la aquí
controvertida va indisolublemente unido
no ya solo a la acreditación, con carga de
la prueba para quien pretenda el beneficio,
de su condición de asociación o entidad
sin fin de lucro o benéfico docente, sino
fundamentalmente a que el hecho
imponible o el objeto de la transmisión o
adquisición determinantes del gravamen
se encuentren vinculados a esa finalidad
no lucrativa o, en todo caso, benéfico-
docente, luego la conclusión no puede ser
otra que la imposibilidad de reconocerla,
en cuanto aquí interesa, al incremento del
valor que manifieste la transmisión de un
terreno de naturaleza urbana -hecho
imponible, precisamente del Impuesto
aquí controvertido, según el art. 105.1 de
la vigente Ley de Haciendas Locales- si
ese bien o terreno no está destinado a
alguna de las finalidades que justifiquen

que, no obstante haberse realizado el
hecho imponible del tributo, no haya
surgido la obligación tributaria,
precisamente por particular previsión del
legislador en atención a la finalidad
concreta de determinadas entidades que
haya querido proteger o fomentar.
Téngase presente que este es el principio
que rige el tratamiento de las exenciones
tributarias, en particular de las no
puramente subjetivas, sino, como la
presente, mixtas o, lo que es lo mismo,
reconocidas a determinadas entidades,
pero vinculadas, también, al destino del
bien o procedencia del rendimiento o
producto que, en definitiva, constituya el
objeto del gravamen.

Por eso mismo, en el art. IV del
Acuerdo, se vincula el reconocimiento de
la exención total y permanente de la
Contribución Territorial Urbana -hoy
Impuesto sobre Bienes Inmuebles-, de los
Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones
y Transmisiones Patrimoniales, de las
contribuciones especiales y de la tasa de
equivalencia -modalidad decenal del
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos, actualmente extinguida- a
determinados bienes de estricto destino
religioso. Está clara la necesidad de que,
junto al elemento subjetivo, concurra el
objetivo finalístico de la afectación del
bien de que se trate a la función propia de
una comunidad religiosa o al
cumplimiento de fines benéficos docentes,
así como la necesidad de que dicho
extremo quede acreditado para que la
exención del pago del Impuesto aquí
cuestionado pueda ser reconocida."

El otro pronunciamiento que nos
interesa es el siguiente: "La legislación
reguladora de las entidades benéficas está,
en la actualidad, constituida por la Ley
30/1994, de 24 de Noviembre, de
Fundaciones, así como por el Real
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Decreto 765/1995, de 5 de Mayo, como
tiene reconocido esta Sala -Sentencia de
30 de Enero de 1999- a propósito,
precisamente, de un recurso también de
casación en interés de la Ley, en que se
analizaba la exención del Impuesto sobre
Actividades Económicas de un centro de
enseñanza.

Pues bien; aparte de que en el art.
58 de la Ley acabada de citar, que es el
que regula las exenciones aplicables a las
entidades benéficas en los tributos locales,
no se efectúa una referencia expresa al
Impuesto sobre el Incremento del Valor de
los Terrenos -y es sabida la imposibilidad
de extender por analogía el ámbito de las
exenciones o bonificaciones tributarias,
según el art. 23.3 de la Ley General
vigente en la materia-, es lo cierto, sin
embargo, que, para las exenciones que
reconoce además de las específicamente
establecidas en la Ley de Haciendas
Locales, es decir, para las referidas a los
Impuestos sobre Bienes Inmuebles y sobre
Actividades Económicas, exige, al lado
del requisito de que la titularidad de
dichos bienes o actividades corresponda a
las fundaciones o asociaciones que reúnan
las condiciones establecidas en la propia
Ley, "que no se trate de bienes cedidos a
terceros mediante contraprestación, que
estén afectos a las actividades que
constituyan su objeto social o finalidad
específica y no se utilicen principalmente
en el desarrollo de explotaciones
económicas que no constituyan su objeto
o finalidad específica", o que se trate de
actividades "que constituyan su objeto
social o finalidad específica". Quiere
decirse con ello que el reconocimiento de
exenciones tributarias afectantes a bienes
inmuebles o a transacciones u operaciones
relativas a los mismos no depende
únicamente de la vinculación de dichos
bienes o transacciones a fundaciones,
entidades o asociaciones que cumplan las

condiciones legalmente establecidas para
merecer dicha conceptuación, o para
poder ser calificadas de benéfico-
docentes, sino que, además, es
inexcusable que el inmueble de que se
trate esté o se halle afecto al cumplimiento
de los fines o actividades que constituyen
el fundamento de la exención y que la ley
determina específicamente.

Pero es que hay más. La
Disposición Adicional Quinta de la Ley de
la Fundaciones, antes mencionada, tras
declarar aplicable el régimen previsto en
sus arts. 48 a 58, inclusives, a la Iglesia
Católica y a las Iglesias, Confesiones y
Comunidades religiosas que tengan
suscritos acuerdos de cooperación con el
Estado Español, añade, en su ap. 2, que
"el régimen previsto en el art. 58.1 de esta
Ley -que ha sido anteriormente
examinado- será de aplicación a las
entidades que tengan legalmente
equiparado su régimen fiscal al de las
entidades sin fin de lucro, benéfico
docentes, benéfico privadas o análogas".

Por su parte, el Reglamento de 5
de Mayo de 1995, también en su
Disposición Adicional Segunda y bajo la
rúbrica "Adaptación a las entidades
eclesiásticas del régimen previsto en el
Título II de la Ley 30/1994, de 24 de
Noviembre", después de hacer referencia
expresa, en cuanto aquí importa, a que
"las entidades eclesiásticas comprendidas
en el artículo IV del Acuerdo sobre
Asuntos Económicos suscrito entre el
Estado Español y la Santa Sede de 3 de
Enero de 1979..., disfrutarán de todos los
beneficios fiscales previstos en el Título II
de la Ley 30/1994, de 24 de Noviembre,
cuando persigan los fines previstos en el
art. 42.1.a)... (fines de asistencia social,
cívicos, educativos, culturales, científicos,
deportivos, sanitarios, de cooperación
para el desarrollo, de defensa del medio
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ambiente, de fomento de la economía
social o de la investigación, de promoción
del voluntariado social, o cualesquiera
otros fines de interés general de naturaleza
análoga, entendiéndose comprendidos en
estos fines, y como análogos, los referidos
en el art. IV.C del Acuerdo, esto es, los de
culto, sustentación del Clero, Sagrado
apostolado y ejercicio de la caridad), y
después, asimismo, de establecer, también
en cuanto aquí interesa, el régimen de
acreditación de las finalidades acabadas
de mencionar para las entidades y
asociaciones comprendidas en el artículo
V del tan repetido Acuerdo a los efectos
de poder disfrutar de las exenciones y
beneficios fiscales prevenidos en el
referido Título, termina con la exigencia -
ap. 5- de que "para el disfrute de los
beneficios fiscales en los tributos locales,
tanto las entidades a que se refiere el ap. 1
de esta disposición (las entidades
eclesiásticas comprendidas en el art. IV
del Acuerdo, en lo que ahora importa,
puesto que se refiere también este
apartado a otras Confesiones Religiosas
diferentes de la Católica), como las
contempladas en el ap. 2 (las
Asociaciones y Entidades religiosas del
art. V del Acuerdo, en cuanto aquí
interesa), deberán cumplir lo previsto en
el art. 4 del presente Real Decreto,
acreditando la titularidad de los bienes o
explotaciones de que se trate y aportando
certificación de autoridad competente de
que dichos bienes o explotaciones están
afectos a los fines comprendidos en el art.
42.1.a) de la Ley 30/1994, de 24 de
Noviembre...".

Y, partiendo de los anteriores
fundamentos, establece la siguiente
doctrina legal:

A) Que la exención en el Impuesto
sobre el Incremento del Valor de los
Terrenos de Naturaleza Urbana, para la

Iglesia Católica y entidades religiosas
comprendidas en los arts. IV y V del
Acuerdo suscrito entre el Estado Español
y la Santa Sede, sobre asuntos
Económicos, que pudiera resultar del
régimen en él establecido, de su conexión
con las exenciones recogidas en el art.
106.1, aps. c) y e), de la vigente Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, o
de la aplicación directa de estas últimas,
solo puede ser reconocida en aquellos
supuestos en que se acredite, por la
entidad que solicite su aplicación y en la
forma legalmente establecida, que el bien
transmitido se halla afecto a actividades o
finalidades religiosas, entre ellas las de
culto, sustentación del Clero, Sagrado
apostolado y ejercicio de la caridad,
benéfico docentes, médicas y hospitalarias
o de asistencia social.

B) Que el disfrute de los
beneficios fiscales prevenidos en la Ley
30/1994, de Fundaciones, aplicables a la
Iglesia Católica e Instituciones de ella
dependientes según lo en la misma
establecido, se encuentra condicionado a
que la entidad que los solicite acredite, en
la forma legal, que el bien sobre el que
pudiera recaer la exención se halle afecto
a la persecución y cumplimiento de fines
de asistencia social, cívicos, educativos,
culturales, científicos, deportivos,
sanitarios, de cooperación para el
desarrollo, de defensa del medio
ambiente, de fomento de la economía
social o de la investigación, de promoción
del voluntariado social, o cualesquiera
otros fines de interés general, como los de
culto, sustentación del Clero, sagrado
apostolado y ejercicio de la caridad.

CUARTO.- Pues bien, aplicando
cuando ha quedado expuesto al caso que
nos ocupa, se impone hacer unas
precisiones.
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En primer lugar, advertimos que la
Sala no entra a analizar las exigencias
formales, y ello porque en la contestación
a la demanda, a salvo de las referencias
que contiene con relación a la necesidad
de acreditación de los fines de la
congregación, no los discute, además es lo
cierto que, en virtud de la eficacia relativa
de los vicios de forma, la Sala si tiene
elementos de juicio suficientes para dictar
una sentencia de fondo habrá de resolver
la cuestión suscitada, a no ser que los
defectos formales omitidos hubieran sido
relevantes a efectos del sentido que se
diera a la decisión de fondo.

En segundo lugar la Sala aprecia
que concurren los presupuestos exigidos
para apreciar la exención, que de forma
resumida glosamos.

a) La actora es una Congregación
religiosa comprendida en el art. IV del
Acuerdo celebrado con la Santa Sede,
dato éste que no se discute, a parte que se
ha acreditado su personalidad, en virtud
de su inscripción en el Registro de
entidades Religiosas, que obra al folio 39.

b) En cuanto a los fines de la
entidad, del documento anterior queda
acreditado que persigue fines de carácter
religiosos, y, concretamente, se indica que
"para realizar la educación apostólica en
la educación en la fe, el Instituto, desde
sus orígenes se dedica al apostolado en
Centros de Educación y
Enseñanza,...Residencias de
Estudiantes..."

c) Se ha acreditado la titularidad
de los bienes de la entidad recurrente, en
virtud de la escritura obrante a los folios
41 a 56.

d) En el mismo sentido, consta en
los autos la Certificación emitida por la

competente, en el caso la Superiora
Provincial de la Congregación (folio 32)
de que el bien sito en la Avenida .............
nº 1 está destinado a residencia de
estudiantes, por lo que, según dice, resulta
adscrito a los fines referidos en el art. 42.1
de la Ley 30/1994, y que dicha finalidad
está directamente relacionada con la
actividad específica que, en la Iglesia,
cumple la entidad que representa,
comprendida entre las enumeradas en el
art. IV del R.D. del Acuerdo sobre
Asuntos Económicos suscrito con la Santa
Sede de 1979. En definitiva, los fines de
la Residencia, educativos y de carácter
cívico, son unos de los contemplados en la
Ley para justificar la exención.

e) No se trata de bienes cedidos a
terceros mediante contraprestación, ya que
de lo actuado hay que inferir que se trata
de un bien que está en manos de la propia
Congregación, incluso ella lo gestiona
directamente, como resulta de otro recurso
tramitado ante esta misma Sala, en el que
se suscitó la misma cuestión pero en
relación con el IAE. En cualquier, caso,
los bienes no se han cedido en
arrendamiento o en cualquier otro título a
terceros.

f) El bien en cuestión está afecto a
las actividades que constituyan su objeto
social o finalidad específica y no se utiliza
principalmente en el desarrollo de
explotaciones económicas que no
constituyan su objeto o finalidad
específica.

Así, si el bien se utiliza para la
finalidad propia de una Residencia de
estudiantes, la misma, como se ha visto,
supone el ejercicio de su actividad que
constituye su finalidad específica. Y ello
se deduce no sólo de lo dicho hasta ahora,
sino también del contenido de sus
estatutos, que, como se dijo ya por esta
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Sala en la sentencia del recurso 1418/95,
en su art. segundo, dentro del Capítulo
primero relativo al fin de la Congregación,
establece que para "realizar la labor
apostólica, el instituto desde sus orígenes
se dedica al apostolado en Centros de
Educación y Enseñanza, casas de
Espiritualidad, Residencias de estudiantes,
empleadas y obreras, que tienen por
objeto ayudar a los jóvenes a vivir de
acuerdo con los principios religiosos,
cristianos y insertarse en la sociedad
responsablemente.

El Ayuntamiento considera que no
puede estar exento del IBI el bien que nos
ocupa, por cuanto en él se ejerce una
actividad remunerada, y lucrativa, por
percibirse una contraprestación, por lo que
en definitiva considera que no está
ausente el ánimo de lucro. Pero el
Ayuntamiento confunde el concepto de
ánimo lucrativo de una actividad
determinada con lo que es un contrato de
carácter lucrativo. En efecto, cabe que se
ejerza una actividad por la que se perciba
una contraprestación sin que ello suponga
que concurra el ánimo de lucro, con lo que
solo por el hecho de que se perciba una
contraprestación el bien en cuestión no
deja de estar exento; y en este sentido el
propio art. 58.1 contempla precisamente la
posibilidad de que en el bien se
desarrollen actividades económicas,
cuando establece la exigencia de que los
bienes "no se utilicen principalmente en el
desarrollo de explotaciones económicas
que no constituyan su objeto o finalidad
específica". De ello se infiere que lo
relevante es que el bien no se utilice en
actividades económicas que no integren la
finalidad específica, pero nada se opone a
que en el bien en cuestión se desarrolle
una actividad que integre la finalidad
especifica del ente en cuestión, finalidad
esa que es la que a la postre justifica la
exención.

En el mismo sentido, el art. IV )
del Acuerdo sobre Asuntos Económicos
que venimos comentando, establece que la
exención no alcanzará (se refiere a la
exención total y permanente de los
impuestos reales o del producto, sobre la
renta o sobre el patrimonio) a los
rendimientos derivados de su patrimonio
cuando su uso se halle cedido, y lo
decimos porque, conforme a lo ya dicho,
el bien sometido al impuesto de nuestro
recurso no ha sido cedido a terceros.

Por otro lado, el mero hecho de
que se perciban contraprestaciones no
supone de suyo que exista un animo
lucrativo, entendido éste como un fin de
obtener una ganancia o enriquecimiento,
sino que cabe que la contraprestación sólo
cubra el coste de la actividad, sin originar
beneficio, o incluso, aún cuando esto es
más discutible, que tenga beneficio pero
que el mismo se destine a los propios fines
sociales de la entidad.

Un caso de lo que exponemos se
analizó en la sentencia del T.S de fecha
11-06-1990, que desestimó el recurso de
apelación interpuesto por el Abogado del
Estado en un caso en el que se discutía el
alcance de la exención en el Impuesto
sobre Sociedades, entendiendose en tal
caso que la exención abarcaba a los
rendimientos obtenidos, directa o
indirectamente, por el ejercicio de las
actividades que constituyen el objeto
social o su finalidad específica, como son
la construcción de Viviendas de Renta
Limitada, concluyendo en tal caso que
estábamos ante "una entidad sin ánimo o
fin de lucro, puesto que para atribuirles la
finalidad lucrativa han de perseguir "de
modo primordial la obtención de rentas"
mediante "el ejercicio de explotaciones
económicas", circunstancias que no
concurren, estatutariamente, en la "X"";
añadiendo que "de ahí que, con arreglo a
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lo que dispone el art. 30 mencionado
reglamento, se trate de una entidad que se
rige por lo dispuesto en los arts. 349 a 358
mismo, el primero de los cuales comienza
diciendo que "La exención abarcará los
rendimientos obtenidos, directa o
indirectamente, por el ejercicio de las
actividades que constituyen el objeto
social o su finalidad específica".

Por el ayuntamiento demandado
se alude a la necesidad de observar los
requisitos de las letras b) d) y e) del art.
42.1 de la Ley . Pero a este respecto, y sin
olvidar, como se dijo en la sentencia del
T.S 16 de junio de 2.000, recaída en el
recurso nº 6960/2000, que las entidades
religiosas han de reunir las mismas
condiciones y requisitos que las entidades
sin fin de lucro para que les sea aplicable
el régimen de la Ley 30/1994, se ha de
advertir que la entidad que nos ocupa
tiene asimilación legal a las entidades sin
fin de lucro, y además, que la Disposición
Adicional Quinta de la Ley 30/1994, se

remite expresamente al régimen previsto
en los arts. 48 a 58, sin aludir al art. 42, y,
en el mismo sentido, en la Disposición
Adicional Segunda del Real Decreto
765/1995, se establece que las entidades
eclesiásticas comprendidas en el artículo
IV del Acuerdo de 1979 disfrutarán de
todos los beneficios fiscales previstos en
el Título II de la Ley 30/1994 cuando
persigan los fines previstos en el art.
42,1.a) de dicha Ley, sin remitirse por
tanto a la totalidad del art. 42, lo que
habría hecho si hubiera pretendido la
aplicación de la totalidad del precepto, sin
tener que haber especificado sólo el
apartado a).

Con todo lo anterior, el
cumplimiento de los requisitos generales
que se exigen, ha de venir referido a lo
dispuesto en los artículos 48 a 58, que
contemplan el régimen de exenciones para
cada impuesto.

•  Zuzenbidezko oinarriak:

LEHENA.- U... E.... M.... Jabe
Komunitarearen ordezkaritza prozesalak
kasazio errekurtsoa aurkeztu du

Andaluziako Justizia Auzitegi Nagusiak
(Granadan egoitzadunak) Jurisdikzio
honetako Salaren bitartez emandako
sententziaren aurka. Sententzia horretan,
Salak ezetsi egin zuen komunitateak bere
egunean jarritako demanda, eta Udalaren
bi ebazpen hauek zuzenbidezkotzat jo

Prezio publikoa ordaintzea bide publikoa erabili edo aprobetxatzeagatik.
Zergagaia: kaletik garajeetako arrapalara barruko bide pribatu batetik zirkulatuz iristea
ibilgailuak. Horrelakoetan zilegi da prezio publikoa ordainaraztea; izan ere, garajea eta
bertara sartzeko arrapala ondasun higiezintzat hartzen diren bezala, izaera hori ezin
zaio urbanizazio pribatuaren perimetroari ukatu. (Auzitegi Gorenaren Sententzia,
2001eko ekainaren 29koa).
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zituen: 1992ko azaroaren 20koa, Ibi
Iraunkorren Erroldan baja ematea ukatu
zuena, eta 1993ko apirilaren 1ekoa,
aurreko ebazpenaren aurka aurkeztutako
berraztertze errekurtsoa atzera bota zuena.

Laburki azaltzearren esan dezagun
Sala horren ustez bete egiten zirela Prezio
Publikoaren Udal Ordenantzan jasotako
aurreikuspenak, ibilgailuak bide
publikotik sartzen zirelako ondasun
higiezin partikularrera, nahiz eta
espaloirik egon ez eta garajeetako
arrapalara iristeko barruko bide pribatutik
pasa behar izan.

BIGARRENA.- Sententzia
anulatzeko emandako arrazoien artean,
errekurtsogileak argudiatu duen lehena
Jurisdikzio Legearen 4. artikuluaren
babesean aurkeztu da (1992ko idazkeraren
arabera), eta bertan Toki Ogasunei
buruzko 39/1988 Legearen 41. artikulua
urratu dela dio.

Bere iritziz, artikulu horretan
ezartzen diren baldintzak, prezio publiko
bat ordaintzeko ezinbesteko direnak, ez
dira betetzen. Izan ere, urbanizazioa
familibakarreko 25 etxebizitza adosatuk
osatzen dute, eta hauek bide pribatiboak
dituen perimetro batean kokatuak dira.
Gainera, garaje plazak sotoetan daude, eta
horietara iristeko ez da bide publikoa
erabili edo aprobetxatu behar.

Era berean, errekurtsogileak dio
sententziak bazterrean utzi duela ibi
iraunkorraren tarifen gaia, eta hori ezin
dela ontzat hartu Ordenantzaren 3.
artikuluak dioena kontuan hartzen bada,
hau da, tarifaren prezioa plaza kopuruaren
arabera kalkulatuko dela, terreno
publikoaren azalera, modu prebentiboan
alegatu zena, zeinahi dela ere.

HIRUGARRENA.- Planteatu den
lehen auziari dagokionez, esan behar da
Udal Ordenantzaren 4.c) artikuluak
jasotzen duen testua, errekurritutako
sententziak aipatu eta erreproduzitu duena
(“bide publikotik ondasun higiezin
partikularretara sartzea....”) argia dela oso.
Haren arabera, bide publikoaren
aprobetxamendua bide publikotik ondasun
higiezin partikular batera ibilgailuz
pasatzen denean gertatzen da, edo beste
era batera esanda, bide publikotik 25
txalet adosatuk eratzen duten urbanizazio
pribatuaren perimetrora igarotzen denean.
Hartara, urbanizazio horri ezin zaio
ondasun higiezinaren izaera ukatu, eta
sententziak ongi asko deklaratu du horren
ondorioz, izaera hori ezin zaiela bakarrik
garajeari eta bertara sartzeko arrapalari
eman, errekurtsogileak kontrakoa esaten
badu ere.

Bigarren alegazioak prezio
publikoaren tarifa garaje plaza kopuruaren
arabera kalkulatu beharra aipatzen du,
lehen azaldu den legez. Horren inguruan
esan behar da gai hori ez dela prozesu
honetan argitu beharreko auzia,
inpugnaturiko egintza administratiboan ez
baita prezio publikoa kuantifikatzen, eta,
gainera, udalaren ebazpenek Ibi
Iraunkorren Erroldan alta edo baja
hartzeari egiten baitiote soil-soilik
erreferentzia.

LAUGARRENA.- Aurreko
guztia kontuan izanik, kasazioa ezetsi
beharrean gaude. Kostuei dagokienez,
Jurisdikzio Legearen 102.3 artikuluak
1992ko idazkeran xedatutakoa aplikatuz
gero, errekurtsogileari dagokio horiek
ordaintzea.
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•  Fundamentos de derecho:

PRIMERO.- Se impugna en este
recurso, conforme consta resumidamente
en los antecedentes, la Sentencia de la
Sala de esta Jurisdicción, Sección
Primera, del Tribunal Superior de Justicia
del País Vasco, de fecha 17 de noviembre
de 1994, que había desestimado el recurso
contencioso-administrativo interpuesto
por la causante de quienes aquí recurren
contra resolución del Concejal del Area de
Economía y Hacienda del Ayuntamiento
de ......., por delegación de su Alcalde, de
fecha 30 de octubre de 1991, a su vez
desestimatoria del recurso de reposición
formulado contra la liquidación en
concepto de tasa por licencia de obra que
le fue practicada por dicha Corporación
con motivo de solicitud de licencia para la
construcción de dos bloques de viviendas
en ......, licencia que le fue denegada en 20
de febrero de 1991.

En concreto, la sentencia aquí
impugnada, partiendo de que, con arreglo
al art. 20 de la Ley de Haciendas Locales,
el hecho imponible de las tasas viene
constituido por «la prestación de un
servicio público o la realización de una
actividad administrativa de competencia
local»; de que este precepto está,
significativamente, comprendido en la Ley
en la regulación del hecho imponible y no
del sujeto pasivo y de que, en el caso

enjuiciado, se hubiera o no otorgado la
licencia, se realizó una actividad de
comprobación del estudio y proyecto
presentados por la recurrente, llegó a la
conclusión de que el hecho imponible se
había realizado (máxime cuando existía
una previsión específica de la Ordenanza
y cuando era ésta una materia –la de
determinar qué servicios o actividades
pudieran dar lugar al devengo de una
tasa– dejada por la Ley a la libre
determinación de los Ayuntamientos) y de
que, por tanto, la liquidación inicialmente
impugnada era ajustada a Derecho.

SEGUNDO.- En el contexto
acabado de expresar, la parte recurrente
formula su recurso de casación, y lo hace
sobre la base de cinco motivos, los dos
primeros, como esquemáticamente se ha
anticipado en los antecedentes, al amparo
del ordinal 3º del art. 95.1 de la Ley
Jurisdiccional aquí aplicable –actual
88.1.c) de la vigente– por falta de
recibimiento a prueba del proceso en la
instancia jurisdiccional, que había
generado, en criterio de la parte,
incongruencia de la sentencia al absolver
a la Administración sin tener en cuenta los
puntos debatidos en el litigio, y por
quebrantamiento de las garantías
procesales causante de indefensión, y los
tres restantes incardinados en el ordinal 4º
del mismo precepto –ap. d) del de la Ley
vigente indicado– por producirse el hecho

TASAS POR LICENCIAS URBANÍSTICAS: hecho imponible:
denegación de licencia: no sujeción: hecho imponible indisolublemente vinculado al
otorgamiento: actividad municipal que beneficia a todos los ciudadanos: liquidación
improcedente: anulación de Ordenanza. (TRIBUNAL SUPREMO, Sentencia de 26
febrero 2001).
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imponible de la tasa cuestionada mediante
el otorgamiento de la licencia –motivo
tercero– y, subsidiariamente, por no poder
tener el mismo importe en caso de
denegación que en el de otorgamiento –
motivo cuarto– o por no reflejar la tarifa
de la tasa el coste de los servicios
prestados por la Corporación al calcularla
–motivo quinto–.

Fácilmente puede comprenderse
que si la sentencia aquí recurrida ha
podido tener acceso a la casación en razón
sólo de que en la instancia se impugnó,
expresa y directamente, el ap. 4 del art. 8º
de la Ordenanza del Ayuntamiento de
..................., que permitía el devengo de la
tasa de que ahora se trata en supuestos de
denegación de la licencia de obras o de
construcción –art. 93.3 de la Ley
Jurisdiccional aquí aplicable– porque la
cuantía total de la deuda tributaria –
4.815.000 ptas.– no rebasó la suma de seis
millones de pesetas –art. 93.2.b) de la
anterior Ley Jurisdiccional, hoy 86.2.b) de
la vigente, referido este a una «suma
gravaminis» superior a veinticinco
millones de pesetas–, los únicos motivos
admisibles son los referidos a la ilegalidad
de la disposición –Ordenanza fiscal en
este caso– a cuyo amparo se practicara la
liquidación impugnada, según consolidada
línea jurisprudencial –Sentencias de 9 de
octubre de 1999 (recurso de casación
7874/1994), de 21 de febrero, 17 de mayo,
7 de junio y 14 de septiembre de 2000, por
no citar otras que algunas de las más
recientes–, puesto que, como declaró
expresamente la precitada Sentencia de 21
de febrero de 2000 (recurso de casación
3395/1995) y repiten las posteriores, «si
se permite que una sentencia que no
alcanza la cuantía necesaria para tener
acceso a la casación pueda ser susceptible
del recurso cuando su “ratio decidendi”
hubiera versado sobre la ilegalidad de una
disposición general de rango inferior a la

ley, precisamente por imperativo de al
salvaguarda del principio de seguridad
jurídica», es lógico que «la argumentación
dialéctica a utilizar en el recurso (los
motivos casacionales, por tanto) (esté)
constreñida, exclusivamente, al tema de la
legalidad de la disposición controvertida»,
pues «entender lo contrario sería tanto
como desconocer y desvirtuar la finalidad
perseguida por la ley al establecer la
excepción» –a la inadmisibilidad del
recurso, se entiende–.

En consecuencia, sólo el tercer
motivo de casación, que es el que se ajusta
al examen de la legalidad de la Ordenanza
en el extremo aquí controvertido, puede
ser examinado. Los restantes, por tanto,
han de ser desestimados.

TERCERO.- Concretada, así, la
cuestión a decidir en este recurso a la de
la legalidad de un precepto de la
Ordenanza Fiscal del Ayuntamiento de
................ para las licencias de obras y
urbanísticas, en cuanto el tenor literal de
su art. 8º.4 permite liquidar la tasa por
dichas licencias aunque éstas fueren
denegadas («la obligación de contribuir, –
dice el citado apartado– una vez nacida,
no se verá afectada en modo alguno por la
denegación de la licencia solicitada o por
la concesión de esta condicionada a la
modificación del proyecto presentado, ni
por la renuncia o desistimiento del
solicitante una vez concedida la
licencia»), es preciso destacar que, aun
cuando en la versión aquí aplicable de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales
–Ley 39/1988, de 28 de diciembre, art. 20,
texto anterior a la reforma introducida por
la Ley 25/1998, de 13 de julio– el hecho
imponible de las tasas se situaba,
genéricamente y en cuanto ahora importa,
en «la prestación de un servicio público o
la realización de una actividad
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administrativa de competencia local que
se refiera, afecte o beneficie de modo
particular al sujeto pasivo» dentro de las
condiciones que el precepto arbitraba, es
decir, sin hacer referencia a supuestos
concretos que originaban el nacimiento de
la obligación tributaria como hacían sus
antecedentes legislativos –art. 19.8 del
Real Decreto 3250/1976, de 30 de
diciembre, y art. 212.8 del Texto
Refundido de las Disposiciones vigentes
en materia de Régimen Local de 18 de
abril de 1986, que aludían, como
expresamente comprendidos entre los
servicios legitimadores de la tasa, al
«otorgamiento de licencias urbanísticas
exigidas por el art. 178 de la Ley del
Suelo»–, es lo cierto, sin embargo, que esa
definición genérica no podía interpretarse
como permisión de que las Corporaciones
locales pudieran integrar, como elemento
esencial y definidor del hecho imponible
de una tasa percibida con motivo de la
solicitud de una licencia de obras, los
servicios urbanísticos prestados por el
contraste de aquella –de la solicitud, se
entiende– con la legalidad aplicable, o por
otros similares, con independencia de su
otorgamiento. Y ello por las razones
siguientes:

En primer lugar, porque la
propia Ley, en la versión aquí aplicable, al
configurar los sustitutos del contribuyente,
hacía referencia específica –art. 23.2.b)– a
«las tasas establecidas por el
otorgamiento de las licencias urbanísticas
reguladas en el art. 178 de la Ley sobre
Régimen del Suelo y Ordenación
Urbana», con lo que claramente
significaba que el hecho imponible,
aunque se tratara de un precepto
perteneciente a la regulación del sujeto
pasivo, estaba indisolublemente
vinculado, en una solicitud de licencia
de este carácter, a su otorgamiento.

En segundo término, porque las
actuaciones administrativas realizadas por
un Ayuntamiento como consecuencia de
una solicitud de licencia de obras, como
tiene reiteradamente declarado esta Sala –
vgr. Sentencias de 16 de mayo de 1989, 24
de febrero de 1992, 18 de diciembre de
1995 y, más recientemente, de 3 de julio
de 1997–, «no dan lugar al devengo de
tasa alguna si la resolución final del
expediente es denegatoria de la licencia
solicitada, porque, aunque el hecho
imponible viene constituido no tanto por
la obtención de un resultado concreto –la
obtención de una licencia– como por la
prestación de unos servicios o la
realización de actividades de la
competencia municipal que, al beneficiar
o afectar de modo particular a ciertas
personas, permiten individualizar una
parte de su coste y repercutirlo sobre
aquéllas, en las tasas por otorgamiento de
licencias urbanísticas dicha actividad se
ordena a un resultado –la obtención de la
licencia– que concreta en el solicitante la
cualidad de beneficiario o afectado
positivamente por la actividad municipal y
permite considerarle como sujeto pasivo
de la tasa, de manera que si la actividad
municipal condujera a una denegación de
lo solicitado desaparece la razón de ser de
este tributo». Es más, como señala la
Sentencia de esta Sala de 30 de marzo de
1999, recurso de casación 3796/1994, con
mayor contundencia que en las
declaraciones anteriores y de acuerdo
«con cuanto establecían los arts. 6.b) del
Real Decreto 3250/1976, de 30 de
diciembre, 199.b) del Texto Refundido de
18 de abril de 1986 y establecen,
actualmente, los arts. 20 y concordantes»
–fundamentalmente el 23.2.b)– de la
vigente Ley de Haciendas Locales, el
hecho imponible de esta tasa es,
precisamente, la autorización municipal
para construir como resultado de la
prestación de unos servicios o la
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realización de actividades de la
competencia municipal que concretan
en el solicitante la cualidad de
beneficiario y, por ende, de sujeto
pasivo –Sentencias, entre otras, de 7 de
junio y 18 de diciembre de 1995, y la
precitada de 9 de junio de 1998–, de tal
suerte que si el Ayuntamiento deniega
la licencia no puede exigir el pago de
liquidación alguna por este concepto.
De ahí que lo decisivo para legitimar
esta tasa no sea el sentido de las
actividades municipales a desarrollar
con motivo de la solicitud de la licencia,
esto es, que tales actividades –
principalmente de orden técnico-
urbanístico– sean o no favorables a su
concesión, sino al acto final de
otorgamiento. Con otras palabras: una
actividad municipal de informe
favorable, en principio, a la concesión
de una licencia que, pese a ello,
desembocara en su denegación, no
legitimaría a la Corporación para girar
liquidación alguna por la tasa y, en
cambio, sí se produciría tal respaldo en
el caso contrario.

En tercer lugar, porque, como
señaló también la precitada Sentencia de 3
de julio de 1997, si se produce la
denegación de la licencia «porque,
examinado el proyecto de las obras cuya
autorización se solicita, resultaran estas
incompatibles con los planes y normas
urbanísticas, la actividad municipal
desplegada beneficia íntegramente al
conjunto de los ciudadanos y no de
manera particular al solicitante que ve
rechazada su pretensión y por ello no
puede resultar especialmente gravado».

Y, por último y en cuarto lugar,
porque aun cuando no sea aplicable al
caso de autos en razón de su fecha,
constituye un poderoso elemento de
interpretación, en perfecta coherencia con

cuanto acaba de exponerse, que el actual
art. 20 de la Ley de Haciendas Locales, en
la versión introducida por el art. 66 de la
Ley 25/1998, de 13 de julio, ap. 4, letra h,
disponga que «las Entidades locales
podrán establecer tasas por cualquier
supuesto de prestación de servicios o de
realización de actividades administrativas
de competencia local y en particular por...
otorgamiento de las licencias urbanísticas
exigidas por la legislación del suelo y
ordenación urbana».

CUARTO.- Por las razones
expuestas, se está en el caso de estimar, el
recurso y, de conformidad con lo
prevenido en los arts. 85 y 102.1.3º de la
Ley Jurisdiccional aquí aplicable –no
seguida en este punto por el art. 71.2 de la
vigente–, de declarar, por una parte, la
nulidad del inciso «por la denegación de
la licencia solicitada» que contiene el ap.
4 del art. 8º de la Ordenanza Fiscal aquí
impugnada –no así de los demás extremos
de dicho apartado que, en cuanto referidos
a la concesión de una licencia
condicionada y al supuesto de
desistimiento una vez concedida, son
previsiones totalmente correctas–,
manteniendo, en consecuencia, el resto del
precepto en sus propios términos, con solo
los necesarios ajustes gramaticales, así
como de declarar, por otro lado e
igualmente, la nulidad de la liquidación
practicada a su amparo; todo ello sin que
proceda hacer especial condena respecto
de las costas causadas en la instancia y en
este recurso a la vista del art. 102.2 de la
referida Ley Jurisdiccional.

FALLAMOS

Que debemos declarar, y
declaramos, haber lugar al recurso de
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casación formulado por don José Ramón
E. G. y don Miguel Angel Félix Antonio
Fermín, don José Félix, don Ramón María
y don Juan Antonio Ch. A. contra la
Sentencia de la Sala de esta Jurisdicción,
Sección Primera, del Tribunal Superior de
Justicia del País Vasco, de fecha 17 de
noviembre de 1994, recaída en el recurso
contencioso-administrativo al principio
señalado, sentencia la expresada que se
casa y anula. Todo ello con anulación, a
su vez, del inciso «por la denegación de la
licencia solicitada» que contiene el
apartado 4 del art. 8º de la Ordenanza
Fiscal del Ayuntamiento de ...........
reguladora de las tasas por licencia de

obras o urbanística, cuyo apartado tendrá
la siguiente redacción: «La obligación de
contribuir, una vez nacida, no se verá
afectada en modo alguno por la concesión
de la licencia condicionada a la
modificación del proyecto presentado ni
por la renuncia o desistimiento del
solicitante una vez concedida la licencia»;
con anulación, también, de la liquidación
inicialmente impugnada, con estimación
del recurso contencioso-administrativo en
la misma medida y sin hacer especial
imposición de costas, tanto en las
causadas en la instancia como de las
restantes de este recurso.

•  Zuzenbidezko oinarriak:

LEHENA.- Errekurtsoa aurkeztu
duen enpresak arrazoi bakarra argudiatu
du kasazioa eskatzeko, eta 1956ko
Jurisdikzio Legearen 95.1.4. artikuluaren
bidetik abiatu da horretarako. Hain zuzen
ere, Hirigintzako Plangintza
Erregelamenduan, ekainaren 23ko
2159/1978 Errege Dekretu bidez
onartutakoan, jasotzen diren 19.1.b) eta
25.1 artikuluak urratu izana alegatu du
bere errekurtsoan.

Artikulu horietan Hiri
Antolaketako Udal Plan Orokorrek jaso
behar dituzten zehaztapenak finkatzen

dira, eta errekurtsogilea horietan oinarritu
da inpugnaturiko sententzian erabilitako
irizpideen aurka egiteko. Bere alegazioan
adierazi duenez, zergadunak ez zuen
frogatu behar terrenoak bide eta
berdeguneak egiteko lagatzen zirela edo
haien azalera neurri batekoa edo bestekoa
zela, kontu horiek guztiak ezagunak
baitziren jada Udalarentzat Plan Orokorra
behin onartu ondoren, eta, gainera,
likidazioak egiteko garaian datu horiek
ezinbestean hartu behar zituen kontuan.

“Onus probandi”ren arazoa
planteatzen da beraz, zeren eta
errekurritutako sententziak Plan
Orokorraren existentzia inplizituki
errekonozitzen badu ere, horrek ez du

HIRILURREN BALIO GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA.
Zergagaia: nahitaez eta dohain laga behar diren terrenoak zergatik kanpo uztea; bide
eta berdeguneak egiteko lagapenetan azalera ezin da kanpoan utzi: ez da frogarik
aurkeztu. Hiri Antolaletako Plan Orokorrera jo da; zehaztasun falta: bidezko likidazioa.
(Auzitegi Gorenaren Sententzia, 2001eko otsailaren 10ekoa).
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eragozten errekurtsogileari froga exijitu
behar izatea.

Jurisprudentziak ñabardurak jarri
ditu, nola ez, froga hori errekurtsogileari
exijitzeko garaian erabili izan den
zorroztasunari dagokionez, eta oso arrazoi
sinplea egon da horretarako, hau da, herri
administrazioek beti dutela euren alde
beren eskumenen barruan burutzen
dituzten egintzak legalitate
presuntzioarekin datozela.

Lehen ñabardurak zentzua hartzen
du Kode Zibileko 1214. artikuluaren
aplikazio hertsitik baino haratago joan
beharra dagoela ikusi denean. Egia da,
izan ere, artikulu hori obligazio-
eskubideen arloari begira eratu dela; hala
ere, arlo administratiboan ere badu
nolabaiteko lotura arauaren egitatezko
suposamenduarekin, hainbat sententziatan
azaldu izan denez (besteak beste, Sala
honen 1995eko martxoaren 17ko
Sententziak adierazi zuen alde bakoitzak
derrigorrezkoa duela beretzat inbokatzen
duen arauaren egitatezko suposamendua
frogatzea).

Bigarren ñabardura fede prozesal
onaren printzipioan oinarritzen da, eta
hauxe du helburu: frogarik ezaren
ondorioak Administrazioari inposatzea
bere esku dauden datuak zergadunak eman
ez dituenean, aurrez eskatuak izan arren.

Aztergai dugun kasuan doktrina
hori auzitan jarri behar da, zalantzarik ez
baitago likidazioak egiteko garaian udalak
Hiri Antolaketako Plan Orokorren
existentzia ezagutu behar duela.

Nolanahi dela ere, ondorio horiek
ez dira hain erabatekoak, ez behintzat
errekurtsogileak esaten duen adina. Lehen
aipatu dugun 1995eko martxoaren 17ko
sententziak gogorarazten duenez, Plan
horretan bideak lagatzeko zehaztapenak
jasotzeak ez du ezertarako balio bide
horiek zein partzela edo terrenotan egingo
diren ezagutzen ez bada, eta horren arrazoi
gisa aipatu daiteke, besteak beste, Plan
Orokor bat haren osagarri diren plan
partzialekin edo bestelako hitzarmenekin
bateragarria dela.

Hortaz, Plan Orokorrari egindako
erreferentziarekin batera, zehaztasunak
eman beharko ziren bide horiek likidatzen
diren terrenoen derrigorrezko eta doako
lagapenak zirela frogatzeko.

Egia da froga prestatzeko garaian
errekurtsogileak gai horiei buruzko
ziurtagiria eskatu ziola Udalari, baina
honek adierazi zuenean emandako datuak
ez zirela nahiko finkak kokatzeko eta,
hartara, plano bat aurkeztu beharko zela,
froga hori ez zen gauzatu.

Arazoa horrela geratu zenez, eta
frogaren apreziazio arbitario bat kasazio
bidetik eskatu ez zenez (95.1.3
artikuluaren bidetik egin zitekeen hori),
auzi hau ezin da orain baloratu, eta beraz,
ustezko froga horren eza ezin zaio Udalari
leporatu.

BIGARRENA.- Gauzak horrela,
alegatutako arrazoia ezin da onartu, eta
horrek errekurtsoa galtzea dakar.
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•  Fundamentos de derecho

PRIMERO. En el proceso de
instancia actuaron como parte actora D.ª
María Luz M. P., D. Manuel S. S., D.ª
Anneliesse C. H., la Comunidad de
Propietarios del Edificio «................», la
Subcomunidad de Propietarios del
Edificio «....................» y la
Subcomunidad de Propietarios del
Edificio «........». Estas tres últimas
colectividades comparecieron
representadas por las tres personas
individuales inicialmente mencionadas.

Como Administración demandada
actuó el Ayuntamiento de .......................,
y, junto a éste, compareció
también oponiéndose a la demanda la
mercantil "................., S.A.", (que, tras
haber sido objeto de transformación, ha
pasado a denominarse ".....................,
S.L.", y así se ha personado en esta fase
de casación).

La sentencia dictada en dicho
proceso de instancia estimó el recurso
contencioso-administrativo que los
mencionados demandantes habían
interpuesto contra los Acuerdos del Pleno
del Ayuntamiento de ............ de 7 de
mayo de 1986, 27 de abril de 1990, 27 de
julio de 1990 y 28 de septiembre de 1990;
anuló dichos acuerdos, y completó su
pronunciamiento anulatorio con esta
afirmación literal: «al igual que el
Convenio Urbanístico suscrito el 1 de

octubre de 1990 y elevado a Escritura
Pública el 11 de marzo de 1991».

Los recursos de casación que aquí
han de examinarse han sido interpuestos
por el Ayuntamiento de..........., y
"....................., S.L.", (que, como ya se ha
dicho, es la nueva denominación de
"........................., S.A.").

SEGUNDO. Para comprender
debidamente el litigio decidido por la
sentencia que se combate en los dos
recursos de casación que aquí han de
examinarse, resulta imprescindible, antes
de abordar el estudio de los motivos que
se invocan en esos recursos de casación,
hacer una inicial referencia al contenido
de esos actos municipales que han sido
anulados por la sentencia recurrida, y
también a otras actuaciones que
estuvieron directamente relacionadas con
aquéllos.

Y resumiendo lo que sobre todo
ello se expresa en los antecedentes de la
sentencia recurrida, y respetando los
apartados y la numeración que en tal
sentencia se incluyen para el relato que
realiza, debe ser resaltados los siguientes
datos:

I. En relación con la permuta de la
parcelas 211 y 307 (así como «Subparcela
Sur junto al colegio ..........») del plan
parcial de la Avenida ...............

BIENES DE PROPIEDAD MUNICIPAL: Permuta de bienes inmuebles.
Procedimiento. Tramitación del expediente. Interés o necesidad pública que
justifique la permuta. (Tribunal Supremo, Sentencia de 24 de abril de 2001).
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1. El Acuerdo del Pleno
Municipal de 7 de mayo de 1986 decidió
que el Ayuntamiento permutara con la
entidad ................., S.A., un solar
propiedad de esta, llamado «Finca .........»,
valorado en 61.783.190 ptas., con las
parcelas 211 y 307 del Plan Parcial de la
Avenida ................., valoradas en
59.513.550 ptas.

2. La Comisión Municipal de
Gobierno, en sesión de 6 de marzo de
1990, tuvo conocimiento de los informes,
emitidos por el Letrado Consistorial y el
Arquitecto Jefe del Ayuntamiento, que
proponían la declaración de lesividad a los
intereses municipales del Acuerdo de 7 de
mayo de 1986, por no justificarse la
necesidad de la permuta, por sustraerse a
la propiedad municipal un equipamiento
previsto para aparcamiento de vehículos
en el Plan Parcial de la Avenida ........., y
por no existir equiparación entre los
valores objeto de la permuta.

3. El 27 de marzo de 1990 esa
misma Comisión de Gobierno aprobó una
propuesta de Convenio, destinado a
modificar el que había sido aprobado el 7
de mayo de 1986, y ello como
consecuencia de las mutaciones
urbanísticas sufridas por las parcelas 211
y 307, cuyas especificaciones, debido a la
aprobación del Plan General de
Ordenación Urbana (PGOU) de ..........., se
apartaban de las que fueron previstas en el
acuerdo inicial.

4. El 30 de marzo de 1990 se
decidió ratificar el Acuerdo de 27 de
marzo de 1990 y establecer el plazo de la
próxima semana para cerrar el acuerdo
definitivo, y, para el caso de que el mismo
no se cerrara, proceder a la tramitación de
un expediente de lesividad referente a la
permuta.

5. El acuerdo plenario de 27 de
abril de 1990 aprobó un proyecto de
preconvenio a suscribir entre el
Ayuntamiento, de una parte, y, de otra, los
representantes de los coherederos de D.
Pablo de la N. y de la entidad .................,
S.A, condicionado a los informes del
Arquitecto Jefe y del Letrado Consistorial,
al dictamen de la Comisión Informativa de
Urbanismo y al Informe del Secretario.

Dice la sentencia recurrida, con
referencia a lo que aparece en este
acuerdo, que la modificación del
originario acuerdo de permuta venía
determinada porque las valoraciones que
soportaba dicho acuerdo se basaban en
edificabilidades y usos distintos a los
entonces vigentes; y que el mecanismo
establecido para la modificación del
PGOU era aprovechar los recursos
interpuestos, y comprometiéndose el
Ayuntamiento a interesar ante el
Consejero de Política Territorial la
estimación de los recursos relativos a las
parcelas 211 y 307, estableciendo, en
sustitución de las determinaciones del
PGOU vigente, las especificaciones que a
continuación se detallaban en relación con
tales parcelas.

6. El Acuerdo Plenario de 24 de
mayo de  1990 sustituyó en el anterior el
condicionamiento que en él se establecía
por la expresión: «se cumpla con los
trámites legalmente necesarios».

7. El acuerdo del Pleno de 27 de
julio de 1990 ratificó el anterior de 27 de
julio de 1990, desglosándose en dos
partes.

La primera, dice la sentencia
recurrida, hacía referencia a la corrección
de la permuta efectuada en 1986; y sobre
la segunda añade esto: «consistente en que
el convenio urbanístico para la
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modificación de la ordenanza de las
parcelas 211 y 307 quedaría como queda
en el convenio (...)», se acuerda «encargar
al Señor Letrado Consistorial la redacción
de la formula definitiva de convenio y
autorizar al Alcalde para su firma, previos
informes de Intervención y Jurídico».

8. Por acuerdo de 28 de
septiembre de 1990 se decidió aprobar el
convenio a suscribir entre el
Ayuntamiento, de una parte, y las
entidades "............................., S.A.", y
"................", de otra.

Dice la sentencia recurrida que en
tal convenio su cláusula sexta hacía
constar que, si bien se estimaba correcta la
permuta de 7 de mayo de 1986, lo cierto
es que las mutaciones urbanísticas
sufridas en las parcelas 211 y 307 han
sufrido una minoración del
aprovechamiento, que se compensa con la
denominada Subparcela Sur, existente
junto al Colegio ..............

9. El 1 de octubre de 1990 fue
suscrito el convenio entre las partes antes
expresadas, y se elevó a documento
público el 11 de marzo de 1991.

10. El 11 de marzo de 1991 se
interpuso recurso de reposición contra los
acuerdos de 7 de mayo de 1986, 27 de
abril de 1990, 27 de julio de 1990 y 28 de
septiembre de 1990, y no consta que fuera
expresamente desestimado.

II. En relaciónon con la
modificación del Plan General de
Ordenación Urbana de ................

11. En 1965 se aprobó
definitivamente el «Plan Parcial de la
Avenida .....................», que constituyó
una actuación urbanística desarrollada al
amparo del Plan General de Ordenación

Urbana --PGOU-- de 1962 de
.....................

De él formaban parte las parcelas
211 y 307 que fueron objeto de la permuta
acordada el 7 de mayo de 1986.

Estas parcelas contaron, en
síntesis, con las siguientes
determinaciones:

Parcela 211:  Superficie: 2548 m²
Superficie construible: 4.500 m² Altura:
tres plantas Uso: Equipamiento
(aparcamiento)

Parcela 307: Superficie: 342 m²
Superficie construible: 1682 m² Altura.
siete plantas Uso: Residencial con
tolerancia comercial y oficinas. (La
sentencia recurrida dice en este punto que
la «Subparcela Sur junto al Colegio
.............» no existía en este planeamiento
con su actual configuración, y que no se
ha podido concretar qué existía entonces
en el lugar donde luego se encontrará la
subparcela).

12. El 7 de marzo de 1989 fue
aprobado el PGOU de ..................., y en
este planeamiento las mencionadas
parcelas y subparcela pasaron a tener estas
determinaciones:

Parcela 211: Superficie: 2548 m²
Superficie construible: 12.440 m² Altura:
ocho plantas más sótano Uso: Residencial
(P 2/8) con tolerancia comercial (P B) y
oficinas (P 1).

Parcela 307: Superficie: 342 m²
Superficie construible: No consta Altura:
No consta Uso: Estación de suministro de
carburantes

Subparcela Sur junto al Colegio
................: Superficie: 1241 m² Superficie
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construible: 12.414 m² Altura: ocho
plantas, sótano y semisótano. Uso:
Aparcamiento (sótano y semisótano y P 2
a 6), Comercial (P B) y Oficinas (P 7 y 8).

13. El 7 de octubre de 1990 fueron
estimados los recursos que los recurrentes
(en el proceso de instancia) interpusieron
contra la citada Orden aprobatoria del
PGOU.

En esa Orden (de 4 de octubre de
1990), siguiendo lo acordado por el
Ayuntamiento en el Convenio de 28 de
septiembre de 1990, las parcelas y
subparcela de que se viene hablando
pasaron a tener estas determinaciones:

Parcela 211 Superficie: 2.548 m²
Superficie construible: 8.666 m² Altura:
dos plantas más sótano y semisótano Uso:
Aparcamiento en S y SS, Comercial (P B)
y oficinas (P 1).

Parcela 307 Superficie: 342 m²
Superficie construible: 1.716 m² Altura:
Siete plantas y semisótano Uso: Almacén
(SS), Comercial (PB) y Oficinas (P 2/7).
Sin Aparcamiento

Subparcela Sur junto al Colegio
.............:  Superficie: 1.241 m² Superficie
construible: 12.414 m² Altura: ocho
plantas, sótano y semisótano. Uso:
Aparcamiento (sótano y semisótano y P 2
a 6), Comercial (P B) y Oficinas (P 7 y 8).

14. Las características y
determinaciones de los terrenos sitos en el
Barrio de ........ que fueron permutados por
las anteriores parcelas fueron éstas:

Superficie: 13.800 m², dividida en
dos parcelas de 4.187 (A) y 9.093 (B) m².

1) Determinaciones en el PGOU
de 1965

Parcela A:

Dos tercios (Ordenanza 9) tienen
la consideración de casco urbano, zona
residencial, edificación baja suburbana, 80
por cien de ocupación del solar, altura tres
plantas y uso residencial con tolerancia de
uso artesano y pequeños comercios. El
tercio restante (Ordenanza 32) tenía la
consideración de suelo rústico, zona de
carretera y uso dedicado exclusivamente a
defensa de vías, servidumbre de arbolado
y prohibición de edificar.

Parcela B:

Cuarenta por cien anterior
Ordenanza 32 Sesenta por cien Ordenanza
25: Reserva Urbana, zona verde público y
completa prohibición de edificar.

2) Determinaciones en el PGOU
de 1989

Parcela A:

Clasificada como Suelo Urbano
sometido a PERI, destinado a
equipamiento deportivo, espacios libres y
cultural administrativo, con dos pequeñas
superficies residenciales.

Parcela B:

Clasificada como Suelo Urbanizable
Programado, con la calificación de
Sistema General de Parque Urbano.

TERCERO. Es también
conveniente, antes de entrar en el análisis
de los motivos de casación, una previa
referencia a los razonamientos que fueron
utilizados por la sentencia de instancia, en
sus fundamentos jurídicos (en lo sucesivo
FJ), para llegar a los pronunciamientos
contenidos en su fallo.
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En el FJ 2.º rechaza las
excepciones de inadmisibilidad que
fueron opuestas por la Administración
demandada y por quien es calificada de
«parte coadyuvante», y que estuvieron
referidas (siguiendo el orden que en la
sentencia se expresa) a: 1.º Falta de
personalidad de los demandantes; 2.º Falta
de postulación procesal y de
representación; 3.º Falta de legitimación
activa; 4.º Extemporaneidad en la
interposición del previo recurso de
reposición y caducidad de la demanda.

Más adelante, en el FJ 3.º,
comienza señalando que en relación con el
fondo del litigio dos fueron las
argumentaciones utilizadas por las partes
recurrentes: no haberse utilizado la
subasta pública para la enajenación de las
fincas municipales; y la existencia de
desviación de poder.

Luego, en ese mismo FJ 3.º,
declara infringido el art. 168.1 del Texto
Refundido de la Ley sobre el Régimen del
Suelo y Ordenación Urbana, por no
haberse utilizado para la enajenación la
subasta pública; y por considerar que
aquel precepto era de aplicación
preferente con relación al art. 112.2 del
RD 1372/1986, de 13 de junio, al no
aparecer acreditado el requisito
establecido en este último del «previo
expediente que acredite la necesidad de
efectuarla» (la permuta).

Esa declaración de infracción a la
que acaba de hacerse referencia se ve
precedida de una invocación de lo
establecido en los arts. 84.3, 165 y 168 del
TR/LS 76, y de una referencia a la
procedencia de las fincas de donde fueron
segregadas las parcelas que fueron objeto
del Convenio suscrito el 1 de octubre de
1990 y formalizado en la escritura pública
de 11 de marzo de 1991. Se dice que la

finca de la que se segrega la parcela 211
pertenece al Ayuntamiento por haber
pasado a formar parte del Patrimonio
Municipal del Suelo, en virtud de un acta
de reconocimiento de la segunda y tercera
fase de la Nueva Avenida .............; que la
finca de la que se segrega la parcela 307
son terrenos ganados al Mar en virtud de
autorización concedida por el Ministerio
de Obras Públicas; y que, en la finca de la
que se segrega la parcela P-429
(Subparcela Sur), el título es una R 1963
proveniente del Ministerio de Obras
Públicas.

En este FJ 3.º se hace constar
también que un informe de febrero de
1990, del Arquitecto Jefe Municipal,
estableció que se echaba de menos un
documento previo que reflejara la
voluntad municipal de efectuar la permuta
y los motivos fundamentales que llevaban
a la Corporación a tal conclusión.

Y asimismo se dice que el Informe
del Letrado Consistorial expuso que «la
necesidad (exigida por el art. 112.2 RB)
que hay que justificar es, indudablemente,
una necesidad de carácter público y
entendemos que no puede servir de base la
que ni siquiera consta en el expediente,
cual es la supuesta existencia de unos
perjuicios que no se acreditan, ni cabe
admitir su existencia si se tiene en cuenta
que la peticionaria ni siquiera había
solicitado licencia de construcción, y que
la suspensión de estas lo fue sólo por un
año».

CUARTO. Es en su FJ 5.º donde
la sentencia recurrida analiza el motivo de
impugnación fundado en la desviación de
poder.

Comienza en este FJ 5.º
apreciando la concurrencia de desviación
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de poder en el conjunto del proceso
seguido para la conclusión de la
permuta/convenio, y declarando que esa
desviación ha de determinar, «al margen
de por el anterior motivo» (así se expresa
la sentencia), la nulidad de los Acuerdos
impugnados y del convenio suscrito.

A continuación consigna los datos
de los que la Sala deduce la desviación de
poder, distinguiendo, a estos efectos, entre
el Acuerdo de 7 de mayo de 1986 y los
«restantes Acuerdos».

En relación con el Acuerdo de 7
de mayo de 1986 consigna lo siguiente:

a) Las discrepancias internas del
informe técnico que sirvió de fundamento
al Acuerdo, por cuanto, mientras el «valor
urbanístico de los terrenos de
......................» se sitúan en 36 millones
(frente a los 50 de las parcelas 211 y 307),
sin embargo el «valor comercial» se sitúa
en 61 (frente a los 59 de las parcelas),
adoptándose este último valor sin
motivación alguna.

b) La inexistencia de licencia de
construcción en los terrenos de
................., que fue un argumento
utilizado para forzar el posterior convenio.
Esta supuesta licencia no ha sido
acreditada y el Letrado Consistorial niega
su existencia.

c) La ausencia de referencia
alguna a la obligación de modificar el
planeamiento existente para las parcelas
211 y 307, motivo por el cual lo que el
Ayuntamiento se compromete a permutar
son tales parcelas con las determinaciones
señaladas en el PGOU de 1965.

Y en relación con los restantes
Acuerdos lo que se señala es esto:

a) La discrepancia de
valoraciones, tras la aprobación del PGOU
de 1989 y las modificaciones que
introduce en las parcelas objeto de
permuta (supresión de la 307). Frente al
valor urbanístico de los terrenos de
................ de 149 millones, el de la
parcela 211 (con sus nuevas
determinaciones) se sitúa en 239, según el
informe del Arquitecto Jefe Municipal de
febrero de 1990.

b) Las mismas discrepancias en
otro informe de 13 de julio de 1990, tras
la modificación del PGOU de 1989 por el
Convenio Urbanístico y la Orden de 4 de
octubre de 1990. Frente a un valor de los
terrenos de ............ de 156 millones, el
valor de las tres parcelas alcanza los 578
(195, 59 y 324).

c) La falta de motivación o
justificación de las valoraciones
definitivamente dadas a los terrenos
permutados (523 millones, calificados en
la Escritura de «idénticos»), por cuanto de
los informes obrantes en las actuaciones
no puede deducirse tal valoración para los
terrenos de ................

Y en este apartado la sentencia
recurrida añade: «(...) la Sala no encuentra
justificación alguna para pasar (13 de julio
de 1990) de 156 millones en el informe
obrante al folio 245 y ss., a los 523 de los
otros dos (23 de julio de y 8 de agosto de
1990) antes citados».

d) El desconsiderable aumento de
superficie construible. Sin modificación
en los terrenos de .........., se pasa (en las
parcelas permutadas), de obtener una
superficie de 6.182 m² en 1986 --objeto
inicial de la permuta--, a 24.854 m² en
1990, y, tras la protesta vecinal, a 22.796
m².
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QUINTO. El recurso de casación
del Ayuntamiento de .................. precede
la exposición de sus motivos de unos
«antecedentes», donde son subrayados los
aspectos de la actuación administrativa
litigiosa que se juzgan más relevantes.

Y de lo que en tales antecedentes
se relata, tiene aquí interés resaltar lo
siguiente:

1. Inmobiliaria .............., S.A., era
propietaria de unos solares en el Barrio de
............., y en febrero de 1983, mediante
documento privado, se los transmitió a la
entidad "..............., S.A.", asumiendo ésta
el compromiso de entregar a la primera el
22 por cien de las viviendas que
construyese.

2. El Ayuntamiento de
.................... tuvo siempre el deseo de
dotar al Barrio de ............ de los
necesarios equipamientos, hasta el punto
de que ocupó los terrenos de ...........
(objeto de la permuta controvertida) para
destinarlos a los aludidos equipamientos.

3. Para conseguir la finalidad
anterior la Corporación local mantuvo
conversaciones con el representante de la
entidad "..............., S.A.", y fruto de esas
conversaciones fue el escrito que esta
última dirigió al Alcalde.

En él se hacía constar que, en
virtud del documento privado de febrero
de 1983, "..............., S.A.", era propietaria
de un solar en la calle ..............., y que el
Ayuntamiento había suspendido la
concesión de licencias de construcción en
agosto de 1983 cuando dicha sociedad
estaba a punto de presentar su solicitud de
licencia; y se añadía que para evitar los
perjuicios creados por la suspensión
habían entrado en negociación con en
Ayuntamiento, y se había procedido a

valorar fincas, resultando para las parcelas
propiedad del Ayuntamiento un valor de
37.826.745 ptas., y para las de propiedad
de "..............., S.A.", 36.241.800 ptas.

4. Después de realizarse nuevas
valoraciones se realizó la permuta el 7 de
mayo de 1986, valorándose el solar de
"..............., S.A.", (sito en calle ..............)
en 61.783.190 ptas., y las parcelas
municipales (las núms. 211 y 307 de la
Avenida .....................) en 59.513.550
ptas.

5. Aprobado el nuevo PGOU de
................, que confirmaba el cambio de
uso de las parcelas 211 y 307, el
propietario de los terrenos de ..............
solicitó del Alcalde que se instrumentara
la permuta en documento público.

6. Con posterioridad se
produjeron una serie de valoraciones, de
las que se dedujo la posibilidad de que
existiera lesión para los intereses
municipales, dada la mayor edificabilidad
prevista en el PGOU para las parcelas 211
y 307.

SEXTO. Los motivos en que
intenta apoyarse ese recurso de casación
del Ayuntamiento de ...............son cuatro,
el primero formalizado a través del ordinal
tercero del art. 95.1 de la Ley
Jurisdiccional --LJCA--, y los otros tres
por el ordinal cuarto.

En el primero de esos motivos
pretende sostenerse la infracción del art.
43.1 de la LJCA y la doctrina de esta Sala
contenida, entre otras en las Sentencias de
12 de febrero de 1986, 1 de junio de 1990,
27 de mayo de 1994, 28 de noviembre de
1994 y 28 de diciembre de 1994.
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Lo que se aduce para ello es que
la sentencia no fue congruente con las
pretensiones suscitadas en el proceso, en
cuanto declaró la nulidad del Convenio
Urbanístico elevado a Escritura Pública, y
tal declaración no había solicitada por la
parte recurrente.

En el segundo motivo se denuncia
la infracción, por aplicación indebida, del
art. 168.1 Texto Refundido de la Ley
sobre el Régimen del Suelo y Ordenación
Urbana (aprobado por el RD 1346/1976,
de 9 de Abril.), y del art.112.1 del RBEL
(aprobado por el RD 1372/1986, de 13 de
Junio.)

Lo que en este motivo se alega es
que la necesidad que justifica acudir a la
permuta, como medio excepcional de
enajenar bienes municipales, estaba
acreditada en el caso aquí enjuiciado, ya
que la permuta litigiosa era necesaria a fin
de dotar al Barrio de .................. de los
necesarios equipamientos.

En el tercer motivo se señala la
infracción del art. 47.1.c) de la Ley de
Procedimiento Administrativo --LPA-- de
1958, y declarando para ello que, no
habiéndose prescindido del procedimiento
total y absolutamente en cuanto a la
permuta, no cabe la nulidad de pleno
derecho que para los acuerdos recurridos
la sentencia de instancia.

Y en el cuarto motivo lo que se
censura es la infracción del art. 83.2 de la
LJCA, por considerarse que los hechos
base de los que parte la sentencia
recurrida para apreciar la existencia de
desviación de poder, bien quiebran en los
términos como la sentencia los describe, o
bien carecen de valor bastante para
deducir de ellos la existencia de
desviación de poder.

SÉPTIMO. El recurso de
casación de "......................, S.L." intenta
sustentarse con siete motivos, el primero
formalizado por el cauce del ordinal
primero del art. 95.1 de la Ley
Jurisdiccional, y los otros seis por el
ordinal cuarto.

El motivo primero invoca la
infracción de los arts. 43, 57 y 80 de la
LJCA, aduciendo para ello que el fallo
recurrido extendió su pronunciamiento de
anulación también al Convenio
Urbanístico suscrito el 1 de Octubre de
1990, y elevado a Escritura Pública el 11
de marzo de 1991, a pesar de que esta
actuación no fue objeto del proceso de
instancia.

El motivo segundo denuncia la
infracción art. 33 de la LJCA, y lo que se
esgrime con esta finalidad es la falta de
postulación procesal en cuanto a litigantes
en nombre propio D.ª María Luz M. P., D.
Manuel S. S. y D.ª Annelisse C. H., por
inexistencia de poder de representación en
el Procurador que compareció
manifestando hacerlo en su nombre.

El motivo tercero habla de la
infracción del art. 27 de la Ley
Jurisdiccional.

Lo que se crítica a la sentencia
impugnada con dicho propósito es que no
declaró la inadmisibilidad del recurso
interpuesto por la Comunidad de
Propietarios del edificio «...............», y
por las Subcomunidades de los edificios
«.................» y «.................», a pesar de
no haber quedado acreditada su legítima
constitución y existencia.

El motivo cuarto denuncia la
infracción del art. 27 de la Ley
Jurisdiccional, en relación con el 3 de la
Ley de Enjuiciamiento Civil -- LEC--, y
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de la reiterada doctrina de esta Sala
expresada, entre otras, en las Sentencias
de 23 de abril de 1983; 26 de enero de
1988; 18 de mayo y 18 de junio de 1992;
2 de abril de 1993; y 2 de noviembre de
1994.

Se alega para ello que no consta
que los órganos competentes de la
Comunidad y de las Subcomunidades
adoptaran, previamente, el acuerdo o
decisión de interponer el recurso
contencioso-administrativo.

El motivo quinto reprocha la
infracción del art. 28 de la Ley
Jurisdiccional; la aplicación indebida del
art. 235 de la Ley del Suelo entonces
vigente --hoy 304-- (sic); y la violación de
la doctrina de esta Sala manifestada, entre
otras, en las Sentencias de 5 de enero de
1990 y 7 de octubre de 1992, y en las que
en ellas son citadas.

Se afirma que la impugnación de
un acuerdo de permuta de terrenos
municipales no es uno de los casos en que
la legislación positiva admite la acción
popular.

Y también se viene a decir que la
Sala de instancia altera el sentido y
contenido del documento por ella citado
en su sentencia para justificar la viabilidad
de la acción pública, que ni se titula ni
tiene la consideración de «convenio
urbanístico», sino que se trata de un
expediente de permuta de bienes
municipales por otros de titularidad
privada.

El motivo sexto señala la
infracción de la norma de valoración de
prueba contenida en el art. 1218 del CC,
en cuanto al documento público
constituido por la Escritura otorgada el 11
de marzo de 1991, que elevó a público lo
acordado el 1 de octubre de 1990.

Se afirma que la sentencia niega la
aplicabilidad del 118 del RBEL, en cuanto
a la posibilidad de permuta, por no
acreditarse la existencia de expediente
justificativo de la necesidad de efectuarla
(la permuta).

Luego, después de destacarse que
en esta vía (casacional) no se puede hacer
referencia a la pluralidad de documentos
que lo acreditan, se dice que la Sala de
instancia incurre en evidente error de
Derecho, al no dar valor probatorio,
conforme a lo dispuesto en el art.1218 del
CC, al documento público otorgado el 11
de marzo de 1991, que cierra el
expediente mediante la elevación a
Escritura Pública del acuerdo de primero
de octubre anterior.

También se señala que esa
Escritura Pública recoge manifestaciones
del Alcalde sobre el inicio de expediente
para adquirir por permuta las fincas de
"..............., S.A.", para destinarlas a
equipamientos del Barrio de ............; y
que, entre las manifestaciones recogidas
en esa misma Escritura, aparece esta:
"..............., S.A.", admite y ratifica la toma
de posesión que el Exmo. Ayuntamiento
de ...............ya ha llevado a efecto (...)
donde ya la Corporación Municipal está
construyendo equipamientos para el
Barrio de ..........................

Y se sostiene, con base en lo
anterior, que del público documento
resulta, por tanto: que el expediente se
tramitó para obtener los terrenos precisos
para el equipamiento; y que esta finalidad
se vio confirmada por los hechos, al
ocupar la Corporación los terrenos por
ella adquiridos aún antes de que el
permutante pudiera hacer lo propio con
los que este adquiría.
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En el motivo séptimo se denuncia
la infracción del art. 83 de la Ley
jurisdiccional, y de la jurisprudencia de
esta Sala recogida, entre otras, en las
Sentencias de 20 de junio de 1988, 2 de
octubre de 1990, 12 de septiembre de
1991 y 23 de julio de 1993.

Se censura la apreciación del vicio
de desviación de poder realizada por la
sentencia recurrida, y lo aducido para ello
se resume en lo que sigue: -- que la
estructura técnica de esta figura exige una
norma de cobertura, que permita constatar
formalmente una actuación conforme a
Derecho, y la existencia de una finalidad,
en el actuar administrativo, distinta de la
que justifica la competencia
administrativa; -- que la jurisprudencia
exige prueba plena; -- que la desviación de
poder apreciada está carente de
motivación; -- y que la Sala de instancia
mantiene silencio e indefinición en cuanto
a la finalidad prohibida por el
ordenamiento que imputa, y esto impide
saber si hace suyo los argumentos de los
actores de que consistió «en el provecho
personal de las entidades permutantes».

OCTAVO. Antes de entrar en el análisis
de esos motivos de casación de los que
acaba de darse cuenta, son convenientes
estas puntualizaciones:

1) Algunos de esos motivos son
comunes en los dos recursos de casación,
y por ello el estudio que en su caso
puedan reclamar habrá de hacerse
conjuntamente. Así sucede con el que
aparece como primer motivo en esos dos
recursos, y con los motivos que en cada
uno de ellos intentan censurar la
desviación de poder que fue apreciada por
la sentencia recurrida.

2) El motivo de casación que
aparece configurado en el ordinal cuarto
del art. 95.1 de la Ley Jurisdiccional no es
cauce adecuado para revisar las
apreciaciones fácticas que haya realizado
la sentencia de instancia. Y esto supone
que las infracciones denunciadas en los
motivos de casación formalizados
mediante la invocación de dicho ordinal
cuarto deben ser analizadas respetando,
sin alterarlas ni ampliarlas, dichas
apreciaciones fácticas.

NOVENO. El primer motivo de
ambos recursos de casación sí merece ser
acogido.

El recurso contencioso-
administrativo que dio origen al proceso
de instancia se dirigió únicamente contra
los acuerdos de 7 de mayo de 1986, y 27
de abril., 27 de julio y 28 de septiembre de
1990, y de esta manera delimitó la
concreta actuación administrativa a que se
refería la controversia suscitada en dicho
proceso de instancia.

Por tanto, ha de darse la razón a
los recurrentes de casación en que el
pronunciamiento de nulidad que el fallo
combatido hizo sobre el convenio
urbanístico suscrito el 1 de octubre de
1990, luego plasmado en la escritura
pública de 11 de marzo de 1991, rebasó
los límites con que los propios
demandantes acotaron el proceso de
instancia en el escrito de interposición del
recurso contencioso-administrativo; y, por
ello, son de apreciar las infracciones que
han sido denunciadas en estos primeros
motivos de casación.

DÉCIMO. Los motivos de
casación segundo, tercero y cuarto del
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recurso de "................., S.L., no pueden
ser estimados.

Los datos fácticos de la sentencia
recurrida no ofrecen una base suficiente
para apreciar las infracciones que se
denuncian en estos motivos, y esta Sala
viene obligada a ajustarse a tales
apreciaciones fácticas, sin que pueda
alterarlas ni ampliarlas, pues su revisión,
como ya antes se puso de manifiesto, no
es posible a través de los motivos que se
canalizan por el cauce legal del ordinal
cuarto del art. 95.1 de la Ley
Jurisdiccional.

Tampoco resulta fundado el
motivo quinto del recurso de casación de
dicha sociedad mercantil, y en el que
pretende combatirse el razonamiento
utilizado por la sentencia recurrida acerca
de la viabilidad de la acción pública en el
presente litigio.

Señala dicha sentencia que la
viabilidad resulta porque uno de los actos
impugnados se refiere a la aprobación de
un convenio urbanístico, luego
transformado en determinaciones
urbanísticas del Plan General.

Y ese razonamiento no puede
considerarse que sea desacertado, ni
constitutivo de la infracción que en este
motivo pretende sostenerse. Esas
apreciaciones fácticas de la sentencia
recurrida son de obligado respeto, como
se viene repitiendo, en los motivos de
casación amparados en el ordinal cuarto
del art. 95.1 de la LJCA, y revelan que los
actos controvertidos no se agotaron en una
permuta de fincas, sino que tuvieron una
incidencia en las determinaciones del
planeamiento urbanístico.

UNDÉCIMO. Corresponde ahora
examinar los motivos segundo y tercero
del recurso de casación del Ayuntamiento
de ......................, y, respecto de ellos,
debe ya adelantarse que carecen de
fundamento, al no ser de compartir las
infracciones que en ellos pretenden
denunciarse.

Y lo que de manera más detallada
debe ser subrayado es lo siguiente:

1) La subasta pública es la regla
general en la enajenación de los
inmuebles de los Entes locales, según
resulta de lo establecido en el art. 112 del
RBEL (aprobado por RD 1372/1986, de
13 Jun.); y en términos parecidos se
pronuncia el art. 168, citado por la
sentencia recurrida, del Texto Refundido
de la Ley sobre el Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana (aprobado por RD
1346/1976, de 9 Abr.).

2) El significado de esa regla va
mas allá de ser una mera formalidad
secundaria o escasamente relevante, pues
tiene una estrecha relación con los
principios constitucionales de igualdad y
eficacia de las Administraciones públicas
que proclaman los arts. 14 y 103 de la
Constitución --CE-- Y la razón de ello es
que, a través de la libre concurrencia que
es inherente a la subasta, se coloca en
igual situación a todos los posibles
interesados en la adquisición de los bienes
locales, y, al mismo tiempo, se amplía el
abanico de las opciones posibles del Ente
Local frente a los intereses públicos que
motivan la enajenación de sus bienes.

3) Es en el marco de la idea anterior como
ha de ser interpretado el ap. 2 del art. 112
del RBEL.

Ello conduce a que la exigencia
del expediente que en este precepto se
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establece para, a través de la permuta,
excepcionar esa regla general de la
subasta, únicamente podrá considerarse
cumplida cuando, no sólo exista un
expediente que autorice la permuta, sino
también hayan quedado precisadas y
acreditadas en él las concretas razones
que hagan aparecer a aquélla (la
permuta) no ya como una conveniencia
sino como una necesidad.

Y esto último lo que exigirá, a su
vez, será dejar constancia: de los intereses
o necesidades públicas de cuya atención
se trata; de las razones por la que para
dicha atención son mas convenientes que
otros los bienes que se pretenden adquirir
por permuta; y de la causa por la que tales
bienes han de ser adquiridos por permuta
y no por otros medios.

En parecidos términos ya se
expresó esta Sala y Sección en la S 31 de
enero de 2000.

4) En las apreciaciones fácticas de
la sentencia recurrida no aparece que se
haya seguido un expediente con las
exigencias que acaban de expresarse, y
esto hace que no sea de compartir la
aplicación indebida que el recurrente de

casación reprocha en relación a esos arts.
168 TR/LS 76 y 112 RBEL antes
mencionados.

5) Ese grado de inobservancia del
expediente sería reconducible como
mínimo a la anulabilidad 48.2 de la LPA
de 1958 (que se corresponde con el 63.2
de la L 30/1992), y por ello tampoco
puede dársele la razón al recurrente de
casación de que la sentencia, al anular la
actuación impugnada, ha infringido el art.
47.1.c) de la citada LPA de 1958.

DUODÉCIMO. Lo anterior, en cuanto
pone de manifiesto que fue acertada la
anulación que declaró la sentencia
recurrida para la actuación que sí fue
directamente impugnada en el proceso de
instancia, permite mantener dicha
declaración sin necesidad ya de examinar
otros motivos de casación.

Todo lo cual hace procedente
declarar haber lugar al recurso de casación
con el limitado alcance que antes se puso
de manifiesto, y mantener en lo demás el
fallo de la sentencia recurrida.
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•  Zuzenbidezko oinarriak:

LEHENA.- ........ jaunak,
Auzitegietako Prokuradoreak, ....... Aldi
Baterako Enpresa Batasunaren izenean,
administrazioarekiko auzi errekurtsoa
aurkeztu zuen, prozedura arruntaren bidez,
.....ko Udalak 2000ko ekainaren 14an
hartutako Erabakiaren aurka. Izan ere,
Erabaki horrek atzera bota zituen
helegileak aurrez jarritako errekurso
arruntak, hain zuzen ere, hiru garabiren
besoek bide publikoaren hegalkina
okupatzeagatik (haren erabilera pribatibo
eta aprobetxamendu bereziagatik) tasa
moduan udalak egindako likidazioen
aurka tartejarri zituenak.

BIGARRENA.- Erabakiaren
aurka egiteko argudio nagusien artean,
errekurtsogileak dio inpugnaturiko
erabakia ez datorrela bat zuzenbidearekin,
eta horren defentsan alegatzen du
Administrazio demandatuak okupatutzat
jotzen duen zona (garabien besoak
okupatutako hegalkina) ez dela, bere
ustez, jabari publikoa eta, beraz, tasa
sortzeko behar den baldintza ez dela
betetzen egitate ezargarririk ez dagoelako.
Horrez gainera, egitate ezargarririk ez
egoteko beste arrazoi bat ere ematen du,
alegia, jabari publikoaren gaineko
hegaldia zergapetu nahi dela Toki

Ogasunei buruzko 39/1988 Legearen 23.
artikuluan halakorik jasotzen ez denean.
Azkenik, alegatzen du inpugnatutako tasa
arautzen duen udal ordenantzak ez duela
ezer esaten txosten ekonomiko-
finantzarioa aurkezteari buruz.
Demandatutako Herri Administrazioak,
bere aldetik, behar den eran eta epean
eman zuen erantzuna, eta adierazitakoaren
kontra agertu ondoren errekurtsogilearen
asmoak ezesteko sententzia eskatu zuen.

HIRUGARRENA.- Auzitan
dauden aldeek aurkeztutako alegazioak
zehatz-mehatz baloratu ondoren, Organo
Judizial honek adierazi behar du
errekurtsogileak aurka egiteko aurkeztu
dituen arrazoiak bat baino gehiago izanik ,
hemen aztertuko duguna hemen
ordainarazitako tasaren udal ordenantzan
–jabari publikoaren erabilera eta
aprobetxamenduari buruzkoan- txosten
ekonomiko-finantzarioari erreferentziarik
egin ez izana dela.

Lehenik eta behin, errepara
diezaiogun Toki Ogasunei buruzko
Legearen 24. artikuluak dioenari, bertan
esaten baita tasa horien zenbatekoa
aprobetxamenduaren erabilgarritasunak
merkatuan izango lukeen balioa
erreferentzia gisa harturik finkatuko dela
ondasunak herri jabarikoak ez direnean.
Lege horren 25. artikuluak, bestalde,

UDALEN ETA BESTE ENTE LOKALEN TASAK. Garabiaren besoak bide
publikoaren hegalkina okupatzeagatik ordaindu beharreko tasa kuantifikatzea.
Jabariaren erabilera eta exijitutako kuota baloratzen dituen memoria ekonomiko-
finantzarioa ez da aurkeztu, eta ordainarazi den tasa ezin da bidezkotzat jo
(Administrazioarekiko Auzietarako Epaitegiak 2001eko martxoaren 14an emandako
sententzia).
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azpimarratzen du tasa horiek finkatzen
dituzten erabakiak txosten tekniko-
ekonomikoak egin ondoren hartuko direla
eta txosten horietan jasota agertuko dela
zein den ordainarazi nahi den jardueraren
kostuak merkatuan duen balioa. Apirilaren
13ko 8/1989 Legeak ere, Tasa eta Prezio
Publikoei buruzkoak, halaxe xedatzen du
bere 20. artikuluan.

Gauzak horrela beraz, argi eta
garbi geratzen da herri jabariaren erabilera
zergapetuko duen tasa bat lehen aldiz
finkatu eta ezartzeko, ezinbesteko
baldintza dela txosten ekonomiko-
finantzario batek agerian uztea zein izango
den aprobetxamendu horrengatik
aplikatuko den tasaren zenbatekoa.
Alabaina, ente lokalek arlo tributarioan
jardun ahal izan dezaten, nahitaezkoa da
tasaren osagaiak ezartzeko elementu
objektiboak egotea, bereziki egitate
ezargarriari dagokionez. Gainera, tasa hori
lehen aipatu dugun araudi aplikagarrian
ezarrita dauden irizpide eta printzipioei
jarraiki baloratu behar da beti, hau da,
kasu bakoitzean txosten ekonomiko-
finantzario bat eginez Legearen

printzipioak eta herri jabariko ondasunei
buruz Udalak egiten duen
aprobetxamendu eta balorazioa
erlazionatzeko. Beste bide bat aukeratzeak
legalitatea eta objektibotasuna urratzea eta
ordenamendu tributarioaren printzipioak
eta, batik bat, tasarenak,  haustea ekarriko
luke.

Eskuartean dugun auzi honetan
ezin genezake inoiz zehaztu inpugnatzen
den tasa lehen aipatu diren printzipioen
arabera ordainarazi den edo ez, udal
ordenantzak ez baitu ezer esaten memoria
ekonomiko-finantzarioa aurkezteari buruz.
Horren ondorioz, ezinezkoa zaigu jakitea
zein elementu objektibo hartu diren
kontuan ingnaturiko tributua finkatu eta
kuantifikatzeko.

Hortaz, ordenantza fiskala ez
denez behar den eran eratu, funtsezko
elementu bat, memoria fiskalarena, ez
duelako jasotzen, inpugnaturiko egintza
zuzenbidearen aurka doala jo behar da.

•  Fundamentos juridicos

PRIMERO.- La cuestión
principal que debe dilucidar ésta
resolución es la de si el Ayuntamiento de

............... hizo, efectivamente, dejación de
funciones, con ocasión de las reiteradas
denuncias que los demandantes les
dirigieron, al verse afectados por los
ruidos e importantes molestias que les
producían las actividades de determinados

RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL ADMINISTRATIVA:
Reclamación de resarcimiento de responsabilidad patrimonial por los daños
causados por Ayuntamiento: dejación de funciones de policía ambiental respecto de
los establecimientos hosteleros instalados en los alrededores de los demandantes:
Reclamación procedente. Indemnización por daños morales: reclación procedente.
(Tribunal Superior de Justicia de Murcia, Sentencia de 29 de octubre de 2001).
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establecimientos situados en
...............................

Así que se reitera que no se trata tanto del
análisis de si se produjeron esas
actividades sobrepasando los límites
reglamentarios en el desenvolvimiento de
su actividad, como de establecer si ante
las reiteradas denuncias, que al
Ayuntamiento demandado, llegaron, éste
adoptó una actitud pasiva o relajada en la
aplicación y cumplimiento de las normas
que regulan el desenvolvimiento de
actividades que pueden ser molestas y
dañinas, si no se producen en los
concretos límites que las citadas normas
(que mas adelante se concretarán) les
marcan. Asimismo se juzga también si la
conducta omisiva del demandado produjo
daños en los demandantes, daños que
hagan nacer en el demandado el deber de
indemnizar y, como consecuencia de este
deber se produzca el nacimiento de una
obligación pecuniaría, de la que serían
acreedores los demandantes. Se concreta
así pues la acción que éstos ejercitan en el
presente litigio.

SEGUNDO.- Para delimitar aún
más las cuestiones debatidas debe
concretar la Sala dos de ellas con carácter
previo; a saber, si efectivamente la
existencia de esos establecimientos fue el
origen de los daños que se demandan y si
efectivamente la actividad de los aludidos
establecimientos es la causa directa de los
daños producidos. Sin olvidar la cuestión
de si es cierta la existencia de tales daños.
Estas son circunstancias de hecho que
debe apreciar la Sala a través de la
correspondiente valoración de la prueba,
la cual resulta del expediente y de los
documentos acompañados al escrito de
demanda.

La primera circunstancia que
resalta es la de que los demandantes y sus
vecinos sufrían serias y constantes
molestias derivadas directamente de la
actividad de nueve bares o pubs, o bares
de copas como suele denominárseles en el
argot común. Todos ellos están
perfectamente identificados en las
actuaciones, por lo que omite la Sala su
descripción en esta sentencia.

A este propósito son reveladores,
no solo los escritos dirigidos por los
demandados a la Comisión Europea de los
Derechos del Hombre, o a la comisión de
peticiones de la Asamblea Regional, o a la
Organización Mundial de la salud, o las
denuncias hechas ante la Subsecretaría
General Técnicas del Ministerio de Medio
Ambiente; sino también las firmas de
vecinos aportadas en el Tomo II del
expediente; e incluso, los recortes de
prensa que reflejan la realidad de una
situación que privaba de paz, tranquilidad
y descanso a un número elevado de
personas. Asimismo de los numerosos
escritos dirigidos al Ayuntamiento
demandado, se deduce la realidad de esta
situación, hecho puntual cuya producción
no ofrece dudas a esta Sala.

En relación con la prueba pericial
debe señalarse que es abundante la
practicada y que las conclusiones a las que
cabe llegar, tras un detenido examen de la
misma, conducen a que esta Sala forme su
convicción en el mismo sentido, ya
expresado, de que las molestias, derivadas
de los excesivos ruidos, eran una realidad
evidente. Son expresivas de este extremo
las mediciones llevadas a cabo por D.
Fernando .............., colegiado nº ....... del
Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos
Industriales de la Región de Murcia, en el
que se aprecia que, a través de las
diferentes mediciones que efectuó, el
nivel de ruidos está muy por encima del
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previsto en la propia ordenanza del
Ayuntamiento demandado, contra "la
emisión de ruidos y vibraciones";
ordenanza destinada a la "protección del
medio ambiente". Esta peritación viene a
coincidir en lo sustancial con las actas de
contaminación acústica realizadas por el
equipo correspondiente de ................de
Murcia (aportada en el ramo de prueba) y
que vienen a poner de relieve, que el nivel
de decibelios es llamativamente mayor
que el tolerado por la Ordenanza referida.
Todo ello sin que considere la Sala
ofrecer cantidades concretas, por estimar
que están meridianamente claras en el
expediente. Por otro lado el informe del
perito designado por esta Sala aclara aún
mas las circunstancias de hecho, en el
sentido de que, "la vivienda se encuentra
en pleno centro de ocio, algarabía,
incluso, ¿porqué no decirlo?, desmadre
nocturno. El porcentaje de personas que
podría "vivir" en la vivienda sería
realmente bajo, casi con toda
probabilidad, personas del mismo entorno
que genera esa serie de distorsiones al
medio ambiente, ya fueren propietarios o
trabajadores de los locales de ocio o
personas "vividoras" de ese ambiente,
cuestión que limita sobremanera la
posibilidad de venta de la vivienda.

Sobre la descripción tan coloquial
y realista; y sobre los demás extremos
referidos concluye la Sala que
efectivamente se producen esos daños,
que son directamente consecuencia de la
actividad de los establecimientos
señalados y que llegan a causar, molestias
insoportables, desequilibrios físicos y
psíquicos e, incluso, la depreciación de los
inmuebles.

TERCERO.- Respecto de la
importante cuestión de la actividad del
Ayuntamiento; o mejor, de si su actitud

fue omisiva y negligente respecto del cese
de las actividades molestas e, incluso, de
su prevención, cabe señalar lo que sigue:
el citado Ayuntamiento reaccionó de
diversas maneras a los escritos de repetida
denuncia de los aportados y hoy
demandantes. En una ocasión (así consta
en el Tomo II del expediente, que, por
cierto, no aparece debidamente numerado
como reglamentariamente corresponde)
aparece la referencia a un Decreto de 20
de agosto de 1996 del Alcalde, en el que
se dice, "ruego que por el agente al que
corresponda se proceda a la retirada de las
barras en terrazas y de altavoces que se
encuentren ubicados en el exterior ...". Lo
que, por otro lado, conduce a la Sala a la
convicción de que había altavoces en el
exterior, altavoces de nueve
establecimientos pues son nueve los que
se relatan en este documento, con lo que
es evidente un sonido ensordecedor.
Aparece (tambien sin numerar) en el
Tomo II del expdiente un Acta en el que,
cumplimentando el oficio de 30 de agosto
de 1996 del Concejal Delegado de
Sanidad y Medio Ambiente y del Decreto
de 20 de agosto de 1996, se retiran
diversos enseres de los locales reservados.
Omite la Sala la descripción de los
mismos, por estar muy clara en el
documento que obra en el expediente. Se
encuentra también un Decreto de 17 de
diciembre de 1996 en el que la
representación municipal resuelve iniciar
procedimiento sancionador a D.
Vicente................., titular de uno de los
establecimientos aludidos, en el cual
finalmente el instructor le propone una
multa de 100.000 pesetas, que finalmente
se le impone por Decreto de 3 de abril de
1997. Aparece asimismo, otro Decreto de
18 de noviembre de 1998, por el que se
imponen al mismo titular la multa de
200.000 pesetas. Con lo que concluye esta
Sala que la actividad molesta no cesó, y
que a cambio de ella en dos años, el titular
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fue sancionado con 300.000 pesetas. Y
otros documentos que no se citan, pero
que han sido examinados, en los que se
inician actuaciones contra otros
establecimientos. Lo que prueba que había
actividades molestas, generadoras de
daño; y que estas no cesaban. Esta Sala
convencida, además del extremo que los
demandantes señalan en su escrito de
demanda al advertir que las sanciones son
"pirricas" en relación con la intensidad y
duración de los daños.

CUARTO.- Los Fundamentos de
Derecho esgrimidos por los demandantes
son abundantes, pues van desde el artículo
18 de la Constitución española, al artículo
1 del Protocolo I de la Comisión Europea
de Derechos Humanos, la Ley Orgénica
de 5 de mayo de 1982 sobre protección de
la intimidad; y, naturalmente la Ordenanza
referida del Ayuntamiento de ............. y la
Ley de 8 de mayo de 1995 de la Asamblea
Regional de Murcia, denominada "normas
reguladoras de Protección ambiental".

Tiene la Sala, por tanto, suficiente
material legislativo para fundamentar en
Derecho su resolución. Pero para lograr la
deseable concreción y claridad, recurre a
las normas de contenido particular, que,
en este caso, concretan y especializan los
principìos recogidos en el propio artículo
18 de nuestra Constitución. Así la citada
Ley Regional atribuye en su artículo 23
competencias a los ayuntamientos, y
regula las medidas disciplinarias en los
artículos 70 y siguientes, concretamente el
artículo 70 señala que el Ayuntamiento
"...podrá ordenar la motivada suspensión
de la actividad". O el artículo 73 que
señala la clausura de los establecimientos
contaminantes. Y, mas concretamente aún,
la Ordenanza municipal señala las
limitaciones acústicas, que han sido, como
se vió manifiestamente sobrepasadas,

señala, además, la necesidad de
insonorización que como es evidente no se
llevó a cabo. Y otra serie de medidas
destinadas (V gr. Artículo 10 - regla
tercera) a la prevención de estos daños. Y
luego el artículo 32 de la citada
Ordenanza publicada el 11 de diciembre
de 1992, señala que, "en el caso de
transgresión de las normas contenidas en
el Libro III, según el carácter de máxima
gravedad de la infracción, atendida su
transcendencia para la tranquilidad y
seguridad del vecindario, además de la
aplicación de la multa, se podrá acordar la
retirada temporal o definitiva de la
licencia o autorización, y y el cese de la
actividad, instalación y obra, mientras
subsistan las causas del efecto perturbador
originario".

A partir de los hechos que la Sala
da por probados, cabe concluir que,
efectivamente, se dio esa circunstancia
que, en su supuesto de hecho, contempla
el anterior precepto y que viene referida a
la transcendencia que aquéllas actividades
tuvieron para la "tranquilidad del
vecindario". Hechos que está probado
revisten tal gravedad que hubieran debido
llevar a la consecuencia jurídica,
asimismo prevista en esa norma, de
ordenar el cese de la actividad, pues es
evidente que, teniendo a su disposición
recursos legales para evitar aquellos
daños, el Ayuntamiento demandado
rehusó hacerlo, con una clara dejación de
su deber de velar por el cumplimiento del
deber general de respeto a la persona.

QUINTO.- En su escrito de
contestación el Ayuntamiento demandado
alude en primer lugar a la diferenciación
de este caso, con los contemplados en las
citadas sentencias, citadas por la
representación de los demandantes, de la
Audiencia Provincial de Murcia y el T.S.J.
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de Valencia. Esgrime la argumentación de
que en este caso no se trata, como en los
otros, de residencia habitual; y que las
molestias, añade, sólo se producen en
verano. Discute luego la cuantía de la
indemnización, extremo este que, mas
adelante, será tenido en cuenta por la Sala.
Se refiere por último a la posibilidad de
una deficiencia en la prueba pericial; y a
que no puede negarse la presencia de
actividad municipal.

Respecto a este último extremo
cabe señalar que sí hubo actividad
municipal, pero fue claramente
insuficiente para impedir la perturbadora
actividad. Respecto a las licencias,
efectivamente son una realidad; pero no
basta con que haya una licencia otorgada,
para concluir que no hay posibilidad de
daño; de hecho las propias normas
municipales prevén medidas a pesar de la
licencia concedida; además de que la
jurisdicción de los Tribunales no puede
quedar limitada, en lo que se refiere a la
protección de los intereses individuales,
por la existencia de una licencia
administrativa, la cual, en casos como
este, no constituye garantía alguna de la
evitación de un daño.

Más factible es todavía el
argumento de que no se trata de residencia
habitual, como si pudiera escudarse el
Ayuntamiento demandado en ese "derecho
a divertirse" que pospone el descanso, la
tranquilidad y el derecho ajeno.

SEXTO.- En la certificación de
acto presunto de fecha 17 de abril de
1998, el Ayuntamiento demandado
reconoce la solicitud de los demandantes
de la indemnización que, luego,
reproducen en la demanda, cuya
reproducción no considera la Sala que sea
necesaria a la vista de las cantidades

solicitadas y en atención a las
circunstancias quen rodean a este caso,
esta Sala resuelve estimar parcialmente la
demanda y otorga las siguientes
cantidades: la de 150.000 pesetas por cada
uno de los meses que se consideran de
vacaciones, es decir julio, agosto y
septiembre, mas uno que comprendería la
Navidad y la Semana Santa. Otra de
225.000 pesetas anuales, como la anterior,
por el resto de fines de semana del año.
Estos por entender que, como se dijo, no
se trata de residencia habitual. Lo que da
un total de 1.825.000 pesetas anuales. A
los que debe añadirse la cantidad única de
1.000.000 de pesetas en concepto de
indemnización de daños morales,
acreditados por los demandantes a través
de certificado médico oficial.
.
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